
یادداشت-1
پرویز سروری؛ نایب‌رئیس شورای شهر تهران

یادداشت-3
میثم مظفر؛عضو شورای اسلامی شهر تهران و رئیس کمیته بودجه و نظارت مالی شورا

 دیدارهای محرمی
 رئیس‌جمهور منتخب

مسعود پزشکیان در روزهای اخیر علاوه بر دیدار با مسئولان دولتی، 
نظامی و قضایی، دیدارهای محرمی نیز داشته است

روزتلخ شورا
سخنی دلسوزانه با اعضای شورای‌شهر

تفاوت نقد و تذکر دلسوزانه با بداخلاقی و بی‌انصافی 
برای مردم مشخص است

عصرعاشورا تقدیم به ایران

فداکار ی در دمای 
70درجه سانتی‌گراد

 رضا خسروی از تعمیرات نیروگاه رامین
در یکی از گرم‌ترین روزهای سال می‌گوید

 تابلوی محمود فرشچیان با عنوان »عصر عاشورا«
 در فهرست  آثارملی کشور ثبت شد

صفحه6

پشت پرده دروغ بزرگ پسُت‌فروشی در شهرداری‌تهران را با اسکن 
این کیو آر کد ببینید.

همین صفحه و صفحه16

به‌دلیل اینکه شهردار توسط شورای شهر تعیین 
می‌شود، همیشه ارتباط جدی میان شهرداری و 
شورای شهر وجود دارد. شهرداری مولود شورا‌ست و 
طبیعی است که شورای شهر کمال حساسیت را نسبت به شهرداری دارد. شورا 
در حوزه نظارت و سیاستگذاری‌های مدیریت شهری عمل می‌کند و شهرداری در 
حوزه اجرا. این دو باید با هم به‌صورت متعامل و متکامل رفتار کنند و‌الا هر دو متضرر 
می‌شوند. هرجایی که تعامل مثبتی میان شورا و شهرداری وجود دارد، خدمات‌رسانی 
به شهروندان بسیار متناسب‌تر انجام می‌شود. در جایی که تعامل به تقابل تبدیل 
شود و برخورد‌های نامتعارف شکل بگیرد، هردو ضعیف می‌شوند. به همین دلیل 
باید تلاش کرد شهرداری که منتخب شورا‌ست، مورد حمایت دائمی شورا باشد. البته 
این حمایت مطالبه‌گرانه است با این شرط که مطالبات نباید برای تضعیف شهرداری 
باشد، بلکه برای رفع مشکلاتی که در اجرا‌ست مطالبه‌گری صورت پذیرد. متأسفانه 
بعضا شاهد هستیم که تعامل به تقابل کشیده می‌شود و نتیجه تقابل این است که 
ظرفیت‌های شهرداری به‌جای اینکه برای ارائه خدمات به شهروندان صرف شود، به 
اختلافات معطوف می‌شود و مردم را به‌شدت متاثر می‌کند. شهروندان توقع دارند که 

مدیریت شهری در محیطی با آرامش به‌کار خود ادامه دهد.
سابقه اتفاقاتی که درشورای اول افتاد، در رسانه‌ها ثبت شده 

است. برخی اعضای این شورا با یکدیگر سرجنگ داشتند و نتیجه این شد که وزارت 
کشور شورا را منحل کرد و مردم متضرر شدند.

یکپارچه‌سازی حساب‌های درآمدی شهرداری تهران و 
ایجاد خزانه واحد توانسته در تجمیع منابع و ظرفیت‌ها 
در مجموعه واحدی به‌نام شهرداری تهران بسیار 
کمک‌کننده باشد. اگر ما در شهرداری تهران بخش‌های مختلفی تحت عنوان 
سازمان‌ها، مناطق و حوزه‌های تابعه داریم، به این معنا نیست که هرکدام جزایر 
مستقلی هستند که دغدغه‌های منفک از یک کل را دنبال می‌کنند. در نتیجه 
فلسفه خزانه واحد این است که سازمان کلان شهرداری تهران بتواند در درجه اول 
از داشته‌ها، ظرفیت‌ها و نقدینگی خود مطلع باشد و این منابع را به‌صورت عادلانه و 
هوشمندانه با تجمیع ظرفیت‌ها، برای اولویت‌های خود هزینه کند. قبل از شکل‌گیری 
خزانه واحد شاهد این بودیم که سازمان‌ها، شرکت‌ها و مناطق هرکدام چند‌ده حساب 
بانکی داشتند و عملیات مختلف مالی اعم از درآمد و هزینه‌کرد در حساب‌های متکثر 

اتفاق می‌افتاد.
دومین مزیت این اقدام شهرداری تهران شفافیت و انضباط مالی است. در دوره‌های 
گذشته بسیاری از شرکت‌ها و سازمان‌ها در زمانی که شهرداری منابع لازم را حتی 
برای تامین حقوق و دستمزد پرسنل خود نداشت، در اقدامی کاملا غیرشفاف و خلاف 
قانون و عدالت، وجوهی از منابع درآمدی سازمان برای وام‌دادن به مدیران ارشد و افراد 

ذی‌نفوذ - و نه حتی تمام پرسنل - بلوکه می‌شد. خزانه واحد 
این امکان را فراهم کرد که ما بتوانیم نظم و قانون را به شکل 

مناسب‌تری در حوزه امور مالی شهرداری دنبال‌ و از تخلفات مالی جلوگیری کنیم.
عدالت‌محوری مزیت سومی است که به‌واسطه ایجاد خزانه واحد میسر شد. 

شورا  ذاتا باید شهرداری را 
حمایت کند

خزانه واحد؛ تحقق شفافیت، 
قانونمداری و عدالت 

داده نما
زینب زینال‌زاده ؛ روزنامه نگار

شهر در سوگ حسینع
نگاهی به اقدامات شهرداری تهران در برگزاری مراسم سوگواری سالار شهیدان

دهه اول محرم به پایان رسید. شهرداری تهران چند روز قبل از فرا‌رسیدن 
ایام محرم، با فضاسازی شهری اقدام به آماده‌سازی پایتخت کرده بود. کارها به 
اینها ختم نشد و خدمت‌رسانی شهرداری در حوزه پسماند، آتش‌نشانی و... در 
دهه اول محرم ادامه داشت. البته برخی از برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده به‌ویژه در 
حوزه فرهنگی و اجتماعی تا پایان محرم تداوم خواهد داشت؛ چراکه شهرداری 
به‌عنوان نهاد خدماتی و اجتماعی، وظیفه خدمت‌رسانی به شهر و شهروندان را 
دارد. نگاهی به این فعالیت‌های مدیریت شهری‌ در روزهای گذشته داشته‌ایم.

یادداشت-4
سید احمد علوی؛ رئیس کمیته مشارکت‌های مردمی شورای شهر تهران

حدود 3سال از عمر شهرداری تهران در ششمین دوره از 
مدیریت شهری می‌گذرد. برای تحلیل و بررسی عملکرد 
شهرداری تهران در این دوره، لازم است که به شکل 
تفکیک‌شده و در حوزه‌ها و بخش‌های مختلف به این موضوع نگاه کنیم. بدون تردید، 
عملکرد شهرداری تهران در این مدت دارای نقاط ضعف و قوت است. با نگاه به حوزه‌های 
مختلف می‌بینیم که شهرداری در بخش‌هایی چون حوزه مالی و درآمد عملکرد خوبی 
داشته و موفق شده که بودجه مصوب شورا را محقق کند. همچنین عملکرد شهرداری در 
حوزه شهرسازی هم مناسب است. از کارهای خوب و موفق شهرداری تهران در این حوزه 
می‌توان به حل‌و‌فصل‌کردن مشکل بسیاری از بافت‌های شهری با کمک کمیسیون ماده‌5 
اشاره کرد که به واسطه قوانین، برای سال‌های طولانی ساخت‌وساز در آنها متوقف شده و 
گرفتار انواع آسیب‌های اجتماعی شده بودند. علاوه بر این تعداد پروانه‌های ساخت‌وساز 

افزایش یافته و ساخت مسکن از رکود چندساله خارج شده است.
در حوزه حمل‌ونقل هم کارهای خوبی در زمینه حمل‌ونقل عمومی و ساخت خطوط مترو 
و برقی‌سازی‌ و... انجام شده است که البته برای دیدن آثار و نتایج آن باید صبر کرد تا به‌ثمر 
بنشیند. تا‌کنون حدود 1000دستگاه اتوبوس به ناوگان اتوبوسرانی شهر تهران افزوده 
شده و طبق قرارداد‌های منعقد‌شده داخلی و خارجی قرار است هزاران دستگاه اتوبوس و 

واگن و تاکسی برقی نیز بیاید و وارد ناوگان حمل‌ونقل عمومی شود.
با نگاهی به عملکرد شهرداری تهران طی 3سال سپری‌شده 

می‌توانیم بگوییم که مدیریت شهری در بسیاری از حوزه‌ها موفق بوده و عملکرد 
قابل‌قبولی داشته است.

 تضارب آرا 
منافاتی با اتحاد و همدلی ندارد 

یادداشت-2
سید محمد آقامیری؛ رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران

 باید پذیرفت تهران در برخی حوزه‌ها مانند حمل‌ونقل عمومی 
عقب‌ماندگی 10ساله داشته است. بسیاری از پروژه‌های 
عمرانی با پیشرفت‌های فیزیکی بیش از 50درصد، رها شده 
بودند و... كه جبران همین موارد قطعا در مدت کوتاهی میسر نیست اما در دوره ششم اتفاقات 
خوبی رخ داده است و شاهد حل مشکلات و رفع کمبودها هستیم. پیگیری و اتمام هزار پروژه 
تعطیل‌شده، بهره‌برداری از محورهای بزرگراهی مانند فاز اول بزرگراه شهیدبروجردی، 
عملیاتي‌شدن بزرگراه شهیدشوشتری، توسعه خطوط ناوگان ریلی و توسعه و نوسازی 
ناوگان اتوبوسرانی و تاکسیرانی، تنها بخشی از اقدامات شهرداری تهران در دوره ششم است.

نباید فراموش کنیم که در این دوره با پیگیری شهرداری تهران و البته حمایت دولت 
قرارداد 630دستگاه واگن نتیجه داد و البته که باز هم با عزم شهرداری تهران و در راستای 
جبران کمبودهای این ناوگان طی تفاهمات صورت‌گرفته تعداد واگن‌ها افزایش یافت. 
بررسی اعداد در حوزه ناوگان ریلی نشان می‌دهد عملکرد شهرداری تهران در همین 
3سال برابر با 24سال گذشته بوده است. اتوبوس‌ها و تاکسی‌های نو و برقی وارد ناوگان شد 
تا رفت‌وآمد مردم تسریع و تسهیل شود. در امور شهری حتی افراد آسیب‌دیده اجتماعی 
که در ادوار گذشته در لیست شهروندان شهر قرار نداشتند و کاری برایشان انجام 

نمی‌شد، به‌عنوان شهروندان این شهر پذیرفته شدند و برای رهایی 
از آسیب‌ها زیرساخت‌هایی چون یاورشهرها ایجاد شد. مددسراها 

توسعه يافتند و تجهیز و نوسازی شدند. کلونی‌های اعتیاد از محله‌هایی چون شوش و 
هرندی و... جمع‌آوری شدند و آرامش و امنیت به این نقاط بازگشت.

نقد منصفانه داشته
 باشیم
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سراسر ایران حسینیه عزای سیدالشهدا شد

صفحه2

29 موزه
در جهان آثار استاد 

فرشچيان را به صورت دائمي 
به نمايش گذاشته‌اند.

14 اثر
از  آثار نگارگری استاد 

فرشچیان به موزه آستان 
قدس اهدا شده است. 

50 اثر
از  آثار استاد فرشچیان 
در موزه سعدآباد تهران 

نگهداری می‌شود. 

ات
م بی

هرا
س: ب

عک

550,000متر 
ریسه پارچه مشکی 

نصب شد.

150 عدد
طاق‌نصرت در معابر 

شهر علم شد.

100,000متر
کتیبه دیوارهای شهر را 

سیاهپوش کرد.

290کتل 
عاشورایی در معابر 

جانمایی شد.

200تیغه
علامت هنری در مناطق 

نصب شد.

100المان 
سروی در معابر پرتردد 

جای گرفت.

4رواق 
بزرگ هنری عشاق‌الحسین)ع( برپا شد.

4,000متر
 پارچه‌نویسی در شهر صورت گرفت.

  جانمایی مخازن پسماند و استقرار کارگران در مجاورت مساجد و تکایا
  تأمین مخازن پسماند خشک، کیسه‌های بزرگ پسماند برای هیئت‌ها
  پاکسازی، نظافت معابر و...  پیرامون اماکن مذهبی، مساجد، هیئت‌ها

   آماده‌باش تمام ایستگاه‌های آتش‌نشانی در ایام محرم
  استقرار اکیپ‌های عملیاتی در کانون تجمع عزاداران

  بازدید و رصد ایمنی مساجد، هیئت‌ها و تکایا

   مراسم سوگواری در یاورشهرهاو برپایی خیمه‌های عزاداری در محله‌ها
   برپایی چایخانه‌های محبان‌الرضاع و همایش شیرخوارگان حسینی

    برگزار مراسم تعزیه‌خوانی

پاسخ سخنگوی شهرداری به دروغ پسُت‌فروشی

آزادگان عالم در خیمه حسین‌اند

محورهای خدمت‌رسانی سازمان مدیریت پسماند

ارائه خدمات سازمان آتش‌نشانی در 3محور

فعالیت‌های حوزه فرهنگی
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سرمقاله
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

عرف نیست رسانه مدیریت شهری در نقد عملکرد 
مدیران شهر بنویسد، اما در برخی موارد پای حق 
بزرگ‌تری در میان است که سکوت در قبال آن 
اگرچه عرف است، خلاف شرع مسلم است. مگر ممکن است رسانه‌ای وابسته به 
انقلاب و مردم باشد و در بزنگاه‌ها سکوت کند؟ رسانه‌ای که به‌خاطر وابستگی 
تشکیلاتی یا سیاسی و اداری مقابل حق سکوت کند، در دنیا مقابل مردم و در 

قیامت باید به امام امت پاسخگو باشد.
سخن بر سر خطاهای مکرر در شورای شهر است. روز یکشنبه صحن شورای 
شهر شاهد حوادث تلخی بود، اما متأسفانه باید گفت این نخستین‌بار نیست. 
پیش‌بینی می‌کردیم با تذکر پدرانه و دلسوزانه رئیس شورای شهر یا تغییر 
شرایط سیاسی کشور و ضرورت همبستگی بیشتر بین نیروی‌های انقلاب، 
این‌قبیل رفتارها اصلاح و جبران شود اما ماجرا بازهم به نحو دیگری رقم خورد.
سؤال این است که با کدامین حجت؟ با کدام حجت بعد از جشن مشارکت 
مردمی در انتخابات اینطور کام مردم را تلخ می‌کنیم؟ از این بالاتر هنوز چند 
صباحی از تذکر صریح و شفاف رهبر انقلاب درباره رعایت اخلاق و تقوا به 

مجلس شورای اسلامی نگذشته است؛ با کدامین حجت اعتنا نمی‌کنیم؟ 
وظیفه شورای شهر نظارت است، نقد است، گلایه است، تذکر و حسابرسی است. 
حق هم همین است. مردم نیز همین را انتظار دارند. اما نظارت با مچ‌گیری فرق 
دارد، نقد با تخریب متفاوت است؛ تذکر، حرف گوشه‌دار و تندی و طعنه نیست، 
گلایه حرف غیرمنصفانه و خلاف‌واقع نیست. این تفاوت‌ها را نمی‌بینیم؟ اگرچه 
این‌دست رفتارها منحصر به انگشت‌شمار و معدودی از نماینده‌های محترم 

است اما مردم این بداخلاقی را به کلیت شورای انقلابی منتسب می‌کنند.
اگر واقعا تفاوت نقد مشفقانه و تذکر دلسوزانه و گلایه مسئولانه با بداخلاقی و 
بی‌انصافی روشن نیست به اثر رفتارها توجه کنیم. ببینیم چرا ضدانقلاب اینقدر 
خوشحال می‌شود؟ ببینیم چرا سوت و کف می‌زند؟ چرا تشویق می‌کند؟ رفتار 

ما چه آورده‌ای برای دشمنان خبیث انقلاب داشته است؟ 
تنها برای نمونه، روز یکشنبه ‌گفته شد طی 3سال گذشته مدیریت شهری هیچ 
دستاورد مهمی نداشته است؛ واقعا نداشته است؟ این نقد است؟ نظارت است؟ 
‌یا تکیه‌کردن به دروغ آشکار مجازی که از بیخ و بن تکذیب شده است و آن‌را 

نشانه ضعف مدیریت شهری دانستن، اخلاق است؟ تقواست؟
در شرایطی که مردم انتظار وحدت و همدلی برای کارآمدی بیشتر دارند، 
انشقاق و اختلاف‌افکنی خطای فاحش و نابخشودنی است. هیچ امری مهم‌تر 
از وفاق میان مسئولان نیست. آنچه رئیسی را شهید رئیسی کرد، همین خلق 
و منش بزرگوارانه است؛ همین تبعیت آشکار از حرف ولی جامعه است؛ همان 
اخلاق سیاسی است که بارها از سوی رهبرانقلاب مورد اعتنا و تفقد قرار گرفته 

است.
از عاشورا درس بگیریم؛ هیچ امری مهم‌تر از حرف ولی نیست که نباید روی 
زمین بماند. نگاه کنیم ببینیم کدام کلام رهبری بیشترین بسامد را در 
 تذکرات پیاپی ایشان به مسئولان داشته است. خودمان را مخاطب اصلی آن

 بدانیم.
حفظ وحدت و رعایت اخلاق و انصاف در مواجهه سیاسی اصل اول است 
و از شورای شهر انقلابی جز رعایت آن انتظار نیست. این مردم با امید 
به حفظ حریم این ارزش‌ها اعتماد کردند و رأی دادند. اجازه ندهیم این 
سال‌ها به‌عنوان خاطره تلخ در اذهان مردم و تاریخ بماند. شورای شهر اول 
پیش روی ماست. آنچه برای همه ما می‌ماند، تبعیت از امر ولی و دلسوزی 
 حقیقی برای مردم با کار و تلاش مشفقانه است ولاغیر. برای مردم، انقلابی

 بمانیم.

 روز تلخ شورای شهر
و چند جمله دلسوزانه
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حضور مسعود پزشکیان در هیأت‌ها‌ 

و مراسم‌های عزاداری بازتاب‌های 
گسترده‌ای در رسانه‌ها و شبکه‌های 
اجتماعی داشته و سینه‌زنی او در حسینیه 
موسی بن جعفر و یا نوحه‌خوانی‌اش در 

حسینیه اعظم مکتب‌العباس)ع( تهران 
مورد توجه بسیاری قرار گرفته است؛ 
علاوه‌بر اینها حضور پزشکیان در مهدیه 
امام‌حسن‌مجتبی)ع( همراه با سردار 

قاآنی و در دسته عزاداری کارکنان نهاد 
ریاست‌جمهوری همراه با محمد مخبر، 
ازجمله مهم‌ترین دیدارهای محرمی 

رئیس دولت چهاردهم تاكنون است.

چهارشنبه  چهارشنبه  2727 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91529152

دیدارهای محرمی رئیس‌جمهور منتخب
مسعود پزشکیان در روزهای اخیر علاوه بر دیدار با مسئولان دولتی، نظامی و قضایی، دیدارهای محرمی نیز داشته است

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

لزوم همراهی دولت و مجلس
مهرداد لاهوتی، نماینده مردم لنگرود درباره مسائلی که در جلسه رأی اعتماد مجلس به کابینه دولت چهاردهم 
مدنظر قرار می‌گیرد، اظهار کرد: مجلس باید به آقای پزشکیان کمک کند تا کابینه دولت او به سرعت شکل بگیرد 

و بتواند کار خود را برای پیشبرد امور کشور آغاز کند./باشگاه خبرنگاران جوان

بزرگ‌ترین بازنده جنگ غزه
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه ایران در واکنش به حمله رژیم صهیونیستی به مدرسه‌ای در نوار غزه 
تأکید کرد که از رژیمی نامشروع، انتظار رفتار انسان‌دوستانه و مبتنی بر قواعد بین‌المللی نمی‌رود؛ زیرا بنیان آن 

بر جنایت استوار است./دانشجو

صفحه‌آرا: مجید اصغری

 
بعضی‌ها حضور آقای #پزشکیان در 
هیئات مذهبی در چند روز گذشته 
رو حرکتی پوپولیستی قلمداد کردند! 
من سال‌ها پای ثابت حسینیه 
موسی‌بن‌جعفر تهران هستم. بارها 
دیدم ایشون میان و به گوشه هیئت 

میشینن و عزاداری می‌کنن.

@M_gorji2
مصطفی گرجی

 
ان‌شاءالله به‌حق اباعبدالله‌الحسین)ع( 
خادم ملت و کشور باشه و خدا نيز 

یاری‌اش کنه...

@vahidmost
vahidmos‌t

 
حضرت اباعبدالله)ع( کمک کنه باعث 

سربلندی ایران باشید.

@Seyede_Kzmzd
سیده کاف

 
از روزی که سیاست‌رو فهمیدم کسی 
رو اینجوری ندیدم از جنس مردم و 
بی‌آلایش. تو این چند شب محرم به 
همه نوع طیف دسته‌ای سر زد؛ از شمال 
تا جنوب شهر... از خدا برایت عزت و 

آرامش‌ دل خواهانم #دکتر_پزشکیان

@saeidakbari7
سعید اکبری

 
خدایا به آبروی حسین به ایشان عزت 
و آبرو بده و گام دوم انقلاب را با ایشان 

رقم بزن.

@khalilivhd
وحید خلیلی

 
فارغ از هر چیزی، یک غیرادایی‌ 
رئیس‌جمهور مملکت شده! بابت این 

یکی خیلی‌خیلی خوشحالم.

@havaspaart
حیران

 
درود بر هر کسی که بی‌ادعا و بی‌ریا زده 
به دل مردم؛ خصوصا حاجی پزشکیان.

@B_Kermani_1364
به‌آور کرمانی!

مسعود پزشکیان در ایام محرم دیدارهای 
متنوعی از هیئات مختلف و  با شخصیت‌های 

سیاسی، اجتماعی و مذهبی داشت.

خبرسازان

تیترخبر

تولید

رهبری

یکی دیگر از ثمرات دیپلماسی شهید جمهور
علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت سیزدهم در حساب 

کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: با بازگشایی سفارت جمهوری 
آذربایجان در تهران، یکی دیگر از 
ثمرات دیپلماسی نتیجه‌محور ‌شهید 
رئیسی در این ۵۰روز، با پیگیری جدی 

دکتر مخبر و وزارت امورخارجه به نتیجه رسید./ایرنا

مانع بزرگ پایان یافتن جنگ در غزه
علی باقری‌کنی، سرپرست وزارت امورخارجه گفت: 

رویکرد یکجانبه‌گرایانه آمریکا باعث 
شده تا در موضوعات مهم بین‌المللی 
بن‌بست ایجاد شود که نمونه بارز آن 
مسئله جنایت صهیونیست‌ها در غزه 
است. در حال حاضر آمریکایی‌ها به 

یک مانع جدی برای پایان دادن به جنایت صهیونیست‌ها 
تبدیل شده‌اند./ ایسنا

 حضور اژه‌ای در یکی از مساجد تهران
و گفت‌وگو با مردم

غلامحسین محسنی اژه‌ای، رئیس قوه قضاییه بعد از شرکت 
در مراسم عزاداری روز تاسوعا با حضور 
چند‌ساعته در یکی از مساجد تهران به 
گفت‌وگو با مردم و شنیدن مشکلات 
مراجعه‌کنندگان پرداخت./خبر فوری

خبرهای کوتاه از سیاست جهان 
  محمد مخبر، سرپرست ریاست‌جمهوری در حاشیه سفر 
به خوزستان در دیدار جمعی از مهندسین و عوامل نیروگاه 
رامین اهواز از تلاش‌های غیرتمندانه آنها برای جلوگیری از 

قطعی برق در این استان تقدیر کرد.
  معاون حقوق بشر و امور بین‌الملل وزارت دادگستری 
گفت: ۸ ملوان ایرانی محبوس در زندان‌های قطر آزاد و از 

طریق فرودگاه شیراز وارد کشور شدند.
  محمدجواد ظریف، رئیس شورای راهبردی دوره انتقال 
دولت چهاردهم شیوه‌نامه تشکیل دولت اول پزشکیان را 

اعلام کرد.
  وزارت اطلاعات ویدئویی از ضربه سربازان گمنام 
امام‌زمان‌)عج( به تیم‌های وارد‌کننده دستگاه استارلینک 

منتشر کرد.
  میثم ظهوریان، عضو کمیسیون اقتصادی و نماینده مشهد 
در مجلس شورای اسامی از کلید خوردن طرح مدیریت 

تعارض منافع در مجلس دوازدهم خبر داد.
  شاهرخ رامین، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس شورای 
اسامی در برنامه »تهران20« اظهار کرد: متأسفانه 
مدت‌هاست وقت کمیسیون صرف تعطیلی پنجشنبه و 
شنبه شده است. وی افزود: در بین کشورهای دنیا جزو 

کشورهایی هستیم که بیشترین تعطیلات را دارد.
  امیررضا واعظ آشتیانی، عضو شورای مرکزی جمعیت 
یاران انقلاب اسلامی با اشاره به کاهش ۸.۸درصدی نرخ 
بیکاری در دولت سیزدهم گفت: ما توانستیم در دولت 

مردمی به خودکفایی گندم برسیم.

 افزایش تولید در صنعت خودرو
و بخش معادن در دولت شهید رئیسی

بخش صنعت و معدن در دولت شهید رئیسی شاهد رشد 
تولید و تأثیرات مثبت ناشی از آن بوده است. در حوزه صنایع 
و به‌ویژه در صنعت خودرو نیز اقدامات خوبی صورت گرفته و 
افزایش تولید خودرو در 3 سال عملکرد دولت شهید رئیسی 
محسوس بوده است. صنعت و معدن بخش‌هایی است که 
تأثیر بالایی در ایجاد رونق در تولید دارد و باید اقدامات 
تحولی در این بخش‌ها صورت گیرد. دولت سیزدهم با تکمیل 
خودروهای ناقص و انبار شده در پارکینگ‌های خودروسازان و 
تأکید بر کیفی و کمی‌سازی تولید خودرو با رفع موانع تولید، 
رشد ۴۰درصدی تولید خودرو را در مقایسه با مدت مشابه در 

دولت گذشته رقم زد. / ایرنا

 برگزاری مراسم 
 شب تاسوعا و عاشورای حسینی

با حضور رهبر معظم انقلاب

مراسم عزاداری شب تاسوعای حسینی در حسینیه 
امام‌خمینی )رحمه‌الله علیه( با حضور رهبر معظم انقلاب، 
حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای، محمدمخبر سرپرست 
دولت سیزدهم و سردار اسماعیل قاآنی فرمانده نیروي قدس 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، سردار محمدعلی جعفری و 
سردار امیرعلی حاجی‌زاده و سایر مقامات کشوری و لشکری 
برگزار شد. در این مراسم حجت‌الاسلام والمسلمین مسعود 
عالی به سخنرانی پرداخت و محمود کریمی در رثای علمدار 
رشید کربلا حضرت اباالفضل‌العباس‌)ع( مرثیه‌سرایی و 
نوحه‌خوانی کرد. همچنین در مراسم عزاداری شب عاشورا 
حجت‌الاسلام والمسلمین ناصر رفیعی به ایراد سخن پرداخت 

و میثم مطیعی مرثیه‌سرایی و نوحه‌خوانی کرد. / تسنیم

عزاداری در محله جمهوری

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور منتخب، ظهر عاشورا در خیابان 
باستان محله جمهوری حضور یافت و در کنار مردم به عزاداری 

براي سالار شهيدان حسین ابن علی)ع( پرداخت.

دیدار با فرماندهان نیروهای مسلح

فرماندهان ارشد نظامی و انتظامی کشور در روز شنبه 23تیرماه 
در دفتر مسعود پزشکیان حضور يافتند كه ازجمله مهم‌ترین 
جلسات او در روزهای اخیر محسوب می‌شود. در این دیدار 
بر آمادگی کامل نیروهای مسلح برای کمک به دولت جدید و 
همچنین ارتقای توانمندی دفاعی و امنیتی کشور تأکید شد و 
رئیس‌جمهور منتخب نیز ابراز امیدواری کرد که همه ظرفیت‌ها، 
توانمندی‌ها و تجربیات نیروهای مسلح در جهت خدمت به مردم 

بهك‌ار گرفته شود.

تماس با رئیس دفتر سیاسی حماس

ازجمله اقدامات مهم مسعود پزشکیان در روز دوشنبه 25تیرماه 
همچنين تماس با اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش 
مقاومت حماس بود. رئیس‌جمهور منتخب در این تماس تلفنی 
بار دیگر تأکید کرد که دولت چهاردهم موضوع فلسطین را اولویت 
کاری خود قرار خواهد داد. بخشی از صحبت‌های او با اسماعیل 

هنیه به این شرح است:
   دولت من موضوع فلسطین را به‌عنوان موضوع محوری جهان 

اسلام، در اولویت کاری خود قرار خواهد داد.
    تلاش خواهیم کرد با همکاری و همراهی سایر کشورهای 
اسلامی و همسایه، از همه اهرم‌های سیاسی و دیپلماتیک براي 
پایان جنگ علیه غزه و توقف کشتار مردم بی‌دفاع فلسطین 

استفاده کنیم.
    در گام بعدی با جدیت پایان اشغال طولانی‌مدت سرزمین‌ 

فلسطین را دنبال خواهیم کرد.

دیدار با نمایندگان اقوام و مذاهب

در روز یکشنبه 24تیرماه مسعود پزشکیان همچنين با 
جمعی از نمایندگان اقوام و مذاهب دیدار و گفت‌وگو کرد. وی 
همچنین شنبه 23تیرماه نیز با علما و بزرگان اهل تسنن در نهاد 

ریاست‌جمهوری دیدار کرده بود. پزشکیان در این دیدار گفت:
    تاش خواهم کرد نشست‌های مفصل‌تر و جدی‌تری با 

نمایندگان همه اقوام و مذاهب کشور داشته باشم.
     اگر ما با هم اختلاف داشته باشیم و نتوانیم سازگاری کنیم، هم 

شیعه آسیب می‌بیند و هم سنی.
     نتیجه اختلافات و ناسازگاری‌ها، فاصله گرفتن عامه مردم از 

دین خواهد بود.

پای صحبت‌های مسئولان دولتی و قضایی

دیدار با جواد اوجی وزیر نفت، عباس علی‌آبادی وزیر صمت 
و محمدعلی نیکبخت وزیر جهادکشاورزی در روز یکشنبه 
24تیرماه ازجمله دیدارهای روزهای اخیر پزشکیان با مسئولان 
دولتی بود. علاوه‌بر اینها او با حجت‌الاسلام محمدجعفر منتظری 
رئیس دیوان عالی کشور، محمدکاظم موحدی‌آزاد دادستان کل 
کشور و ذبیح‌الله خداییان رئیس سازمان بازرسی کل کشور نيز 

دیدار و گفت‌وگو کرد.

شرکت در مراسم عزاداری نهاد ریاست‌جمهوری

پزشکیان در روز تاسوعا نیز در دسته عزاداری هیئت کارکنان نهاد 
ریاست‌جمهوری در خیابان پاستور که همه‌ساله برگزار می‌شود، 
همراه با محمد مخبر حضور یافت و دقایقی نیز در رثای شهدای 

کربلا به ایراد سخن پرداخت.

ملاقات با فرماندهان ارشد سپاه

مسعود پزشکیان همچنين دیداری جداگانه در روز یکشنبه 
24تیرماه با فرماندهان ارشد سپاه پاسداران داشت و به 
جایگاه ویژه این نهاد در پاسداری از انقلاب اسلامی تأکید کرد. 
رئیس‌جمهور منتخب در این جلسه، بر اهمیت همکاری و 
همراهی همه نهادها و ارکان نظام در مسیر استفاده حداکثری 
از ظرفیت‌های نظام برای آبادانی کشور، رفع مشکلات و تامین 

مطالبات مردم تايكد كرد.

نشست پزشکیان با نمایندگان مجلس

نشست هم‌اندیشی نمایندگان ادوار مجلس و دوره دوازدهم با 
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور منتخب، شنبه ۲۳تیر در محل 
سالن اجلاس سران برگزار شد. بخشی از صحبت‌های او در این 

دیدار به این شرح است:
    بی‌عدالتی از نظر همه یک ظلم بزرگ است و هیچ‌کس حق 

ندارد گروه و دسته‌ای را حذف کند تا عده‌ای خاص رشد کنند.
   راه غلبه بر مشکلات موجود عبور از اختلافات و همکاری و 

همدلی برای آبادانی ایران است.
   مشکل ما قبل از آنکه دشمنی با دشمنانی مثل آمریکا باشد، 

مربوط به عملکرد خودمان است.
   حاضر نیستم به‌خاطر موقعیتی که در آن قرار گرفته‌ام احترام 

اضافه‌ای به من گذاشته شود.

همراهی با فرمانده سپاه قدس

در روز عاشورا همچنين رئیس‌جمهور منتخب همراه با سردار 
سرتیپ پاسدار اسماعیل قاآنی، فرمانده نیروی قدس سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی در مراسم عزاداری مهدیه امام حسن 
مجتبی)ع( حضور يافت و سعید حدادیان از مداحان تهران پرچم 

گنبد حرم امام حسین)ع( را به پزشکیان اهدا کرد.

نشست پزشکیان با نمایندگان جامعه کارگری

جمعی از اعضای جامعه کارگری و اعضای کانون‌های بازنشستگی 
در روز دوشنبه 25تیرماه نشستی با حضور رئیس‌جمهور منتخب 
داشتند كه طي آن به طرح مطالبات و دغدغه‌های خود پرداختند. 
در این دیدار پزشکیان از این نمایندگان خواست تا پیشنهادها را 

برای انتخاب وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی ارائه دهند.

حضور در حرم امام راحل)ره(

گفتنی است، مسعود پزشکیان شب عاشورا با حضور در حرم مطهر 
امام‌خمینی)ره( ضمن عزاداری برای سرور و سالار شهیدان به 
سخنرانی پرداخت و به موضوعاتی همچون رفتار عادلانه و به‌حق 

با مردم اشاره کرد که خلاصه‌ای از آن به شرح ذیل است: 
  حق و حقوق انسان‌ها باید داده شود. اگر حق و عدالت در جامعه 

پیاده نشود، اختلافات در جامعه به‌وجود می‌آید.
  اگر ما به‌عنوان خادمان این مردم دستورات امامان)ع( و پیامبر)ص( را در 

این زمینه رعایت کنیم همه دعواها و اختلافات حل می‌شود.
  این قدرت و پست و مقام برای این نیست که من قیافه بگیرم و 

میزان تولید خودرو در میزان تولید خودرو در 66 سال گذشته سال گذشتهفخر بفروشم؛ برای این است که خدمتگزار مردم باشم.
))میلیون دستگاهمیلیون دستگاه((
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اولین رئیس‌جمهور آمریکا که ترور شد، 
لینکن بود.

 عامل ترور: جان ویلکس بوث
 مکان ترور: تئاتر فورد در واشینگتن‌دی‌سی
 انگیزه قتل: حمایت از حقوق سیاه‌پوستان

 سرنوشت عامل ترور: کشته شدن با 
گلوله، چند روز پس از حادثه در محل اختفا 

 سرنوشت دوره ریاست‌جمهوری: جانشینی 
»اندرو جانسون«، معاون رئیس‌جمهور 

مک کینلی پس از سخنرانی در بوفالوی 
نیویورک مورد اصابت گلوله قرار گرفت.

 عامل ترور: لئون چولگوش
 سرنوشت عامل ترور: اعدام با صندلی 

الکتریکی
 مکان ترور: نمایشگاه پان‌آمریکن، بوفالو، 

نیویورک
 سرنوشت دوره ریاست‌جمهوری: جانشینی 

»تئودور روزولت«، معاون رئیس‌جمهور 

گارفیلد دومین رئیس‌جمهور آمریکا بود 
که ‌6ماه پس از روی کار آمدن بر اثر شلیک 

گلوله ترور شد.
 عامل ترور: چارلز جی. گایتو

 سرنوشت عامل ترور: اعدام در سال1882
ایستگاه راه‌آهن بالتیمور و پوتومک 
 مکان ترور: واشینگتن‌دی‌سی

 سرنوشت دوره ریاست‌جمهوری: 
جانشینی »چستر آرتور« معاون رئیس‌جمهور

کندی هنگام بازدید از دالاس به همراه 
همسرش، »ژاکلین کندی« مورد اصابت 

گلوله قرار گرفت.
 زمان ترور: ۲۲نوامبر۱۹۶۳

 عامل ترور: لی هاروی اسؤالد
 مکان ترور: دالاس، تگزاس

 سرنوشت عامل ترور: کشته شدن با اسلحه
 سرنوشت دوره ریاست‌جمهوری:  جانشینی 

لیندون بی‌جانسون معاون رئیس‌جمهور
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چهارشنبه  چهارشنبه  2727 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91529152
فرمان جنگ در دست حزب‌الله 

یک رسانه اسرائیلی در گزارشی نوشته است که وقتی حزب‌الله آتش‌بس بخواهد، یک‌بار به مناسبت عید قربان 
و یک‌بار به مناسبت عاشورا، جنگ را متوقف می‌کند و هرگاه هم بخواهد می‌جنگد. حزب‌الله است که سرعت و 

ریتم نبرد را در شمال غزه تنظیم می‌کند. / المیادین

صهیونیست‌ها به جان هم افتادند
ارتش اسرائیل به هزاران صهیونیست حریدی)تندرو( برای انجام تست‌های پزشکی به‌منظور پیوستن به ارتش 
پیامک داده است. پس از اعلام این خبر، حریدی‌ها در اعتراض به این اقدام به خیابان‌ها ریختند و در درگیری با 

نیروهای نظامی، 2نفر را زخمی کرد‌‌ند. / النجبا

صفحه‌آرا: مجید اصغری

60هزار کسب‌وکار اسرائیلی
تا پایان 2024 تعطیل می‎شود

هزاران کسب‌وکار از زمان شروع جنگ علیه غزه در سرزمین‌های 
اشغالی تعطیل شده‌اند و انتظار می‌رود تعداد بیشتری از آنها 
نیز بسته شوند که این امر باعث تشدید بحران اقتصادی در 
سرزمین‌های اشغالی خواهد شد. روزنامه عبری‌زبان معاریو نوشته: 

  از زمان شروع جنگ رژیم اشغالگر علیه غزه، 46هزار کسب‌وکار 
اسرائیلی بسته شده‌اند.

  به‌ گفته کارشناسان اقتصادی، حداقل 35هزار کسب‌وکار خرد 
با حداکثر 5کارمند به‌ دلیل تبعات جنگ تعطیل شده‌اند.

  آسیب‌پذیرترین صنایع، صنعت ساخت‌وساز و اکوسیستم 
پیرامونی این صنعت بوده است.

  بخش‌هایی مانند تولید سرامیک، تهویه مطبوع، آلومینیوم و 
مواد ساختمانی به‌ طور قابل توجهی متضرر شده‌اند.

  بخش تجارت شامل مد، کفش، مبلمان و لوازم خانگی نیز از 
جنگ غزه به ‌شدت متضرر شده‌اند.

  بخش خدمات از جمله کافه‌ها،  مکان‌هایی برای سرگرمی، 
خدمات گردشگری و حمل‌ونقل نیز به ‌شدت متضرر شده‌اند.

  بخش کشاورزی، عمدتا در مناطق درگیری در جنوب و شمال 
سرزمین‌های اشغالی به ‌دلیل کمبود نیروی انسانی آسیب جدی 

دیده است.
  حدود 56درصد از مدیران صنایع مختلف شهادت داده‌اند که 
از زمان شروع جنگ، کاهش قابل توجهی در دامنه فعالیت آنها 

به‌وجود آمده است.
  از ابتدای جنگ، صنعت ساخت‌وساز در سرزمین‌های اشغالی 

2درصد کوچک‌تر شده است.
  از ابتدای جنگ، صنعت خدمات حدود 19درصد کوچک‌تر 

شده است.
  بخش صنعتی و کشاورزی حدود 17درصد کوچک‌تر شده که 

این رقم برای بخش تجارت ۱۲درصد بوده است.
  درحالی‌که در بخش فناوری ۱۱درصد کاهش مشاهده شده، 
بخش غذا و نوشیدنی تنها حدود ۶درصد تحت‌تأثیر قرار گرفته 

است.
  ارزیابی شده که تا پایان سال 2024 میلادی حدود 60هزار 

کسب‌وکار در سرزمین‌های اشغالی تعطیل خواهند شد.
روزنامه عبری‌زبان معاریو نوشته، کمبود نیروی کار، کاهش 
فروش، هزینه‌های بالای بهره و تامین مالی، مسائل حمل‌ونقل 
و تدارکات، کمبود مواد اولیه، دسترسی محدود به مناطق 
کشاورزی در مناطق جنگی، عدم‌حضور مشتریان تحت‌تأثیر 
درگیری و اختلال در زنجیره تامین از جمله چالش‌هایی است که 

صهیونیست‌ها از ابتدای جنگ با آن مواجه شده‌اند.

روایت بدنساز فلسطینی از روزهای 
اسارت 

معزز عبایات، بدنساز فلسطینی که پس از ‌9ماه اسارت در 
زندان‌های رژیم صهیونیستی بدون کمک قادر به راه رفتن 
نیست، در مصاحبه‌ای با تارنمای میدل ایست ‌آی از روزهای 
اسارت می‌گوید. پیش از اینکه ارتش اسرائیلی او را در اواخر 
سال گذشته دستگیر کند عبایات بدنسازی آماتور با 109کیلو 
وزن بود، اما پس از اسارت بیش از نیمی از وزن بدنش را از دست 
داده است. میدل ایست ‌آی می‎نویسد: روایت عبایات داستان 
وحشتناک دیگری از جنایات اسرائیل در غزه است، گرچه عبایات 
هرگز به غزه نرفته است. او در شهر بیت‌لحم در کرانه باختری 
اشغالی متولد و بزرگ شده و در آنجا به‌عنوان قصاب کار می‌کرده 
تا اینکه اشغالگران اسرائیلی در ساعت۲:۳۰ صبح روز ۲۶اکتبر به 

خانه‎اش هجوم بردند.
هیچ اتهامی علیه عبایات در طول نزدیک به ‌9ماهی که در زندان 
نگهداری می شد، مطرح نشد. او تحت بازداشت اداری بود؛ قانونی 
که صهیونیست‌ها با توسل به آن فلسطینیان را بدون هیچ اتهامی 

ماه‌ها در بازداشت نگه می‌دارند.
یک گروه حقوق بشری مستقر در سرزمین‌های اشغالی گزارش 
داده که بیش از ۳۵۰۰نفر از 9هزار فلسطینی که در حال حاضر 
در زندان‌های اشغالگران زندانی هستند، تحت بازداشت اداری 
قرار دارند. بسیاری از آنها مانند عبایات از کرانه باختری هستند. 
گزیده‌هایی از صحبت‌های عبایات در مصاحبه با میدل ایست‌آی 

عبارتند از: 
   بارها مورد ضرب و شتم، سوءاستفاده، شکنجه، گرسنگی و 

تشنگی قرار گرفته است.
  او پس از ‌9ماه تقریبا هیچ گوشتی روی بدنش ندارد و فقط 

پوست و استخوان مانده است.
  رگ‌ها و عضلات از گردنش خارج شده و ضربه‌های ‌9ماه گذشته 

روی صورتش نقش بسته است.
  عبایات به‌طور مداوم و وحشیانه توسط افراد مختلف در زندان 

مورد ضرب و شتم قرار گرفته است.
  عبایات این روزها هر کسی را تهدیدی بالقوه می‌بیند.

  اولین جمله عبایات طی مصاحبه: 3روز است که از زندان بیرون 
آمده‌ام و کتک نخورده‌ام. 

  عبایات می‌گوید دیگر نمی‌تواند زندگی خود را پیش از 
دستگیری به یاد آورد.

  این بدنساز فلسطینی پدرش را نمی‎شناسد.

ساز مخالف در ناتو؛ دردسرهای ترکیه 
و مجارستان 

»پسران بد ناتو«Y این عنوانی است که تارنمای خبری ـ تحلیلی 
پلیتیکو برای ترکیه و مجارستان 2عضو پیمان نظامی آتلانتیک 
شمالی )ناتو( به‌کار برده است؛ کشورهایی که اختلاف نظرهای 
بنیادینی با اعضای دیگر این پیمان دارند؛ چرا که هر دو با روسیه 
-دشمن شماره یک ناتو - روابط نزدیکی دارند و چندان با حمایت 
ناتو از اوکراین موافق نیستند و سیاست خارجی‌ای را دنبال 

می‌کنند که اغلب با اولویت‌های ناتو در تضاد است.
اختلاف‌نظرهای اساسی ترکیه با ناتو عبارتند از:

 پذیرش سریع فنلاند و سوئد به عضویت ناتو: ترکیه مخالف 
پذیرش سریع این دو کشور به عضویت ناتو است که یکی از دلایل 

آن مخالفت ضمنی مسکو با گسترش ناتو است.
 جنگ روسیه علیه اوکراین: ترکیه از موضع ناتو درباره جنگ 
روسیه در اوکراین ناراضی است و معتقد است که اعضای ناتو در 

قبال این مسئله استانداردهای دوگانه‌ای را در پیش گرفته‌اند.
 مشارکت آمریکا با گروه‌های کرد در شمال سوریه: ترکیه 
همکاری آمریکا با گروه‌های کرد را تروریستی می‌داند و این 

اختلاف را به هم‌ پیمانی 2 کشور در ناتو مرتبط می‌کند.
 روابط با روسیه: ترکیه در حوزه‌های اقتصادی مانند نفت، گاز، 
انرژی هسته‌ای و صادرات محصولات غذایی، وابستگی قابل 

توجهی به مسکو دارد.
 مصالح ملی و سیاست خارجی: ترکیه ترجیح می‌دهد روابط 
خود را با همه کشورهای جهان، به‌ویژه در حوزه تجاری فارغ از 
دسته بندی‌های کشورهای غربی توسعه دهد و این دیدگاه را با 

ناتو هماهنگ نمی‌کند.

مجارستان و ناتو در چند زمینه اختلاف دارند:
  مخالفت با عضویت اوکراین در ناتو: مجارستان به‌عنوان عضو 
ناتو، مانع عضویت اوکراین در این سازمان شده است و از حمایت 

تسلیحاتی به کی یف خودداری می‌کند.
 عدم‌تمایل به مشارکت در مأموریت‌های نظامی ناتو در اوکراین: 
بوداپست اعلام کرده که تمایلی به شرکت در مأموریت‌های نظامی 

ناتو در اوکراین ندارد.
 تعلل در تأیید الحاق سوئد به ناتو: روابط میان مجارستان و ناتو 
به‌دلیل تعلل بوداپست بر سر تأیید الحاق سوئد به این سازمان 

تیره شده است.
 اذعان به شکست دیپلماتیک ناتو در حل بحران اوکراین: 
مجارستان شرکای خود در ناتو را به شکست دیپلماتیک در حل 

بحران اوکراین متهم کرده است.

شمار شهدای خبرنگار به 160نفر 
رسید؛ جنگ تل‌آویو با رسانه‌ها 

محمد مشمش، خبرنگار فلسطینی دیروز )سه‌شنبه( در بمباران 
اردوگاه النصیرات در مرکز نوار غزه به شهادت رسید. با شهادت 
این خبرنگار، شمار شهدای رسانه از آغاز جنگ علیه غزه در هفتم 
اکتبر گذشته به 160نفر افزایش یافت. تنها در‌ ماه جاری میلادی 

)16روز گذشته( 7خبرنگار در نوار غزه به شهادت رسیده‌اند:

  16جولای: سلامه جمعه الحشاش، خبرنگار فلسطینی بر اثر 
بمباران خانه‌اش در شمال رفح به شهادت رسید.

  ششم جولای: در حملات اشغالگران، ادیب سکر و رزق 
ابوشکیان، خبرنگاران فلسطینی به همراه ده‌ها فلسطینی دیگر 

به شهادت رسیدند.

  پنجم جولای: امجد جحجوح و همسرش وفاء ابوضبعان، 
خبرنگاران فلسطینی در بمباران خانه‌ای در النصیرات به شهادت 

رسیدند.

  چهارم جولای: در بمباران خیابان الصحابه در شهر غزه، سعدی 
مدوخ، خبرنگار فلسطینی به شهادت رسید.

  اول جولای: محمد ابوشریعه بر اثر جراحات وارده در 
بمباران‌های محله الصبره غزه به شهادت رسید.

آنتونی گوترش، دبیرکل سازمان ملل با انتشار پیامی در حساب 
کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس با بیان اینکه تخریب در 
غزه غیرقابل درک و غیرقابل‌قبول است، گفته: همه جای غزه 
منطقه مرگ بالقوه است. روزنامه گاردین با اشاره به هدف قرار 
دادن عمدی خبرنگاران در نوار غزه از سوی رژیم صهیونیستی 
نوشته: درحالی‌ که حمله اسرائیل )رژیم صهیونیستی( به غزه به 
مرگبارترین درگیری برای روزنامه‌نگاران در تاریخ اخیر تبدیل 
شده است، ارتش اسرائیل بارها ادعا کرده که عمدا کارکنان رسانه 
را هدف قرار نمی‎دهد. با این حال، تحقیقات مستقل گاردین نشان 
می‌دهد نیروهای اسرائیلی روزنامه‌نگارانی‌ که در غزه کار می‌کنند 

را به‌ عنوان اهداف نظامی مشروع در نظر می‌گیرند.
البته این نخستین بار نیست که صهیونیست‌ها برای پنهان کردن 
جنایات خود در حق ملت فلسطین آشکارا به جنگ خبرنگاران 
فلسطینی می‎روند. در سال۲۰۱۸ نیز ارتش رژیم صهیونیستی 
دفاتر مسجد الاقصی را بمباران و ادعا کرد که ساختمان آن 
برای اهداف نظامی استفاده می‌شود. سال بعد، بنیامین نتانیاهو، 
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی، از اختیارات گسترده قانونی خود 

برای تروریست معرفی کردن این رسانه فلسطینی استفاده کرد.

ترورهای موفق
آمریکا تا‌کنون 46رئیس‌جمهور را تجربه کرده که از این میان، 4نفر قربانی ترور شده‌اند و جان خود را از دست داده‌اند.

ترورهای ناموفق
7رئیس‌جمهور آمریکا نیز ترورهای ناموفقی را در زمان فعالیت شان به‌عنوان رئیس‌جمهور تجربه کرده‌اند كه از این ترورها جان سالم به‌دربرده‌اند.

آبراهام لینکلن
شانزدهمین رئیس‌جمهور

ویلیام مک‌کینلی
بیست‌وپنجمین رئیس‌جمهور

جیمز ای.گارفیلد
بیستمین رئیس‌جمهور 

جان اف.کندی
 سی‌وپنجمین رئیس‌جمهور 

اندرو جکسون
هفتمین رئیس‌جمهور 

جکسون در دوران پیش از جنگ داخلی، هنگام شرکت 
در یک مراسم خاکسپاری در کنگره مورد اصابت گلوله 

قرار گرفت.
  زمان ترور: 
۳۰ژانویه۱۸۳۵
 عامل ترور: 
ریچارد لارنس
 مکان ترور:

کاپیتول آمریکا، 
واشینگتن‌دی‌سی 

تئودور روزولت
بیست‌وششمین رئیس‌جمهور 

روزولت وقتی برای سومین‌بار در حال تلاش برای 
بازگشت به کاخ سفید بود، هدف گلوله قرار گرفت.

 زمان ترور:
۱۴اکتبر۱۹۱۲ 

 عامل ترور:
جان نیشر

 مکان ترور:
 میلوآکی، 

ویسکانسین 

فرانکلین دی. روزولت
سی‌ودومين رئيس‌جمهور  

 یک‌ماه قبل از آنکه »فرانکلین روزولت« که به  عنوان 
ریاست‌جمهوری آمریکا انتخاب شده بود، کاخ سفید را تحویل 

بگیرد، حین سخنرانی در 
میامی فلوریدا هدف شلیک 
5گلوله قرار گرفت که البته 

تیرها به خطا رفت.
 زمان ترور: ۱۵فوریه۱۹۳۳

 عامل ترور: ژوزپه زانگارا
 سرنوشت عامل ترور: اعدام 

 مکان ترور:
میامی، فلوریدا

هری اس. ترومن
سی‌وسومین رئیس‌جمهور

ترومن در محل اقامت رسمی خود روبه‌روی 
کاخ سفید حضور داشت که 2مرد مسلح وارد 

آن شدند و شروع به تیراندازی کردند.
 زمان ترور: یك نوامبر۱۹۵۰

 عاملان ترور: اسکار کولازو و گریسیلو تورسولا
 سرنوشت عامل ترور: محکومیت اولیه 
به اعدام، 2سال بعد تقلیل به حبس ابد و 
آزادی در سال1979 توسط »جیمی کارتر« 

رئیس‌جمهور وقت
 مکان ترور: بلر هاوس، واشینگتن‌دی‌سی

جرالد فورد
 سی‌وهشتمین رئیس‌جمهور 

فورد در سال1975 در عرض چندهفته با 2سوءقصد 
مواجه شد ولی در هر دو حادثه آسیبی ندید.

 تاریخ ترور اول: ۵سپتامبر۱۹۷۵ 
 مجری ترور اول: لینت اسکوییکی فروم

 مکان ترور اول: ساکرامنتو، کالیفرنیا
 سرنوشت عامل ترور اول: زندانی شدن تا سال2009

 تاریخ ترور دوم: 22سپتامبر۱۹۷۵
 عامل ترور دوم: سارا جین مور

 سرنوشت مجری ترور دوم: زندانی شدن تا 2007
 مکان ترور دوم: سان‌فرانسیسکو، کالیفرنیا

رونالد ریگان
چهلمین رئیس‌جمهور 

ریگان در حال ترک محل سخنرانی خود 
بود که مورد اصابت گلوله قرار گرفت.

 زمان ترور: ۳۰مارس۱۹۸۱
 عامل ترور: جان هینکلی جونیور
 سرنوشت عامل ترور : حکم به 

بی‌گناهی و سپس دستگیری و بستری 
اجباری در بیمارستان روانی و آزادی در 

سال2022
 مکان ترور: واشینگتن‌دی‌سی 

جورج دبلیو بوش
چهل‌وسومین رئیس‌جمهور

بوش به همراه »میخائیل 
ساکاشویلی«، همتای گرجستانی 

خود در یک تجمع در این کشور 
شرکت کرد که یک نارنجک دستی 

به سمت او پرتاب شد؛ نارنجک 
منفجر شد، اما کسی آسیبی ندید.

 زمان ترور: 20ژوئن 2005
 عامل ترور: ولادیمیر آروتیونیان

 سرنوشت عامل ترور: حبس ابد
 مکان ترور: تفلیس

11ترور سیاسی مشهور در آمریکا

رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار

 تاریخ رؤسای‌جمهور در آمریکا با برخی از مشهورترین ترورهای سیاسی این کشور پیوند خورده است

خود را دمکراسی پیشروی دنیا می‌داند 
و برای خودش ارزش‌های خاصی تعریف 

می‌کند. در هزار بوق وکرنا و با تبلیغات 
پرزرق و برق، سیاست و حکومتش را بهترین 
می‌داند؛ اما وقتی به تاریخ کوتاهش نگاه 
می‌کنیم، این کشور دارای یکی از بیشترین 
ترورهای سیاسی در میان کشورهای جهان 
است. گویی ترورهای سیاسی و به‌ویژه 

ترور رؤسای جمهور همزاد تاریخ سیاسی 
آمریکاست و تقریبا سیاست آمریکا با 
ترور پیوند خورده است. تازه‌ترین حادثه 
از این دست، ماجرای تیراندازی به دونالد 
ترامپ حین سخنرانی انتخاباتی‌اش است. 
تیراندازی‌ای که اگرچه فقط یک خراش 

روی گوش ترامپ انداخت، اما از هم‌اکنون 
بازی‌های سیاسی در آستانه انتخابات 
ریاست‌جمهوری آمریکا را تحت‌تأثیر قرار 
داده است. این گزارش به‌دنبال آن است 
تا نگاهی به ترورهای رؤسای جمهور در 

آمریکا بیندازد:
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بیمه

تجارت

اربعین 1403با 3پوشش بیمه‌ای
زائران اربعین حسینی قبل از سفر باید بیمه داشته باشند و 
حق بیمه هر یک از بسته‌ها با احتساب سرانه مربوط به خدمات 
درمانی جمعیت هلال احمر با قیمت‌های ۸۰، ۹۰ و ۱۰۰هزار 
تومان است. به گزارش همشهری، هر یک از زائران بنا به تمایل 
خود یکی از پوشش‌های بیمه‌ای را انتخاب و با پرداخت هزینه 
مربوطه ثبت نام خود را در سامانه سماح تکمیل و کد رهگیری 

دریافت خواهند کرد. جزئیات 3پوشش را ببينید.

بسته اول
100میلیون 

تومان

بسته اول 
700میلیون 

تومان

بسته اول 
700میلیون 

تومان

بسته اول 
100میلیون 

تومان

بسته اول 
10میلیون 

تومان

بسته دوم 
150میلیون 

تومان

بسته دوم 
850 میلیون 

تومان

بسته دوم 
850 میلیون 

تومان

بسته دوم 
120 میلیون 

تومان

بسته دوم 
12 میلیون 

تومان

بسته سوم 
200میلیون 

تومان

بسته سوم
 یک میلیارد 

تومان

بسته سوم
 یک میلیارد 

تومان

بسته سوم
 150 میلیون 

تومان

بسته سوم
 15 میلیون 

تومان

جهش تجارت ایران و اروپا 
تجارت ایران با اتحادیه اروپا در سال آخر دولت قبل یعنی 
در سال۲۰۲۰ با کاهش ۱۲درصدی نسبت به سال۲۰۱۹ 
روبه‌رو شده بود و به حدود 4میلیاردو۴۰۰ میلیون یورو رسید 
که این رقم یک‌چهارم تجارت دو طرف در سال۲۰۱۸ بود. آیا 
در دولت سیزدهم این میزان تجارت تغییر داشته و صادرات 

کالاهای ایرانی به کشورهای اروپایی بیشتر شده است؟

بازنشستگان در انتظار متناسب‌سازی
متناسب‌سازی حقوق تیرماه بازنشستگان، معطل صدور احکام حقوقی و تأمین منابع مانده است

مبلغ متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان در حقوق تیرماه 
آنها اعمال نشده و آنها نگران تعلیق متناسب‌سازی هستند؛ 
اما پیگیری‌های همشهری حاکی از این است که این اتفاق 
به‌دلیل تعلیق در اجرای قانون نبوده و مبلغ متناسب‌سازی 
این‌ ماه مانند ‌3ماهه نخست سال جزو مطالبات بازنشستگان 
منظور خواهد شد.به گزارش همشهری، پس از تصویب 
آیین‌نامه اجرایی متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان در هیأت 
دولت، از اواسط تیرماه مبلغ علی‌الحساب متناسب‌سازی 
معادل 3میلیون تومان بابت 3ماهه نخست سال به‌حساب 
بازنشستگان واریز شد. با این اقدام دولت، اینگونه قلمداد شد 
که اجرای  قانون متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان رسما آغاز 
شده است؛ بر همین اساس، وقتی حقوق تیرماه بازنشستگان 
بدون مبلغ متناسب‌سازی به حساب‌شان واریز شد، نگرانی‌ها 

درباره تعلیق متناسب‌سازی افزایش یافت.

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

شرکت نفت کویت یک کشف نفتی عظیم در 
میدان النخاته در شرق جزیره فیلکه انجام 
داده که وسعت آن 96کیلومترمربع و ذخایر 
آن ۲.۱میلیارد بشکه نفت سبک و ۵.۱تریلیون 
فوت مکعب گاز معادل ۳.۲میلیارد بشکه 

معادل نفت برآورد شده است.

قیمت جهانی نفت در معامات روز 
سه‌شنبه ۲۶تیر با وجود بی‌ثباتی‌های 
سیاسی در آمریکا و خاورمیانه، به‌دلیل 
کاهش تقاضای نفت چین در محدوده خنثی 
باقی ماند و با 25سنت کاهش به 84دلار و 

60سنت رسید.

یک روزنامه عبری فاش کرد که ادامه 
جنگ در غزه به اقتصاد اسرائیل به‌شدت 
لطمه زده و حدود ۴۶هزار کسب‌وکار در 
سرزمین‌های اشغالی از زمان آغاز جنگ 
غزه در هفتم اکتبر مجبور به تعطیلی 

شده‌اند.

پس از وقوع توفان گرمسیری ویرانگر بریل 
که دوشنبه هفته گذشته از تگزاس عبور 
کرد و حداقل ۱۰کشته بر جای گذاشت، 
۲.۲۶میلیون مشترک برق در خاموشی 
فرورفتند و حدود ۷۰۰هزار آمریکایی 
همچنان در انتظار وصل شدن برق هستند.

ترور نافرجام دونالد ترامپ، نامزد انتخابات 
ریاست‌جمهوری آمریکا در گردهمایی 
تبلیغاتی پنسیلوانیا بلافاصله موجب رشد 
قیمت بیت‌کوین شد و طی 2روز اخیر قیمت 
آن را از محدوده 58هزار دلار به بالای 

63هزار دلار رساند.

کشف میدان نفتی جدید در کویت
بعد از کشف یک میدان نفتی بزرگ در کویت و خیز این 
کشور برای تولید نفت خود به 4 میلیون بشکه در روز، 
بحث تعطیلی بزرگ کسب‌وکارهای اسرائیلی با تداوم 
جنگ غزه خبرساز شده است. در این میان تلاش چین 
برای خروج از تله رکود ناشی از کرونا نیز پررنگ است 
درحالی‌که کاهش تقاضای این کشور برای نفت، روند 

این بازار را خنثی کرده است.

یارانه کمک معیشتی مرحله ١٦۱ مربوط 
به تیر١٤٠٣ به ارزش 11هزار میلیارد 
تومان به‌حساب ۱۰میلیون و ۷۵هزار و 
۸۳۶سرپرست خانوار دهک‌های اول تا 
سوم واریز شد و اکنون قابل برداشت است.

صدور مجوز افزایش سرمایه شرکت‌های 
خودروساز به برگزاری نشست سران 
قوا پس از انجام مراسم تنفیذ و تحلیف 
رئیس‌جمهور جدید موکول شد. به‌نظر 
می‌رسد سران قوا حداکثر تا شهریور‌ماه 

در این‌باره تصمیم بگیرند.

تا پایان خرداد‌ماه ۱۹۵هزار میلیارد 
تومان مالیات وصول شده که از این رقم 
۸۱هزار میلیارد تومان سهم مالیات 
‌اشخاص حقوقی و ۳۱هزار میلیارد تومان

 مالیات بردرآمد بوده است.

عبدالله بهرامی، رئیس کمیسیون فرش، 
صنایع‌دستی و گردشگری اتاق تعاون، 
تعداد بافندگان و قالیبافان تحت پوشش 
بیمه در کشور را ۱۸۵هزار نفر اعلام کرد و 
گفت: تنها راه حمایت از قالیبافان، صندوق 
بیمه اجتماعی روستاییان و عشایر است.

سیدمجتبی خیام نکویی، معاون وزیر 
جهادکشاورزی گفت: تولید گندم در 
دیم‌زارها از ۴میلیون تن به ۵میلیون تن 
در سال‌جاری افزایش یافت و با تداوم این 
روند تا سال1405میزان تولید به 6میلیون 

تن خواهد رسید.

حجم آب موجود در مخازن سدها 
۳۱.۹۷میلیارد مترمکعب ثبت شده که 
نسبت به سال قبل ۹درصد افزایش یافته 
است. همچنین حجم پرشدگی سدهای 
کشور نیز تا این تاریخ ۶۱درصد اعلام 

شده است.

نصب سایبان مصرف برق کولرها را ۳۰درصد کاهش 
می‌دهد

مصطفی مافی، رئیس مرکز توسعه فناوری صنعت برق 
و انرژی گفت: نصب سایبان برای هر دو نوع کولر آبی و 
گازی، بسیار مؤثر است و به‌طور میانگین سبب کاهش 

حدود ۳۰درصد در مصرف برق خواهد شد.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

حمید بهزادی، دستیار رئیس سازمان امور مالیاتی گفت: بیشترین مالیات از افراد 
پردرآمد و ثروتمند دریافت شده است، به این معنا که حدود یک‌سوم از درآمد مالیاتی 
کشور از ۸۰۰شرکت خصوصی و خصولتی دریافت می‌شود و بخش مشاغل و اصناف 
مالیات کمتری پرداخت می‌کنند؛ اما باز هم اصناف و مشاغل در تأمین منابع مالیاتی 

نقش خود را  به خوبی ایفا کردند و دولت را تنها نگذاشتند.

 مهدی ضیغمی، مدیر طرح واردات خودرو وزارت صمت با اشاره به اینکه روز یکشنبه 
آخرین مهلت ثبت نام و ویرایش خودروهای وارداتی بوده است، گفت: در ثبت‌نام 
جدید خودروهای وارداتی، ۱۳۰هزار نفر ثبت‌نام کرده‌اند. تا پایان هفته جاری قرعه‌کشی 
 برای تخصیص خودروهای وارداتی انجام خواهد شد و نتایج در روز شنبه اعلام 

خواهد شد.

800
شرکت

130
هزار نفر

افزایش قیمت خودرو‌های فرسوده
آنطور که آمار‌ها نشان می‌دهد، همگام با اعلام برنامه جدید برای جایگزینی خودرو‌های فرسوده در هفته 
گذشته، قیمت انواع خودرو‌های اسقاطی یا کارکرده افزایش یافته است، چراکه صاحبان این خودرو‌ها 
می‌توانند براساس یک برنامه زمان‌بندی‌شده و با دریافت تسهیلات، خودرو صفرکیلومتر دریافت کنند.
درواقع وجود امتیاز‌هایی برای جایگزینی خودرو‌های فرسوده منجر به رشد تقاضا برای این خودرو‌ها 
شده و این افزایش تقاضا زمینه‌ای برای رشد قیمت خودرو‌های فرسوده بوده است.تازه‌ترین آمار‌ها نشان 
می‌دهد در حال حاضر خودرو پیکان اسقاطی بین 50تا 75میلیون تومان و پراید اسقاطی نیز بین 120تا 
145میلیون تومان دادوستد می‌شود.در آگهی‌های فروش همچنین پراید صندوق‌دار بنزینی تصادفی 
مدل1383 به قیمت 146میلیون تومان و یا سمند ‌ای‌ال که در تصادف از بین رفته است، 150میلیون 
تومان قیمت‌گذاری شده است.در یک آگهی فروش دیگر قیمت یک سمند اسقاطی تصادفی که دچار 

آسیب‌های جدی شده و دیگر قابل استفاده نیست، 260میلیون تومان تعیین شده است.

دلایل رشد قیمت
در قانون بودجه۱۴۰۱ پیش‌بینی شده است که ۱۰درصد از خودروهای عرضه‌شده از طریق 
قرعه‌کشی به صاحبان خودروهای فرسوده تعلق بگیرد.ایران‌خودرو به‌عنوان یکی از خودروسازان 
کشور برای نوسازی ناوگان حمل‌ونقل و کاهش آلایندگی هوا طرح‌های گوناگونی برای تعویض 
خودروهای فرسوده در نظر گرفته است.شرکت‌های سایپا و مونتاژکاران نیز عمدتا بخشی از سبد 
پیش‌فروش خود را به طرح جایگزینی خودرو فرسوده اختصاص می‌دهند و برای جایگزینی 
خودرو‌های فرسوده تسهیلات مالی در نظر می‌گیرند.وجود چنین طرح‌هایی، عامل اصلی افزایش 
قیمت خودرو‌های فرسوده است، چراکه دارنده خودرو فرسوده می‌تواند از این طریق از تسهیلات 
مالی استفاده کند و صاحب یک خودرو صفرکیلومتر شود. تعویض خودرو فرسوده طبق جدول 
تعیین‌شده برای سن خودرو پیش می‌رود، اما در برخی موارد خاص، مانند نقص فنی غیرقابل 

تعمیر یا تصادف شدید، خودرو می‌تواند قبل از رسیدن به سن فرسودگی اسقاط شود.

خودرو‌های اسقاطی پرطرفدار شدند
 آغاز طرح جدید ثبت‌نام برای نوسازی خودرو‌های فرسوده منجر به افزایش قیمت این خودرو‌ها شد

آغاز طرح جدید برای ثبت‌نام خودرو‌های فرسوده از 23تیر‌ 
و جایگزینی آن با خودرو‌های نو منجر به افزایش قیمت 
خودرو‌های اسقاطی شد.به گزارش همشهری، طبق برنامه 
جدید برای نوسازی خودرو‌های فرسوده، مالکان خودروهای اسقاطی می‌توانند 
 nnhk.ir با مراجعه به سامانه نوسازی ناوگان خودروهای فرسوده به نشانی
ثبت‌نام کنند تا در اولویت طرح‌های جایگزینی خودروسازان یا اعطای تسهیلات 
جایگزینی قرار بگیرند. این طرح از شنبه 23تیر‌ آغاز شده و همچنان ادامه دارد. 
آنطور که مهران سالاریه، رئیس ستاد نوسازی ناوگان حمل‌ونقل کشور می‌گوید: 
مالکان خودروهای فرسوده می‌توانند با مراجعه به سامانه نوسازی ناوگان 
خودروهای فرسوده ثبت‌نام کنند و با وارد کردن اطلاعات خود و خودرو فرسوده 
از بخش ثبت نیازمندی‌ها، نوع طرح خود اعم از نقدی، تسهیلاتی یا لیزینگی را 
انتخاب ‌ و پس از مشخص کردن زمان و بازه قیمتی وسیله نقلیه جایگزین خود، 
درخواست خود را ثبت نهایی کنند.به گفته او، متقاضیان ثبت‌نام‌شده با فراهم 

شدن تسهیلات لازم خودرو جایگزین دریافت خواهند کرد.

در بند الحاقی یک ماده۲۹ لایحه برنامه هفتم توسعه، برای عدالت 
در پرداخت حقوق شاغلان و بازنشستگان و نیز متناسب‌سازی 
حقوق بازنشستگان با ۹۰درصد حقوق و فوق‌العاده‌های مستمر 
مشمول کسور شاغلان مشابه و همتراز، دولت مکلف است تا 
پایان سال سوم برنامه به‌ نحوی عمل کند که در سال اول)1403( 
معادل ۴۰درصد و در سال‌های دوم و سوم)1404و 1405( هر 
کدام ۳۰درصد مابه‌التفاوت حقوق تا ۹۰درصد یادشده در حقوق 
بازنشستگان اعمال شود.البته کارشناسان با استناد به اینکه قدرت 
خرید حقوق و دستمزد شاغلان به‌واسطه تورم کاهش پیدا کرده و 
دولت ناچار است در سال‌های پیش رو آن را افزایش دهد، معتقدند 
رقمی که برای متناسب‌سازی به حقوق بازنشستگان اضافه می‌شود 
قادر نخواهد بود حقوق آنها را تا 90درصد شاغلان مشابه و همتراز 
بالا ببرد، مگر اینکه منابع بسیار هنگفت‌تری به متناسب‌سازی 
اختصاص یابد.با وجود این نقد کارشناسی، قانونگذاران در مجلس 
و مجریان قانون در دولت، معتقدند متناسب‌سازی را طبق نظر 
قانون در 3سال اجرا خواهند کرد و واریز علی‌الحساب نیمه تیرماه 

نیز نخستین گام برای تحقق همین هدف بوده است.

در 14تیرماه اعلام شد: مبلغ 3میلیون تومان علی‌الحساب 
متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان واریز خواهد شد تا پس از 
صدور احکام متناسب‌سازی، تسویه قطعی به عمل‌ آید. پیرو این 
خبر و با توجه به اینکه هنوز احکام متناسب‌سازی بازنشستگان 
صادر نشده، برای حقوق تیرماه نیز امکان محاسبه قطعی مبلغ 
متناسب‌سازی وجود ندارد مگر اینکه متولیان امر بخواهند باز 
هم به‌صورت علی‌الحساب مبلغی واریز کنند. پیگیری همشهری 
برای اطاع از وضعیت این موضوع نتیجه قطعی‌اي به‌دنبال 
نداشت اما یکی از منابع آگاه به موضوع در سازمان تأمین 
اجتماعی اعلام کرد: این سازمان در حال تأمین منابع مالی برای 
پوشش مطالبات بازنشستگان و سایر هزینه‌ها نظیر درمان و... 
است و ازآنجا‌که هنوز احکام حقوقی جدید صادر نشده و مبلغ 
متناسب‌سازی در حکم بازنشستگان مشخص نیست، این مبلغ 
برای تیرماه واریز نشده و به‌عنوان مطالبات بازنشستگان منظور 
خواهد شد تا بعد از صدور احکام، به همراه مبالغ مابه‌التفاوت 
قطعی ‌3ماهه اول به‌حساب آنها واریز شود. این منبع آگاه زمان 
مشخصی را برای صدور احکام حقوقی بازنشستگان اعلام نکرد.

‌تعداد بازنشستگان
 و منابع متناسب‌سازی

بازنشستگان
 کشوری

بازنشستگان 
تأمین اجتماعی

130همت
 از محل تسویه بدهی 
دولت به تأمین اجتماعی

50همت
 از محل افزایش مالیات 

ارزش‌افزوده

منابع 
متناسب‌سازی

منابع 
متناسب‌سازی

4.200.000
نفر

1.500.000 
نفر

چرا متناسب‌سازی تیرماه واریز نشد؟ مبنای متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

غرامت فوت طبیعی

غرامت فوت ناشی از حادثه

نقص عضو و ازکارافتادگی

هزینه جراحی و بستری

هزینه سرپایی و پاراکلینیکی

سال2020
 712میلیون یورو

سال2021
 923میلیون یورو

سال2022
 1,057میلیارد یورو

سال2023
 800 میلیون یورو

سال2020 
3,740میلیارد یورو

سال2021 
3,900میلیارد یورو

سال2022 
4,180میلیارد یورو

سال2023 
3,920میلیارد یورو

تجارت ایران و اروپا در دولت سیزدهم

 حجم تجارت
 با اروپا
14,780 
میلیارد یورو

صادرات اروپا 
به ایران
12 

میلیارد یورو

صادرات ایران 
به اروپا
2,780 
میلیارد یورو

 صادرات
 اروپا به ایران

واردات
 اروپا از ایران

خودرو
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 دستگیری قاتل 42زن
 هنگام تماشای فینال یورو

مرد کنیایی که بعد از کشتن 42زن، اجساد آنها را تکه‌تکه 
کرده و در معدن متروکه‌ای دفن کرده بود، زمانی دستگیر شد 

که در حال تماشای فینال مسابقات یورو بود.
به گزارش همشهری به نقل از خبرگزاری فرانسه، روز جمعه 
19تیر، کشف جسد 9زن در یک معدن در جنوب نایروبی، 
پایتخت کنیا، پلیس را وارد ماجرایی هولناک کرد. اجساد در 
معدن متروکه‌ای در نزدیکی محله‌ فقیرنشین موکورو پیدا 
شده بود، جایی که از مدت‌ها قبل تبدیل به زباله‌دان و محل 

رها کردن زباله‌ها شده بود.
اجساد در حالی پیدا شدند که داخل کیسه‌های دربسته 
بودند. بررسی‌ها نشان می‌داد که تمامی قربانیان زن هستند و 
اجسادشان به شکلی مشابه مثله شده بود. پزشکی قانونی بعد 
از بررسی‌های اولیه اعلام کرد که قربانیان بین 18تا 30سال 
داشته‌اند و اجساد آنها در مراحل مختلف تجزیه بوده و همین 

مسئله نشان می‌‌داد مدتی زیادی از مرگ آنها گذشته است.
در ابتدا پلیس اعلام کرد که جسد 9زن در این معدن 
متروکه پیدا شده و این موضوع خشم مردم را برانگیخت، 
چراکه خیلی‌ها تصور می‌کردند این ماجرا با ربوده شدن 
تظاهرات‌کنندگان جوان توسط نیروهای امنیتی در جریان 

تظاهرات خیابانی اخیر کنیا ارتباط دارد. 
با ‌این حال، پلیس که با پیدا شدن اجساد تحقیقات گسترده‌ای 
برای شناسایی قاتل کرده بود، توانست با ردیابی گوشی موبایل 
یکی از قربانیان به خانه‌ای در 100متری معدن متروکه برسد، 
خانه‌ای که متعلق به مردی به نام کالینز جومایسی بود. 
مأموران که هویت مظنون اصلی قتل‌های سریالی را شناسایی 
کرده بودند، برای دستگیری او وارد عمل شدند و به این 
ترتیب، وی در نخستین ساعت بامداد دوشنبه به وقت محلی، 
در حالی ‌که در نزدیکی یک کلوپ شبانه در حال تماشای 
فینال بازی‌های یورو بود، دستگیر شد. در ادامه، مأموران 
راهی خانه اجاره‌ای کوچک او شدند و در آنجا 8تلفن همراه، 
2لباس زنانه، یک قمه که ظاهرا برای مثله کردن اجساد از آن 
استفاده می‌شد، یک کیف دستی صورتی، کارت شناسایی، 
دستکش‌های لاستیکی صنعتی، رول‌های نوار چسب و 
کیسه‌های نایلونی که وی اجساد قربانیانش را در آن قرار 

می‌داد، پیدا کردند.
هر چند پلیس اعلام کرده بود که در معدن متروکه بخش‌هایی 
از جسد 9زن پیدا شده، اما کالینز جومایسی 33ساله به قتل 
42زن اعتراف کرد و گفت یکی از آنها همسرش بوده است. او 
به پلیس گفت که زنان را فریب می‌داد و بعد از کشاندن آنها 
به خانه‌اش آنها را به قتل می‌رساند و جسد مثله‌شده‌شان را 
در معدن متروکه می‌انداخت. به‌ گفته جومایسی، او از 2سال 
پیش قتل‌ها را با کشتن همسرش جمیسی آغاز کرد و آخرین 

قتل را در پنج‌شنبه گذشته مرتکب شده است.
به ‌گفته پلیس، این جنایت و انگیزه قتل‌ها در دست بررسی 

است و متهم به‌زودی در دادگاه محاکمه خواهد شد.

پشت پرده شایعه انفجار در شاهچراغ

پلیس استان فارس اعلام کرد كه دوشنبه‌شب در حرم 
شاهچراغ هیچ انفجاری اتفاق نیفتاده و صدای شنیده‌شده 
در اطراف حرم مربوط به تیراندازی برای دستگیری یک 

سارق بوده است.
به گزارش همشهری، دوشنبه‌شب، مصادف با شب عاشورای 
حسینی شایعه‌ای درخصوص انفجار در حرم شاهچراغ در 
فضای مجازی منتشر و ادعا شد که حادثه‌ای در آنجا اتفاق 
افتاده است. انتشار این خبر خیلی‌ها را به یاد 2حادثه تلخی 
که طي سال‌های گذشته در این حرم  رخ داده، انداخت؛ ‌ اما 
واقعیت ماجرا چیز دیگری بود. دقایقی از انتشار این شایعه 
گذشته بود که فرمانده انتظامی استان فارس و مقامات قضایی 
این استان خود را به حرم شاهچراغ رساندند و به بررسی 
ماجرا پرداختند. شواهد به‌دست آمده نشان می‌داد که هیچ 
انفجار یا حادثه‌ای اتفاق نیفتاده و خبر منتشر شده شایعه 
است. این خبر در شرایطی در شبکه‌های اجتماعی بازنشر 
می‌شد که شبکه استانی فارس به‌طور مستقیم تصاویری را 
 از حرم شاهچراغ نشان می‌داد که از عادی بودن شرایط آنجا 

حکایت می‌کرد.
دقایقی بعد سردار رهام‌بخش حبیبی، فرمانده انتظامی فارس 
نیز در جمع مردم در حرم حاضر شد و گفت: هیچ اتفاق خاصی 

نیفتاده است و ما تنها یک سارق را دستگیر کرده‌ایم.
در همین حال اسماعیل قزل‌سفلی، معاون سیاسی- امنیتی 
استانداری فارس نیز در این‌ رابطه گفت: حادثه تیراندازی 
مربوط به دستگیری یک سارق مرد در نزدیک بست 
شهیددستغیب حرم مطهر حضرت شاهچراغ)ع( بود كه 
مأموران برای اینکه بتوانند مأموریت خود را انجام دهند، 
تیراندازی هوایی انجام دادند و خوشبختانه هیچ مسئله 
امنیتی‌اي در حرم شاهچراغ)ع( و اطرف آن اتفاق نیفتاده 
است. از سوی دیگر مرکز رسانه قوه‌قضاییه نیز اعلام کرد:‌ 
دستگاه قضایی علیه منتشرکنندگان شایعه انفجار در حرم 
شاهچراغ)ع( که امنیت روانی جامعه را تحت‌تأثیر قرار داده، 

اعلام جرم کرده است.‌

آن سوی مرز

رویداد

داخلی

قتل همسر مقابل دوربین

مردی که به‌دنبال اختلافات خانوادگی همسرش را به ضرب 
گلوله به قتل رسانده بود، خبر نداشت دوربین مداربسته لحظه 

جنایت را ثبت کرده است.
به گزارش همشهری، عصر 16تیرماه تیراندازی هولناکی در 
یکی از خیابان‌های شهرستان بجنورد در خراسان شمالی 
رخ داد. قربانی این تیراندازی، زن جوانی بود که هدف اصابت 
3گلوله قرار گرفته و پیش از انتقال به بیمارستان جانش را از 

دست داده بود.
تیمی از کارآگاهان پلیس با حضور در محل جنایت، تحقیقات 
خود را آغاز کردند و اگرچه در ابتدا کسی نمی‌دانست جنایت 
توسط چه‌کسی و با چه انگیزه‌ای رخ داده است، اما دوربین‌ 
مداربسته‌ای که مشرف به محل حادثه بود، اسرار این قتل را 
فاش کرد. وقتی مأموران به بررسی‌ فیلم ضبط شده در دوربین 
پرداختند، متوجه شدند که روز حادثه، مرد آشنایی سد راه 
زن جوان شده و بعد از مشاجره با وی، درحالی‌که این زن در 
 حال دور شدن از او بود، ساحی از جیبش بیرون آورده و از

 پشت سر به او شلیک می‌کند. این مرد سپس 2گلوله دیگر هم 
شلیک می‌کند و وقتی مطمئن می‌شود که زن جوان جانش را 

از دست داده، محل حادثه را ترک کرده و پا به فرار می‌گذارد.
با به‌دست آمدن این فیلم معلوم شد که قاتل، همسر مقتول 
بوده است. مرد جوانی که به‌گفته خانواده مقتول از حدود ‌2ماه 
قبل با وی دچار اختلاف شده و چندین بار او را تهدید به مرگ 

کرده بود.
با این اطلاعات، دستور بازداشت مرد جوان صادر شد اما او 
محل زندگی‌اش را ترک کرده و گریخته بود که کارآگاهان با 
بررسی‌های اطلاعاتی موفق شدند مخفیگاه او را شناسایی و وی 

را در یک عملیات ضربتی دستگیر کنند.
به‌گفته سرهنگ مقصود رستگار، رئیس پلیس آگاهی خراسان 
شمالی، با دستگیری این مرد، کلتی که وی در زمان جنایت از آن 
استفاده کرده بود کشف شد و متهم به قتل همسر 29ساله‌اش 

به‌دلیل اختلافات خانوادگی اعتراف کرد.

مأموران پلیس هنگام بازرسی بسته‌های مسافران در فرودگاه امام خمینی 
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جاسازی شده بود را کشف کردند.
به گزارش همشهری، چند روز قبل مأموران گیت بازرسی پلیس 
فرودگاه امام‌خمینی)ره( هنگام پایش و کنترل بار مسافران خروجی 
به بسته‌هایی که حاوی غذای حیوانات بود مشکوک شدند. این امکان 
وجود داشت که داخل این بسته‌ها مواد دیگری به جز غذای حیوانات 
وجود داشته باشد؛ به همین دلیل این بسته‌ها جداسازی شده و به‌طور 
دقیق‌تر بازرسی شدند. مأموران در جریان بازرسی دقیق این بسته‌ها 
موفق شدند مقدار زیادی تریاک که در لابه‌لای غذا حیوانات جاسازی شده 

بود را کشف کنند.

سردار رضا بنی‌اسدی‌فر، فرمانده یگان‌های انتظامی و حفاظتی فراجا با اعلام 
جزئیات این پرونده گفت:‌ این کشف با بهره‌گیری از تجهیزات کمک بازرسی و 
بررسی‌های تخصصی انجام شد؛ به‌ اين صورت كه از بار یکی از مسافران که قصد 
سفر به خارج از کشور را داشت مقدار ۲۰کیلوگرم مواد‌مخدر تریاک که داخل 

بسته‌های وکیوم‌شده غذای حیوانات جاسازی شده بود کشف شد.
فرمانده یگان‌های انتظامی و حفاظتی فراجا در پایان با اشاره به ماموریت ویژه 
پلیس در برخورد با قاچاقچیان مواد‌مخدر، عنوان داشت: پلیس در برخورد با 
سوداگران مرگ از هیچ کوششی دریغ نخواهد کرد. براساس این گزارش، پلیس 
مبارزه با موادمخدر فراجا سال گذشته موفق به کشف بیش از ۵۸۰ تن انواع 

مواد‌مخدر شد و تریاک همچنان در صدر این کشفیات است. 

اهدای 
عضو

خانواده‌های زن و مردی جوان 
که در جریان 2حادثه جداگانه 
دچار مرگ مغزی شده بودند 
اعضای بدن آنها را به دست‌کم 18بیمار نیازمند 

اهدا کردند و به آنان زندگی دوباره‌ای بخشیدند.
به ‌گزارش همشهری، نخستین بیمار مرگ مغزی 
زنی 31ساله به نام میترا خلجی ساکن کرج بود. او 
چند روز قبل به‌دلیل افت فشار خون دچار ایست 

قلبی شد و به بیمارستان انتقال یافت. کادر 
پزشکی تلاش زیادی برای احیای 

زن جوان کردند، اما او شرایط 
وخیمی داشت. نزدیکان این 
زن چندین شبانه‌روز را در 
بیمارستان کنار او گذراندند 
و امیدوار بودند که وی با پشت 
سر گذاشتن شرایط سختی 

که در آن قرار گرفته به زندگی 
برگردد. در این بین کادر پزشکی نیز 

همه تلاش خود را انجام دادند، اما سرانجام زن 
جوان دچار مرگ مغزی شد. در این شرایط بود 
که مسئولان واحد فراهم‌آوری اعضای پیوندی به 
گفت‌وگو با خانواده زن جوان پرداختند تا رضایت 
آنها را برای اهدای اعضای بدنش به بیماران 

نیازمند جلب کنند.
سکینه خلجی، خواهر مرحوم میترا خلجی در 
این‌باره به همشهری می‌گوید: خواهرم متأهل بود 
و دختری 12ساله داشت. او هیچ بیماری خاصی 

نداشت و نمی‌دانیم که چطور دچار این مشکل 
شد. یک روز که در خانه بود به‌دلیل افت فشار 
دچار ایست قلبی شد و بعد از انتقال به بیمارستان 
به گفته کادر درمان شرایط سختی داشت و در 

نهایت هم دچار مرگ مغزی شد.
او ادامه می‌دهد: ما 8خواهر و برادر هستیم و 
مادرم هم در قید حیات است. وقتی به ما گفتند 
امکان اهدای اعضای بدن خواهرم به بیماران 
نیازمند وجود دارد با همسر و فرزند خواهرم 
هم مشورت کردیم و همگی 
تصمیم گرفتیم که برای رضای 
خدا اعضای بدن خواهرم 
را به بیماران نیازمندی که 
مدت‌ها در انتظار دریافت 
اعضای‌پیوند هستند اهدا 
کنیم.‌خواهرم ‌ پیش‌تر  در 
این‌باره حرفی نزده بود، اما 
مطمئن هستیم که او نیز از تصمیمی 
که  گرفته ایم رضایت دارد. این زن در ادامه 
می‌گوید: این تصمیم برای‌مان سخت بود و هنوز 
هم باورمان نمی‌شود که خواهرمان دیگر در بین 
ما نیست، اما بهترین تصمیم را گرفتیم و اعضای 
بدن او روز تاسوعا جداسازی و به بیماران نیازمند 
اهدا شد. آنطور که به ما گفتند 9عضو بدن خواهرم 
شامل: قلب، کلیه‌ها، کبد و ... به 9بیمار نیازمند 
هدیه شد و جان آنها را نجات داد. این کار در روز 

تاسوعا باعث شد که همه‌مان کمی آرام‌تر شویم.

دومین فردی که در روز تاسوعای 
حسینی اعضای بدنش نجات‌بخش 
بیماران نیازمند شد، سپهر فیروزبخت نام دارد. جوانی 
27ساله که ساکن کرج بود. او فوق دیپلم داشت و قالب‌ساز 
بود. چند روز قبل خانواده‌اش متوجه می‌شوند که او بی‌حال 
است و نمی‌تواند از جایش بلند شود. وقتی سراغش رفتند 
متوجه شدند که اوضاع خوبی ندارد. آنها سپهر را به 
نزدیک‌ترین بیمارستان منتقل کردند و در آنجا معلوم شد 
که جوان 27ساله دچار سکته قلبی شده است. خانواده 

پسر جوان از شنیدن این خبر شوکه شدند؛ چرا که او پیش از این سابقه هیچ بیماری 
خاصی نداشت. او چند روز در بیمارستان بستری بود و هر چه می‌گذشت وضعیتش بهتر 
می‌شد. طوری که هوشیاری‌اش را به‌دست آورد، چشمانش را باز کرد و حتی با اطرافیانش 
صحبت می‌کرد. این شرایط برای چند روز ادامه داشت تا اینکه یک روز که پدر و مادرش به 
بیمارستان رفتند خبر شوکه‌کننده‌ای به آنها داده شد. سپهر به ‌دلیل افت ناگهانی هوشیاری 
دچار مرگ مغزی شده بود. آن روز بود که پدر و مادرش بر سر دوراهی سختی قرار گرفتند؛ 
اینکه اعضای بدن او را به بیماران نیازمند اهدا کنند یا اینکه پیکر او را به خاک بسپارند. رضا 
فیروزبخت، پدر داغدار سپهر در این‌باره به همشهری می‌گوید: از اتفاقی که افتاده بود شوکه 
بودیم و نمی‌دانستیم باید چه کار کنیم. پسرم چند روز قبل حالش بهتر شده بود و حتی 
می‌خواست از روی تخت بلند شود، اما نمی‌دانم چطور شد که یکباره دچار مرگ مغزی شد. 
او ادامه می‌دهد: وقتی مسئولان بیمارستان موضوع اهدای عضو را مطرح کردند، همسرم 
گفت که سپهر قبلا کارت اهدای عضو گرفته و وصیت کرده اگر روزی دچار مرگ مغزی شد، 
اعضای بدنش را اهدا کنیم. با اینکه کارتش را پیدا نکردیم، اما وقتی مسئولان بیمارستان 
استعلام کردند نام او در بین دریافت‌کنندگان کارت اهدای عضو بود و به این ترتیب ما هم 
به وصیت پسرم عمل کردیم و روز تاسوعا اعضای بدن او شامل: قلب، کلیه‌ها، کبد و ... به 
بیماران نیازمند اهدا شد و آنطور که به ما گفتند جان 9بیمار نیازمند را نجات داد. حالا با 
اینکه من پسر جوانم را از دست داده‌ام و داغدار هستم، اما خوشحالم که در این امتحان 

سربلند شدیم و با اهدای اعضای بدن پسرم جان چند بیمار نجات پیدا کرد.

به وصیت پسرم عمل کردمنکته
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حسین، از زمانی که ناخواسته دوستش را 
به قتل رساند زندگی‌اش دگرگون شد. او 
به جرم قتل به زندان افتاد و وقتی خانواده 
مقتول درخواست قصاص کردند هیچ 
اعتراضی نکرد، اما همه‌‌چیز دست به‌دست 
هم داد تا خانواده مقتول ناگهان تصمیم 
بگیرند از خون عزیزشان بگذرند و به حسین 
فرصت زندگی دوباره دهند. آنها اما زمانی که 
برگه رضایت را امضا کردند، شاید تصورش را 
هم نمی‌کردند که با بخشش قاتل پسرشان، 
مقدمات نجات جان یک زندانی دیگر را هم 

فراهم کنند.
به گزارش همشهری، 13سال پیش جنایتی 
عجیب در یکی از محله‌های پایتخت رخ 
داد. آن روز مرد جوانی از محل کار به خانه 
برمی‌گشت که متوجه 2 نفر از بچه‌های 
محل شد که مقابل خانه آنها ایستاده بودند و 
تخمه می‌خوردند. مرد جوان با دیدن پوست 
تخمه‌ها که مقابل خانه‌شان ریخته شده و 
آنجا را کثیف کرده بود، به بچه‌محل‌هایش 
اعتراض کرد که چرا آشغال‌ تخمه‌ها را جلوی 
خانه آنها ریخته‌اند. همین اعتراض، شعله‌ای 
شد برای آتش یک درگیری. درگیری میان 
این 3 جوان چنان شدید شد که یاسر، یکی 
از 2 جوانی که سرگرم خوردن تخمه بودند به 
خانه‌شان رفت و با برداشتن یک میله آهنی 
به کوچه برگشت و با آن ضربه‌ای به سر مرد 
جوان زد. مرد جوان غرق در خون روی زمین 
افتاد و یاسر که با دیدن این صحنه شوکه 

شده بود پا به فرار گذاشت.
به‌دنبال این حادثه مرد جوان به بیمارستان 
منتقل شد، اما ضربه‌ وارده آنقدر شدید بود 
که دچار خونریزی مغزی شد و در نهایت 
جانش را از دست داد. به‌دنبال مرگ وی، 
عامل جنایت دستگیر شد و پس از اعتراف به 
قتل مرد جوان در دادگاه محاکمه و با اصرار 

خانواده مقتول به قصاص محکوم شد.

تلاش برای بخشش 
یاسر، به‌خاطر جنایتی که مرتکب شده 
بود به زندان افتاد. این در حالی بود که در 
همه مراحل رسیدگی به پرونده می‌گفت 
که هرگز قصد کشتن مقتول را نداشته و 
به‌شدت پشیمان است. از سوی دیگر پرونده 
وی به دیوانعالی کشور فرستاده شده و با 
تأیید حکم، تنها رضایت خانواده مقتول بود 
که می‌توانست باعث نجات زندگی‌اش شود.

خانواده مقتول اما اصرار به قصاص داشتند. 
آنها عزیزشان را از دست داده بودند و 
می‌گفتند تا قاتل پسرشان قصاص نشود 
آرام نمی‌شوند. در این شرایط بود که تلاش 
واحد صلح و سازش برای گرفتن رضایت 
خانواده مقتول آغاز شد. یکی از کسانی که 
 برای گرفتن رضایت پادرمیانی کرد جوانی به
 نام حسین بود؛ کسی که خودش زمانی زیر 
تیغ بود و به‌خاطر جنایت به قصاص محکوم 
شده بود، اما اواخر سال1400 خانواده مقتول 
او را بخشیده بودند و وی پس از تحمل 

13سال زندان آزاد شده بود.

حسین بعد از رهایی از زندان تصمیم گرفت 
برای نجات افرادی که مثل خودش به‌خاطر 
یک لحظه عصبانیت مرتکب جنایت شده 
بودند، تاش کند. برای همین بود که 
برای نجات یاسر وارد عمل شد و سراغ 

خانواده مقتول رفت. او در ملاقات‌هایش با 
خانواده مقتول از خودش گفت؛ از اتفاقی که 
باعث شد زندگی‌اش دگرگون شود و عذاب 
وجدانی که هرگز رهایش نکرد. او از زندگی 
سخت زندان گفت و اینکه پس از بخشیده 
شدن توسط خانواده مقتول، چطور مسیر 
زندگی‌اش تغییر کرده است. حرف‌های 
حسین به دل خانواده مقتول نشست و 
در نهایت آنها تصمیم گرفتند به شرط 
دریافت دیه یاسر را ببخشند. آنها قرار 
است مبلغ دیه را صرف کارهای خیریه 
کنند تا روح پسرشان در آرامش باشد. به 
این ترتیب بود که یاسر از مجازات مرگ 
نجات یافت و به‌گفته خودش قصد دارد 
پس از آزادی برای نجات زندانیان دربند 

تلاش کند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

تلاش پسری که از مرگ گریخت، برای نجات جان یک محکوم به مرگ

قاتل بخشیده‌شده، فرشته نجات قاتلی دیگر شدقاتل بخشیده‌شده، فرشته نجات قاتلی دیگر شد

غافلگیری سارق هنگام سرقت
سارق سابقه‌دار هنگام سرقت از یک خودروی سواری دستگیر شد. این مجرم سابقه‌دار در منطقه رازی تهران 
سرگرم سرقت از پرایدی پارک‌شده در کنار خیابان بود که مأموران گشت سر رسیدند و او را قبل از فرار دستگیر 

کردند. متهم در بازجویی‌ها به 10فقره سرقت اعتراف کرد. 

دستگیری شرور نارمک 
شرور مسلح منطقه نارمک تهران که اقدام به شرارت و قدرت‌نمایی می‌کرد، دستگیر شد. این مرد که به‌دنبال 
شرارت‌ها و قدرت‌نمایی‌هایش با سلاح سرد تحت تعقیب پلیس قرار گرفته بود، در مخفیگاهش دستگیر شد 

و مأموران علاوه بر سلاح سرد، از او یک قبضه سلاح گرم نیز کشف کردند. 
انتظامی

حادثه

اسرار شلیک مرگبار در پارک فاش شد
 با گذشت چند روز از قتل مرد میانسالی در یکی از پارک‌های 
تهران به ضرب گلوله، همسرش عامل این جنایت را به پلیس 
معرفی کرد. به‌گزارش همشهری، بامداد هجدهم تیرماه به 
قاضی موسی‌ رضازاده، بازپرس جنایی تهران خبر رسید که 
مردی میانسال درپارکی در غرب پایتخت به قتل رسیده است. 
او به ضرب گلوله کشته شده بود و همسر و دخترش لحظاتی 
پس از جنایت خود را به پارک رسانده و او را شناسایی کرده 

بودند.
همسر مقتول به مأموران گفت: ساعتی قبل برای خرید 
دارو برای شوهرم که مریض بود از خانه خارج شدم اما وقتی 
برگشتم، اثری از او نبود. هر چه به تلفن همراهش زنگ زدم 
جواب نداد و از آنجایی که معده‌درد داشت، نگرانش شدم و به 
همراه دخترم شروع به جست‌وجو برای پیدا کردن او کردیم. 
وقتی متوجه جمعیت در پارک شدیم، کنجکاو شدیم و پس از 

کنار زدن آنها، با جسد همسرم مواجه شدیم.
پس از اظهارات این زن، بازپرس جنایی که به وی مظنون شده 
بود، دستور بازداشت او را صادر کرد. چرا که زن 
میانسال مدعی بود وقتی دیده شوهرش 
در خانه نیست، با تلفن همراه او تماس 
گرفته اما بررسی‌ها نشان می‌داد که 
لحظه تماس وی با شوهرش همزمان 
با شلیک گلوله به سر مقتول بوده است. 
همچنین حضور این زن لحظاتی پس 
از جنایت در پارک نیز مشکوک بود 
و به همین دلیل وی بازداشت 
شد و در جریان بازجویی‌ها 
اسرار جنایت را فاش کرد. او 
گفت: چند وقتی می‌شد که 
مردی به نام سعید برای من 
مزاحمت ایجاد می‌کند. شب 
حادثه نیز به‌صورت اتفاقی سعید 
را در خیابان دیدم. او دوباره شروع 
به ایجاد مزاحمت کرد که همسرم 
رسید. با دیدن سعید عصبانی 
شد و از من خواست به خانه بروم 
تا با سعید صحبت کند. من هم 
از ترسم رفتم اما لحظاتی بعد 
به همراه دخترم به محل حادثه 
برگشتم و آنجا بود که متوجه شدم 
سعید با شلیک گلوله شوهرم را به 

قتل رسانده است.
با اعتراف زن میانسال، سعید 
بازداشت شد و به ارتکاب جنایت 
اعتراف کرد. با این حال تحقیقات 

از او همچنان ادامه دارد. 

زندگی بخشیدن در روز تاسوعا
اعضای بدن زن و مرد جوانی که دچار مرگ مغزی شده بودند جان 18نفر را نجات داد

ماجرای زندگی حسین و تلاش او برای گرفتن رضایت خانواده مقتول 
خواندنی است. او زمانی که تنها 26سال داشت در جریان یک درگیری 
کاملا ناخواسته، دوستش به نام آرش را به قتل رساند. خودش درباره این حادثه می‌گوید: 
درگیری من و آرش عجیب و باورنکردنی بود. ما با هم دوست بودیم و روز حادثه داشتیم برای 
تعطیلات برنامه سفر می‌ریختیم. من گفتم به شمال برویم اما در جمع ما فقط آرش مخالف بود. 
می‌گفت ممکن است به‌دلیل تعطیلات، جاده‌ها شلوغ و ترافیک سنگین باشد. بر سر همین 
مسئله بحث‌مان شد و ناگهان درگیر شدیم. او به من سیلی زد و من با چاقویی که چند ساعت 
قبل از درگیری به‌خاطر طرح خاص‌اش خریده بودم، خواستم او را بترسانم که ضربه اشتباهی 

به قلبش خورد و جانش را گرفت.
او ادامه می‌دهد: از وقتی آرش توسط من کشته شد تنها چیزی که آرامم می‌کرد مرگ بود. برای 
همین وقتی محاکمه شدم و حتی وقتی حکمم صادر شد، هیچ اعتراضی نکردم. حتی 2مرتبه 
هم پای چوبه دار رفتم، اما هر 2 بار خانواده آرش حکم را اجرا نکردند. در همان زمان‌ها بود که 
تصمیمی گرفتم. اینکه تا حکمم اجرا نشده، برای نجات قاتلانی که مثل خودم ناخواسته مرتکب 
قتل شده بودند، تلاش کنم. در زندان شروع کردم به انجام کارهای خیر. با خانواده مقتولان 
تماس می‌گرفتم و تلاش می‌کردم که آنها را راضی به گذشت کنم. شاید به‌خاطر همین بود که 
یک شب آرش به خواب مادرش رفت و از او خواست که به من فرصت زندگی دهد. پس از آن 
هم مادر آرش بدون هیچ قید و شرطی مرا بخشید و از قصاص گذشت و من هم تصمیم گرفتم 

زندگی‌ام را وقف کارهای خیر کنم.

خواب نجات‌بخشمکث
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نمایش مظلومیت
سیدجواد موسوی، مدیرکل 
میراث فرهنگی استان خراسان 
رضوی: نگارگری معروف به »عصر 
عاشورا«، شاهکار استاد محمود 
فرشچیان به‌عنوان یک اثر هنری که با 
روش نگارگری ایرانی خلق شده است، 
در فهرست میراث‌ فرهنگی منقول 
ایران به ثبت ملی رسید. نقاشی عصر 
عاشورا در سال۱۳۵۵ توسط استاد 
محمود فرشچیان خلق‌ و در سال۱۳۶۹ 
به آستان قدس رضوی اهدا شد. این 
نقاشی با ترسیم صحنه‌ای حزن‌انگیز 
از عصر عاشورا در صحرای کربلا و پس 
از شهادت سالار شهیدان به گوشه‌ای از 
مظلومیت‌های اهل‌بیت امام‌حسین)ع( 
اشاره دارد.  استاد محمود فرشچیان 
تاکنون ۱4نقاشی نگارگری ایرانی به 
موزه آستان قدس رضوی اهدا کرده 

است. 

خودم هم گریه‌ام می‌گیرد
محمود فرشچیان، نگارگر: 4ساله بودم. روی 
زمین می‌نشستم و نقش‌های قالی را روی کاغذ 
می‌کشیدم. پدرم هم راضی بود. او نماینده شرکت 
فرش در اصفهان بود. استادی برایش نقش فرش 
می‌کشید. مرا پیش او برد. استاد نقش یک آهو به 
من داد و گفت از روی آن نقاشی کن. تا صبح فردا 
حدود 200طرح در اندازه‌ها و جهت‌های مختلف 
کشیدم. باور نمی‌کرد. آنقدر رنگ برای استادم 
سابیدم که کف دست‌هایم پینه بست.‌پیش از 
انقلاب، روز عاشورا، مادرم گفت برو روضه گوش 
کن تا چند کلام حرف حساب بشنوی. گفتم کار 
دارم، بعدا می‌روم. رفتم اتاق و حال عجیبی به من 
دست داد. قلم را برداشتم و تابلوی »عصر عاشورا« 
را شروع کردم. قلم را که برداشتم، شد همین تابلو 
که الان هست. بدون هیچ تغییری. الان که بعد 
از سال‌ها به این تابلو نگاه می‌کنم، می‌بینم اگر 
می‌خواستم همین کار را امروز بکشم، باز هم همین 
تابلو به ‌وجود می‌آمد. این تابلو چیزی دارد که خودم 

هم وقتی به آن نگاه می‌کنم، گریه‌ام می‌گیرد.‌

عصر عاشورا
تقدیم به ایران
تابلوی استاد محمود فرشچیان با 

عنوان »عصر عاشورا« در فهرست آثار 
ملی کشور ثبت شد

تابلوی نقاشی »عصر عاشورا« اثر استاد محمود  میراث 
فرشچیان  در آستانه عاشورای حسینی در فرهنگی

نشست شورای ثبت ملی آثار تاریخی در شهر 
مشهد به ثبت ملی رسید. محمود فرشچیان متولد بهمن1308 
در اصفهان است و پس از آموزش نزد استاد امامی و بهادری و 
تحصیل در ‌مدرسه هنرهای زیبای اصفهان به اروپا رفت. به 
 گفته کارشناسان، سبک او به نقاشان دوره صفویه

نزدیک است.‌

ماورائی به‌ نام »عصر عاشورا«
»عصر عاشورا« ،گویای زمان وقوع حوادث بعدازظهر عاشوراست. 
این تابلو، همچون روایت‌گری است که بدون اشاره مستقیم به 
حوادث گذشته، با بازنمود آثار به جای مانده از آن، ما را از بروز 
رخدادی که منتج به ظهور این تصویر شده، آگاه می‌سازد. لذا 

زمان اثر زمان حال است و ما منتظر اتفاقات اکنون.
زنان خارج از کارزار نبرد و به دور از چشم نامحرمان، بر اسب 
بازگشته از میدان جنگ و بی‌سوار، می‌گریند. زین اسب فرو 
افتاده و یراق و افسار آن رها شده و کبوترانی تیرخورده روی زین 
افتاده‌اند. زینب)س( ایستاده و بر دیواره تن اسب تکیه داده و سر 
بر بدن او دست در بالای اسب حلقه زده، می‌گرید و در مرکز دایره 
واقع است. نقاش، چنان ترکیبی را در ترسیم پیکره‌ زنان، دختران 
و چهره‌های نادیدنی آنها به‌کار برده که ناله‌های خاموش‌شان، با 
کمی توجه و سکوت قابل شنیدن است. تنها دستان ظریف و 
نحیف کودکان و زنان است که از پیکره‌های پوشیده از چادرهای 
ارغوانی‌رنگ‌شان بیرون زده و به همین اشاره، عمق ستمدیدگی 

آنها را نمایان ساخته است.
پیکره‌های زنان از شدت سنگینی بار مصیبت حوادث ایام 
گذشته، تکیده‌اند و از درد فقدان امام)ع( و همرزمانش خمیده 
و شکسته‌اند. این فسردگی و تضرع در اندام اسب و چشمانش 
به‌خوبی نمایان است. همگان بر این مصیبت گریه می‌کنند. 
گریه‌ای که برای همه پیروان امام‌حسین)ع( به میراث ماندگار 
بدل شده است. خطوط آشفته یال‌های اسب و چشمان 
نیمه‌بسته‌اش، با زخم‌های خون‌آلود و به‌جای‌مانده از تیرها، 
خستگی مفرط و زجری را که متحمل شده بروز داده و گویی تنها 

برای تکیه دادن زنان و دختران ایستاده و باید ایستاده بمیرد.
گره طناب‌های خیمه بر میخ‌های برجسته و استوار و فرو رفته 
در زمین و شکل صعودی خطوط خیمه به سمت بالای قاب و 
بخش‌های پنهان آن، سفری آسمانی را نوید می‌دهد. ترکیب 
رنگ سفید و زرد بر اندام اسب و کبوتران معصوم، آنان را از سایر 
اشیای محیط متمایز ساخته و زخم‌های خون‌رنگ بر تن‌شان، 
حس ترحم از خشونت به‌وجود آمده را القا می‌کند. نور، بخش 
جدایی‌ناپذیر از این فضای معنوی است که شهادت و استواری در 

برابر ناملایمات حاصل آن است. 
»عصر عاشورا« دگرگونی واقعیت است به‌دست حقیقت. شیوه 
بیان هنرمندانه فرشچیان با توجه به جزئیات مصیبت، تغزلی 
مرثیه‌وار و شاعرانه است‌ که ایستادن و تامل کردن را سهل و 
ممتنع می‌کند. نه یارای ماندن و نگریستن داریم و نه یارای گذر 
و کم‌توجهی. شرمگینی مخاطب در این اثر کمتر از شرمندگی 

اسب بی‌سوار بازگشته از میدان جنگ نیست.‌

دریچه خبر

 خطرناک‌ترین 
پسماند‌های صنعتی

انبارش نادرست پسماند‌های صنعتی مانند لجن‌های آهکی 
و آزبست‌ها، با کوچک‌ترین وزش باد، می‌تواند گردوغبار 
خطرناک و آلاینده‌های مرگبار را به محیط اطراف منتقل 

کند.
مهدی خادم ثامنی، مدیرکل دفتر پسماند سازمان حفاظت 
محیط ‌زیست گفت: از جمله این پسماندها، لجن‌های 
آهکی هستند که در برخی از صنایع مانند پتروشیمی و 
کارخانجات قند تولید می‌شوند. مواد دیگری مانند آزبست 
نیز وجود دارند که بسیار خطرناک هستند و درصورتی که 
انبارش مسقف و کنترل‌شده نداشته باشند، می‌توانند به 
شکل آلاینده‌های خطرناک و گردوغبار در محیط منتشر 
شوند. همچنین، بسیاری از خروجی‌های صنایع و خودرو‌ها 
می‌توانند آلاینده‌هایی نظیر فلزات سنگین را به گردوغبار 
متصل و این آلاینده‌ها را به نقاط مختلف کشور منتقل 
کنند. علاوه بر فلزات سنگین، هیدروکربن‌ها نیز می‌توانند 

به گردوغبار‌ها متصل شوند و آلودگی ایجاد کنند.

تکمیل پرونده ثبت‌جهانی هگمتانه
علیرضا ایزدی، مدیرکل دفتر ثبت آثار تاریخی: ملاحظات یونسکو در پرونده ثبت‌جهانی »هگمتانه و مرکز 
تاریخی همدان« اعمال و در اجلاس آتی که در دهلی‌نو برگزار می‌شود ارائه خواهد شد. امیدواریم هگمتانه 

بیست و هشتمین پرونده ثبت ‌جهانی ایران باشد.

تولید نهال در زمین ادارات منابع طبیعی
حسن وحید، سرپرست سازمان منابع طبیعی: از زمان اجرای طرح تولید نهال، انگیزه آن در میان همکاران 
منابع طبیعی به‌ حدی بالا رفته است که مدیران استانی و شهرستانی، در بخشی از زمین اداره متبوع خودشان 

به تولید نهال می‌پردازند.

خلاصه اثر: »عصر عاشورا« مشهورترین اثر تجسمی درباره واقعه 
عاشوراست. موضوع اثر بازگشت اسب بی‌سوار به‌سوی خیمه‌ها 
پس از شهادت امام‌حسین)ع( در عصر عاشورا و نمایش حزن و 

اندوه اهل‌بیت امام)ع( در مواجهه با این صحنه است. 
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ملودرام و کمدی به جنگ یکدیگر رفته‌اند

بابک خواجه‌پاشا، کارگردان »آبی روشن«: خانواده‌ها به سمت هیچ ملودرامی کشش ندارند. بخشی‌از 
مخاطبان روشنفکر ما هم کاما کمدی را ترک کرده‌اند،چون احساس می‌کنند که این سینما بسیار 

سطحی‌است. در این وضعیت این  دو نوع سینما علیه هم قیام کرده‌اند.٫ ایلنا

»شور عاشقی« را ندیده قضاوت کردند
داریوش یاری، نویسنده، تهیه‌کننده و کارگردان فیلم سینمایی »شور عاشقی«:  من در طول ایام جشنواره فیلم 
فجر یک حرف، یادداشت و نقد حرفه‌ای، منطقی و قاعده‌مند نخواندم که بتواند به من سینماگر کمک کند. 

متأسفانه برخی منتقدان فیلم من را کامل ندیده‌اند و قضاوت می‌کنند.٫ مهر‌

 از شش‌گوشه عرش
تا عصر روز دهم

»عصر روز دهم« از نگاه ملاقلی‌پور و مجتبی راعی

چه‌کسی وزیر ارشاد خواهد شد؟ 
از حسین انتظامی تا سیدعباس صالحی 

کارگروه فرهنگ دولت چهاردهم به ریاست علیرضا تابش، مدیرعامل 
اسبق بنیاد سینمایی فارابی و دبیری حمید سیدی کار خود را از 
اوایل هفته آغاز کرده است. نگاهی به ترکیب این کارگروه نشان 
 می‌دهد غلبه با افراد نزدیک و همسو با جریان اصلاحات است. در
گمانه زنی‌ها از حسین انتظامی، علی مطهری و سیدعباس صالحی به 

عنوان گزینه های جدی وزارت ارشاد نام برده شده است .
‌

   حسین انتظامی: رئیس سابق سازمان 
سینمایی در روزهای برگزاری مناظره‌ها 
میان نامزدهای ریاست‌جمهوری در جامعه 
شناخته شد. حسین انتظامی با سابقه طولانی 

مدیریت فرهنگی از معاونت مطبوعاتی در دولت دوم هاشمی تا 
مدیریت رسانه در ابرار، جام جم، همشهری و خبرآنلاین و سخنگویی 
شورای ‌عالی امنیت ملی در دوران علی لاریجانی یکی از چهره‌های 
پرامید تصدی صندلی وزارت در دولت چهاردهم است. حسین 
انتظامی البته عقبه اصلاح‌طلبی ندارد و خاستگاهش به جریان 

اصولگرایی بازمی‌گردد .

   علی مطهری: فرزند ارشد استاد شهید 
مرتضی مطهری سال‌های زیادی است که 
به واسطه کنش‌ها و اظهارات سیاسی‌اش 
به‌عنوان چهره‌ای نزدیک به جریان اصلاحات 

شناخته می‌شود. او با سابقه نمایندگی مجلس شورای اسلامی در 
3دوره هشتم، نهم و دهم، نزدیک به ۱۲سال است که تنها سابقه 
تقنینی را در کارنامه خود به ثبت رسانده، ولی تقریبا فاقد تجربه 
اجرایی است. انتخاب فردی که سابقه مدیریت اجرایی ندارد با 

معیارهای اعلام‌شده برای کابینه مسعود پزشکیان در تضاد است.

  ‌سیدعباس صالحی:  وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسامی دولت دوم روحانی به 
لحاظ مشی و عملکرد میانه‌رو‌ خود چالش 
و حاشیه‌ای برای دولت در حوزه فرهنگ 

ایجاد نکرد. سیدعباس صالحی را این گونه توصیف کرده‌اند: 
چهره‌ای خوشنام، مقید و میانه‌رو. نکته اینجاست که صالحی از 
سال۱۴۰۰ و پس از درگذشت محمود دعایی از سوی رهبر انقلاب 
به‌عنوان سرپرست مؤسسه اطلاعات برگزیده شده و از سوی 
 دیگر، شرایط سنی‌اش برای کابینه‌ای که قرار است جوان باشد

خیلی مطلوب نیست.

کوتاه‌تر  از گزارش عکس نوشت

اسکار 

پیش‌بینی‌های زودهنگام برای اسکار 
پیش‌بینی‌های زودهنگام اسکار۲۰۲۵ حاکی از رقابت جدی چند 
بازیگر قدر در بخش جایزه بهترین بازیگر مرد نقش اول است. برای 
اسکار بهترین بازیگر مرد۲۰۲۵ دنزل واشینگتن، خواکین فینیکس، 
کولمن دومینگو و اندرو گارفیلد از حالا حرف اول را می‌زنند‌. انتشار 
نخستین تیزر فیلم »گلادیاتور۲« به کارگردانی ریدلی اسکات که 
چشم‌انتظاران زیادی دارد، کارشناسان و سینمادوستان را برای آنچه 
پل مسکال، دنزل واشینگتن و پدرو پاسکال ممکن است در این فیلم 

نشان دهند، هیجان‌زده کرده است. 
گفته می‌شود دنزل واشینگتن، برنده ۲جایزه اسکار برای »شکوه« 
و »روز تمرین«، یکی از به‌یادماندنی‌ترین بازی‌های دوران حرفه‌ای 
خود را در همین فیلم‌ها ارائه می‌کند و حتی بازی او را با نقش‌آفرینی‌ 
دنیل دی-لوئیس در »دار و دسته‌های نیویورکی« مقایسه می‌کنند 
و از همین رو به شکلی بالقوه برای او احتمال نامزدی دریافت 
 جایزه اسکار بابت بازیگری اصلی به جای بازی در نقش مکمل 

پیش‌بینی می‌شود.

صفحه‌آرا: بهروزقلی پور

 خون و اشک در عزای امام حسین ع‌ 
سکانس عزاداری سلطان)فریبرز عرب‌نیا( و عادل)پولاد کیمیایی( 

یکی از فصل‌های مشهور فیلم »سلطان« است. این سکانس 
کوتاه و گذرا از »سلطان« یکی از نشانه‌های حضور مفاهیم 

عاشورایی در سینمای کیمیایی است. قهرمان کلاسیک کیمیایی 
که از دل سنت آمده و با مذهب پیوند دارد، بی‌آنکه نشانه آشکاری 
از گرایش‌های مذهبی بروز دهد، در عزاداری جانانه‌اش انگار زنگار 

را از روح خسته‌اش می‌زداید.‌

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

ملاقلی‌پور همیشه می‌خواست دو فیلم 
درباره مادر و امام حسین)ع( بسازد. بعد از 
»میم مثل مادر« خواست »عصر روز دهم« 
را جلوی دوربین ببرد که مرگ به او مهلت نداد. رسول ملاقلی‌پور سال ۱۳۸۵ به کربلا سفر 
کرد تا برای فیلمنامه‌ای که قصد ساختش را داشت چند لوکیشن‌ ‌ ببیند، اما او اسفند همان 

سال از دنیا رفت و از آن سفر یک مستند با نام »شش گوشه عرش« به جا ماند.

منوچهر محمدی، 
تهیه‌کننده فیلم درباره 
نگاه متفاوت ملاقلی‌پور 

 و راعی می‌گوید:
»پس زمینه قصه و 

طرح یکی است، منتها 
پرورشی که هر نویسنده 

به قصه می‌دهد روح 
آن را تعیین می‌کند. 
بسط و گسترشی که 

آقای راعی به فیلم دادند 
آن را ملودرام کرد، اما 
لحنی که آقای راعی 

دارد ترکیب یک فضای 
مستند با ملودرام است. 
این نوع از کار را کم در 

سینمای ایران دیده‌ایم. 
فضایی که دراین فیلم از 
عراق می‌بینید نزدیک 

به مستند است‌«‌

ملاقلی‌پور با توجه به نگاهی که به جنگ داشت، 
می‌خواست فیلمی‌درباره زندگی چند نفر پس 
از دوران جنگ را جلوی دوربین ببرد. از آنجا 
که یکی از شخصیت‌های داستانش در عراق 
زندگی می‌کرد لازم بود فیلم به‌گونه‌ای روایت 

شود که به حادثه کربلا هم اشاره داشته باشد. 
بر این اساس، او نسخه اولیه‌ای از فیلمنامه 
»عصر روز دهم« را نوشت، ولی با درگذشت 
ناگهانی‌اش پروژه ناتمام ماند و مجتبی راعی 
2 سال بعد این فیلم را برگرفته از ایده‌ و خط 
داستانی‌ فیلمنامه زنده‌یاد ملاقلی‌پور ‌ به 

تهیه‌کنندگی منوچهر محمدی ساخت.‌‌

پروژه ناتمام »عصر روز دهم«

منوچهر‌محمدی در مراسمی درباره 
ملاقلی‌پور می‌گوید:»زیارت را که انجام 
دادیم در بین‌الحرمین نشستیم، او گفت و من 

شنیدم. من گفتم او شنید. 
به اقتضای کارمان که سینما باشد برای 
هم ترسیم حادثه روز عاشورا را می‌گفتیم. 
قتلگاه، تل‌زینبیه، خیمه‌گاه، کف العباس 

و... حرف‌هایمان کشید به سکانس پایانی 
»عصر روز دهم«. در بین‌الحرمین بودیم 
و مرحوم رسول ملاقلی‌پور سکانس 
پایانی را می‌نوشت، می‌گفت و می‌دید. 
با دستانش قاب سینما درست کرد و 
گفت: بیا ببین از پلان شروع می‌کنیم، 
قاب را که درست کرد، چشمانش را 
 اشک پرُ کرد. گنبد امام حسین)ع( 

در کادر بود.«

خاطره منوچهر محمدی از ملاقلی‌پور

انتخاب کارگردان جایگزین برای این فیلم وظیفه مهمی بود که 
بردوش منوچهر محمدی به‌عنوان تهیه‌کننده قرار گرفت و محمدی 
نیز مجتبی راعی را مناسب‌ترین فرد برای به سرانجام رساندن پروژه 
ناتمام ملاقلی‌پور دانست. راعی خود بازنویسی فیلمنامه را آغاز کرد و 
فیلمبرداری همزمان با‌ماه محرم سال در سال 1387در عراق آغاز شد.

راعی 2 سال بعد »عصر روز دهم« را ساخت

2 سال پس از فوت ملاقلی‌پور، مجتبی راعی »عصر روز دهم« را با بازنویسی 
فیلمنامه و براساس طرح داستانی خود ملاقلی‌پور جلوی دوربین برد. 
داستان این فیلم از این قرار است که زن جوانی به نام دکتر مریم شیرازی 
با گروهی از پزشکان هلال‌احمر برای کمک به مردم جنگ‌زده عراق 
عازم این کشور می‌شود، اما هدف اصلی او جست‌وجو برای یافتن خواهر 
گمشده‌اش است که در کودکی و هنگام جنگ ایران و عراق، توسط یک 
سرباز عراقی که صاحب فرزند نمی‌شد، ربوده و در شهر کربلا بزرگ شده 

است. سفر مریم به عراق همزمان با ایام عزاداری عاشورا است.

داستانی متفاوت از »عصرروز دهم«

سینمای دینی
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این راه عشق، پیچ و‌خمش فرق می‌کند
قاب‌هایی از عزاداری مردم شهرهای مختلف برای سالار شهیدان، امام حسین ع‌ در روز عاشورا

 فداکاری 
در دمای 70 درجه سانتی‌گراد 

‌رضا خسروی‌ درگفت‌وگو با همشهری از تعمیرات نیروگاه 
رامین در یکی از گرم ترین روزهای سال می‌گوید

۱۸ساعت عملیات نجات برای خارج‌نشدن شبکه و ازدست نرفتن 
برق و خاموشی کشور، فداکاری 7نفر از مهندسان و اپراتورهای 
نیروگاه رامین در اهواز بود. عملیات نشت‌یابی این مهندسان و 
اپراتورها در شرایطی انجام شد که نیروگاه خاموش نشد. نیروگاه 
رامین تا خرابی و توقف فعالیت به‌دلیل نشتی کندانسور فاصله 
چندانی نداشت اما مهندسان و اپراتورها با تعمیر توربین در حالت 

آماده به کار، مانع از توقف تولید برق نیروگاه شدند.
تصاویر منتشرشده از این عملیات و 2 تن از مهندسان نیروگاه برق 
در روزهای اخیر دست به‌دست شد. رضا خسروی یکی از این دو نفر 
است که به همشهری می‌گوید: »اینکه عکس یک نفر را می‌بینید، 
در واقع یک نفر نیست، زیرا 6تا 7نفر به‌صورت مستقیم در این 
عملیات حضور داشتند. محسن رئیسی‌پور، مصطفی کرمی فرار، 
مرتضی خزائی‌نیا، محمد امیری، علی منصوری، عبدالله عطایی و 
بنده در آن روز که 18ساعت عملیات طول کشید، حضور داشتیم. 
حالا یک نفر 4ساعت فعال بود، یک نفر 6ساعت و یک نفر هم تمام 
18ساعت در این عملیات فعالیت کرد. در واقع هر کسی به فراخور 

شیفت و توانش انجام وظیفه کرد.« 

تغییر ناگهانی
خسروی معتقد است از روزی که عکس او و محمد امیری منتشر 
شده، زندگی شان دچار دردسر شده است. او می‌گوید: »خودم 
شخصا یک فرد درون‌گرا هستم و برای من خیلی سخت بود که 
عکسم در فضای مجازی منتشر شود و از همسایه‌ها گرفته تا دیگران 
درباره‌ام صحبت کنند. راستش خیلی علاقه‌مند نبودم که اینطور 
شود؛ ولی ماجرای ما به صدا وسیما کشیده شد و آقای مخبر از من 

و بقیه بچه‌ها تقدیر کردند.«
خسروی ادامه می‌دهد: »حالا قرار است به تهران سفر کنیم تا صبح 
روز شنبه در یک برنامه تلویزیونی حاضر شویم و عصر در یک برنامه 
دیگر. برای من این چیزها قشنگ نیست؛ چون هیچ‌چیزی دست 
خودم نیست. من هنرپیشه یا فوتبالیست نیستم که بابت وقت 

شخصی‌ام مبلغی را دریافت کنم یا به‌طور کلی کارم این باشد.« 

اسیدشویی
رضا خسروی توضیح می‌دهد: »معمولا سالی یک یا دو بار عملیات 
اسیدشویی انجام می‌شود که آن ماده اسیدی سبب سیاه‌شدن 
صورت و دست‌هایمان می‌شود. وقتی عملیات اسیدشویی شروع 
می‌شود، لاجرم باید سیاه شوید و آن لباسی که بر تن ماست، 
بعد اتمام کار دور انداخته می‌شود. بعد از اسیدشویی نیز عملیات 
نشت‌یابی صورت می‌گیرد.« او عنوان می‌کند: »کندانسور 20هزار 
لوله‌ای 9متری به قطر 2.5تا 3سانتی متر دارد که به‌دلیل قطر 
کم آن، برخی از لوله‌ها سوراخ می‌شود. سوراخ شدن لوله کار ما را 
خراب می‌کند و شرایط برای کار کردن به‌شدت سخت می‌شود. در 
بخش نشت‌یابی ما به شناسایی لوله‌های سوراخ شده می‌پردازیم.« 
خسروی تأکید می‌کند: »الان هم هوا گرم است و به‌ویژه در آن چند 

روز، مدام هشدار صرفه‌جویی در مصرف برق صادر می‌شد.«

گاهی 2ساعت و گاهی 18ساعت
»گاهی وقت‌ها کار 2ساعته تمام می‌شود گاهی 6ساعته. وقت‌هایی 
هم هست که کار 18ساعت زمان می‌برد.« رضا خسروی با گفتن 
این جملات ادامه می‌دهد: »از ساعت 7صبح وارد نیروگاه شدیم، 
مقدمات کار فراهم شد تا ساعت 9فرایند کار آغاز شد. راستش 
فکر می‌کردیم ساعت 12ظهر کار تمام است، اما این عملیات به 
قدری زمان برد که یکدفعه دیدیم که ساعت 3بامداد است.« او 
عنوان می‌کند: »گرما البته بیرون کندانسور است و از آنجایی که 
فلز است، گرمای آن به بیرون منتقل می‌شود و حرارت آن را به 
70تا 80درجه سانتی‌گراد می‌رساند. این کار ما را سخت می‌کند و 
علاوه بر آن رطوبت هم 90درصد است.«  خسروی توضیح می‌دهد: 
 »کسی نمی‌تواند تصور کند که فضایی که ما در آن فعالیت می‌کنیم،
چه شکلی است، اما شما در یک اتاق فلزی قرار دارید که ارتفاع آن 
6متر با عرض 1.5الی 2متر است به‌طوری که فقط 2 دریچه دارد که 

آدم به سختی به آن داخل و خارج می‌شود.«
او اضافه می‌کند: »در حین فعالیت، سوزش چشم‌ها را داریم. همچنین 
موهای سرمان، دست‌ها و پوست بدن‌مان می‌سوزد. خوشبختانه برق 
نیروگاه‌های خوزستان را خود‌ مردم استان استفاده می‌کنند و به 

همین دلیل، ما با عشق کارمان را انجام می‌دهیم.« ‌‌

‌‌ویژه

کوتاه‌تر  از گزارش

طرح روز 

 7استان معین
مرزهای شلمچه و چذابه

علاوه بر استان‌های مرزی در غرب کشور این روزها در استان‌های 
دیگر هم تکاپوی میزبانی از زائران اربعین آغاز شده‌است. به 
گزارش همشهری، استان‌های معین خدمات‌رسانی به زائران را 
به‌عهده دارند و اقداماتی ازجمله احداث سایبان، بهره‌گیری از 
سیستم‌های خنک‌کننده و مه‌پاش، تامین آب خنک در محل 
تجمع زوار و بهسازی مسیر تردد را انجام می‌دهند. آیین پیاده‌روی 
اربعین حسینی امسال اوایل شهریور برگزار می‌شود. سال گذشته 

4200زائر در مراسم اربعین حضور داشتند.

آماده‌سازی چذابه 
اصفهان به‌عنوان استان معین برای مرز چذابه در خوزستان انتخاب 
شده است و شهرداری اصفهان آماده‌سازی برای پذیرایی و اسکان 
زائران اربعین را شروع کرده است. عملیات اجرایی برای ساخت 
زائرسرای شهرداری اصفهان در مرز چذابه انجام شده است. زمین 
زائرسرا 1700مترمربع مساحت دارد که دو سوله ۲۰۰متری، 
۱۰چشمه سرویس بهداشتی، ساختمان اداری و ساختمان استقرار 
نیروهای خدماتی در آن احداث شده است. از ابتدای‌ماه صفر امکان 
خدمت‌رسانی به زوار در این زائرسرا در مرز چذابه‌وجود دارد، علاوه 
بر زائرسرا، در مسیر هزار متری که مسیر پیاده‌روی زائران به سمت 
مرز است، سایه‌بان نصب می‌شود. همچنین عملیات احداث دستگاه 
مه‌پاش و نصب سیستم خنک‌کننده در مسیر سایه‌بان هم در حال 
انجام است. در مرزهای شلمچه و چذابه برای کارهای ساخت‌وساز 
و دیگر خدمات علاوه بر اصفهان، فارس، کهگیلویه و بویراحمد، 
چهارمحال‌وبختیاری، بوشهر، تهران و یزد به‌عنوان استان‌های 

معین تعیین شده‌اند.

لرستان،  معین مهران 
ستاد اربعین لرستان نیز در آیین اربعین امسال معین ایلام در 
خدمت‌رسانی به زوار حسینی)ع( است. به‌گفته ابوطالب شفقت، 
استاندار لرستان راه‌های اصلی و چهارخطه‌های لرستان تا قبل از 
شهریور تسطیح و نقاط حادثه‌خیز رفع و مواکب شهرهای مسیر 
عبور زائران آماده می‌شود. هنوز تا پایان عملیات جاده الیگودرز به 
اصفهان و محور چگنی به‌سمت کوهدشت‌ مانده‌، چون مسیر ورود 
و خروج زائران به این استان است به‌زودی تکمیل می‌شود. قبل از 
اربعین زیر بار ترافیک می‌رود. زیرساخت‌های حمل‌ونقل، پوشش 

تلفن همراه و روشناسی معابر لرستان نیز تامین می‌شود
سال 1402تهران، خراسان شمالی، مازندران، لرستان، مرکزی، 
البرز و قزوین استان‌های معین استان ایلام و مرز بین‌المللی مهران 

در ایام اربعین حسینی)ع( بودند.

پیش‌بینی تردد ۵۰۰هزار زائر خارجی اربعین 
سیدمجید میراحمدی، رئیس ستاد مرکزی اربعین در پنجمین جلسه ستاد اربعین خراسان رضوی:  تردد 
۵۰۰هزار زائر خارجی در اربعین۱۴۰۳ به‌سوی عراق پیش‌بینی می‌شود. زائران غیرمقیم ‌از افغانستان، 

پاکستان و سایر نقاط از مرز چذابه به سمت کشور عراق خواهند رفت.‌

آغاز نصب 4500علمک گاز در روستاهای شهرستان زهک 
حسن دهمرده، فرماندار زهک:عملیات اجرایی نصب 4500علمک گاز در ۶۵روستای این شهرستان 
 آغاز می‌شود. طرح گازرسانی به روستاهای شهرستان زهک با اعتباری بیش از ۶هزار میلیارد ریال

توسط 4 شرکت پیمانکاری در حال اجراست.‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

فیلم ایثار‌بزرگ‌مهندسان‌و‌ اپراتورهای 
نیروگاه‌رامین‌اهواز را با تماشای این 

کد ببینید.‌

خوزستان

خراسان بزرگ
خوزستان

77,000
مگاوات

 مصرف
 برق کشور

رشد متوسط سالانهرشد یک دهه

4,000
مگاوات

 افزایش  نسبت
به سال گذشته

57/۹۶۵/25

طرح: همشهری/ بهرام غروی

عزا، عزای حسین است. هرکس به رسمی و هرجا 
به آیینی به عزا می‌نشیند. انگار همه می‌خواهند 
 عزا را از آن خود کنند؛ یکی علم بر پا و آن یکی

 شمع روشن می‌کند.  یکی گل بر سر می‌کوبد و 
آن یکی برای تشنگان سقایی می‌کند. این 
عزا، اما عزای همه ماست که گرچه مضمون 

یکسانی دارد، ‌هرجا به رسم خاصی برگزار 
 می‌شود و این خاص‌بودن هم قاب‌هایی 

ماندگار می‌آفریند.
گزارش

تصویری

زاداری
ع

ه برداری« در شهر احمدآباد اردکانسینه‌زنی و اطعام‌دهی در سوادکوه آیین سنتی »شدِّ

عزاداری و اطعام در روستای کوهستان بهشهر‌

عزاداری در صحرا

عزاداری عشایر قشقایی در شیراز

آیین سنتی علم گردانی درسجین‌

پخت حلیم در خُمره‌های سنتی در فینعزاداری تاسوعای حسینی- روستای شاه میلرزان‌آیین سنتی نخل‌گردانی در روستای ساکی اراک‌

آیین عاشورایی شمع پایلاما در مراغه

یزد

لرستان

مازندران

فارس

سمنانزنجان

هرمزگان گیلان

مازندران

آذربایجان غربی

مرکزی

 افزایش مصرف برق
معادل مصرف خراسان بزرگ

افزایش۸ درصدی مصرف برق‌کهگیلویه و بویراحمد، 
5درصدی استان مرکزی، 7درصدی ایام، 8درصدی 
کرمانشاه و بسیاری استان‌های دیگر، مصرف برق در کل 

کشور را 4000مگاوات افزایش داده است.
مصطفی رجبی‌مشهدی، مدیرعامل شرکت تولید، انتقال و 
توزیع نیروی برق ایران )توانیر( با اشاره به اوج مصرف ٧٧هزار 
و ‌۵۱۴مگاواتی شبکه برق کشور که یک رکورد تازه در این 
زمینه محسوب می‌شود، گفت که این میزان، معادل مصرف 

برق 3استان خراسان رضوی، شمالی و جنوبی است.
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حافظ
به رغم مدعیانی که منع عشق کنند
جمال چهره تو، حجت موجه ماست

 پادرمیانی امام حسین ع 
برای اعدامی‌ها

»به حرمت خون پاک شهدای کربلا می‌بخشم.« این 
نام پویشی است که مانند سال‌های قبل از ابتدای محرم 
امسال آغاز شده تا نام اباعبدالله‌الحسین)ع( و یارانشان، 
برکت آزادی محکومانی باشد که خود امام حسین)ع( 
برایشان پادرمیانی می‌کند تا زندگی دوباره‌ای را تجربه 
کنند؛ محکومانی که شاید برای برخی از آنها هیچ امیدی به 
بخشش وجود نداشته باشد  اما همین که نام سیدالشهدا)ع( 
به میان می‌آید، دل‌ها می‌لرزد و قلب‌ها نرم می‌شود. به لطف 
این پویش، سری می‌زنیم به آذربایجان غربی؛ جایی که 
۱۲پرونده قصاص نفس ختم به خیر شده و محکومان به 
حرمت این ایام از قصاص رهایی پیدا کرده‌اند. رئیس‌کل 
دادگستری آذربایجان غربی گفته: »این پویش در راستای 
ترویج و تبیین فرهنگ گذشت و ایثار در استان به راه افتاده 
و تا اربعین حسینی نیز ادامه خواهد داشت که خوشبختانه 
منجر به بخشش محکومین به قصاص نفسی شده که از 
18تا ۲۳سال در زندان منتظر اجرای حکم قصاص نفس 
بوده اند.« خوب است بدانید که با این ۱۲سازش، تعداد 
سازش‌های قصاص نفس آذربایجان غربی در سال ۱۴۰۳ 

به 22فقره رسیده است.

ویلچر رایگان در تاسوعا

وقتی می‌گویند ایام تاسوعا و عاشورا فقط منحصر به 
عزاداری نیست، دقیقا منظور همین برکات ثانویه‌ای 
است که به حرمت اباعبدالله الحسین)ع( حاصل می‌شود 
تا نشان دهد که مردم ما به درستی پیام عاشورا را دریافته و 
برای حرکت در مسیر امام حسین)ع( از هیچ تلاشی دریغ 
نمی‌کنند. خبردار شدیم که همزمان با تاسوعای حسینی، 
طی اقدامی شایسته از سوی هیأت مدیره مجمع خیرین 
کشور، طرح تهیه و توزیع یک میلیون ویلچر به‌صورت 
رایگان با همراهی خیرین آغاز شده و قرار است سالانه 
یک میلیون ویلچر در اختیار سازمان بهزیستی قرار گیرد 
تا افرادی که در سامانه بهزیستی ثبت نام کرده‌اند، بتوانند 
ویلچرهای مورد نیاز را دریافت کنند. رئیس هیأت مدیره 
مجمع خیرین کشور در این‌باره گفته: »برای پیشبرد این 
هدف، علاوه بر کمک خیرین پای کار، بنا داریم کاری 
کنیم تا هموطنان در مجالس ترحیم به جای خریداری 
تاج گل، اقدام به خرید ویلچر برای نیازمندان کنند. البته 
در این زمینه نیز رایزنی‌هایی صورت گرفته تا ویلچری که 
در بازار با قیمت ۵میلیون تومان عرضه می‌شود، از سوی 
تولیدکنندگان با قیمت ۳میلیون تومان تهیه و تأمین شود و 
هموطنان بتوانند این ویلچرها را با تخفیفی اینچنینی به نام 

متوفیان خود تهیه کنند و در اختیار معلولان قرار دهند.«

اقدامات انسان‌دوستانه پلیس
پلیس‌های ایرانی همه مرزهای مسئولیت‌پذیری و تعهد را 
زیر و رو کرده‌اند و اگرچه گاهی به لحاظ شغلی، مسئولیتی 
در قبال هموطنان شان ندارند، اما گویا ذات پلیس بودن 
و گره خوردن آن با حفظ آرامش مردم، تعهد را در وجود 
پلیس‌های کشورمان نهادینه کرده و هرجا که ببینند کسی 
به کمک نیاز دارد، آستین بالا می‌زنند تا با حرکتی انسان 
دوستانه و نه یک وظیفه شغلی، سفیر امنیت و آرامش 
مردم سرزمین مان باشند. در روزهای گذشته چند فیلم از 
مأموران مسئولیت پذیر در فضای مجازی وایرال شده که 
در یکی از این فیلم‌ها، 2مأمور مسئولیت‌پذیر یگان امداد 
تبریز را می‌بینید که در مواجهه با ویلچر معیوب معلولی از 
اهالی شهر، به جای آنکه بی‌تفاوت از کنار فرد معلول گذر 
کنند، خودشان برای تعمیر دست به‌کار می شوند و ویلچر 
را مثل روز اول به صاحبش برمی‌گردانند. در فیلمی دیگر 
مأمور راهور وقتی می‌بیند بچه‌ها در کنار جاده ایستگاه 
صلواتی زده‌اند و خودروها با سرعت از کنارشان رد می‌شوند 
و متوجه آنها نیستند، کنار ایستگاه صلواتی بچه‌ها می‌ایستد 
و خودروها را نگه می‌دارد تا بچه‌ها شربت‌های نذری‌شان را 
بین این خودروها پخش کنند. این اقدامات انسان دوستانه 
در شبکه‌های اجتماعی مورد توجه قرار گرفته و تحسین 

کاربران را به‌دنبال داشته است.

خوش خبر

قاب حسینی

ما را نسیم پرچم تو زنده می‌کند
تاسوعا و عاشورای حسینی ایام بصیرت و معرفت است؛ روزهایی که سوگواری خالصانه برای 
اباعبدالله‌الحسین )ع( و یارانشان می‌تواند کلیدی باشد برای بازشدن چشمان دل و رسیدن به 
بصیرت و معرفتی که ما را عاقبت به خیر می‌کند. در این چند روز آنقدر ناظر تصاویر ناب و حال و هوای خوش حسینی 
بودیم که حیف است در یک قاب تصویری، آنها را با هم به اشتراک نگذاریم؛ تصاویری از نذری های متفاوت و عزاداری‌ها 

در نقاط مختلف جهان و هیئت های عظیمی که همه حامل یک پیام است؛ سرافرازی اباعبدالله‌الحسین )ع(.

نذری متفاوت4
در تاسوعا و عاشورای حسینی هیئت های 
بزرگی در محدوده بازار تهران دسته‌های 
عزاداری برپا می‌کنند و نذری می‌دهند. 
در یکی از سراهای بازار بزرگ تهران، 
قهوه‌خانه کوچکی هست که این روزها 
تبدیل به یک ایستگاه صلواتی شده و 
نذری پیرمرد قهوه‌چی، لیوان‌های کوچک 
قهوه اسپرسو است که به‌ دست مردم 

می‌دهد.

رئیس‌جمهور مرثیه خوان 1
شاید شما هم تصاویر رئیس‌جمهور منتخب 
را در شب‌های مختلف در هیئت ها  و مجالس 
روضه دیده باشید. مسعود پزشکیان در 
شب عاشورا نیز در حسینیه اعظم 
مکتب‌العباس)ع( تهران حضور پیدا کرد 
و به زبان ترکی در رثای امام حسین)ع( 
به شعرخوانی و مرثیه خوانی پرداخت. 
رئیس‌جمهور منتخب همچنین روز عاشورا 
به مهدیه امام حسن مجتبی)ع( رفت و 
در مراسم عزاداری شرکت کرد. در این 
مراسم،  پرچم گنبد حرم امام حسین)ع(   

به پزشکیان اهدا شد.

قهوه یزدی؛ نذری مردم کویر2

مردم استان یزد رسم جالبی در ایام محرم و به‌ویژه روزهای 
تاسوعا و عاشورا دارند. آنها قهوه معروف یزدی را به‌ عنوان 
نذر بین مردم پخش می‌کنند. قهوه یزدی، یک قهوه شیرین 
و بسیار غلیظ است که سرو آن در مراسم عزاداری یزد، یک 
سنت دیرینه است و سابقه تاریخی دارد. این قهوه نوعی 
قهوه سنتی و بومی در شهر یزد است که به ‌دلیل استفاده از 
هل و گلاب در تولید آن همچنین مدت زمان پخت طولانی، 
دارای طعم بسیار خوشمزه و دلچسبی است و تهیه این 
نوع قهوه حدود 4 ساعت طول می‌کشد. این نوشیدنی 
گرم، به‌ خصوص در ‌ماه محرم و عزاداری‌ها سرو می‌شود؛ 
به همین دلیل، بسیاری از افراد، آن را با نام قهوه عزاداری 
می‌شناسند. قهوه یزدی در تیر‌ماه سال ۱۳۹۸ در اجلاس 

سراسری میراث ناملموس کشور به ثبت ملی رسید.

نذر خون3

در روزهای تاسوعا و عاشورای حسینی به جز صفی که مردم برای 
گرفتن نذری در کوچه و هیئت ها تشکیل می‌دادند، یک صف طولانی 
دیگر هم تشکیل شد از افرادی که داوطلب اهدای خون بودند. محرم 
امسال هم بسیاری از افراد با نیت »نذر خون« به مراکز انتقال خون 
مراجعه و خون اهدا کردند. تجارب 40 سال گذشته مثل انقلاب 
اسلامی، دفاع‌ مقدس و مناسبت‌های مختلف مثل عاشورا و اربعین 
باعث شد تا اهدای خون، به »نذر خون« توسط برخی مردم تبدیل 
شود و رشد اهدای خون به جایی برسد که ایران در ۱۵سال گذشته به 
جرگه کشورهایی بپیوندد که دارای اهدای خون صددرصد داوطلبانه 

هستند.

قطیف در سوگ حسین ع7
درحالی‌که خیابان‌های بسیاری از شهرهای 
عربستان به مناسبت سال جدید چراغانی 
شده و برخی از مردم سال نو را به یکدیگر 
تبریک می‌گویند، مردم شیعه‌نشین در 
عزای حسینی اشک می‌ریزند؛ به ‌طوری 
که در مناطق شیعه‌نشین عربستان برنامه 
عزاداری امام حسین)ع( امسال با شوری 
خاص برگزار شده است. شیعیان شهر 
قطیف با نصب پرچم‌های عزا در کوچه و 
محله‌ها در غم اهل‌بیت)ع(، خود را شریک 
دانسته و همزمان با عاشورای حسینی 
صدها تن از شیعیان و عاشقان سیدالشهدا)ع( در این شهر به عزاداری و 

سوگواری پرداختند.

تاکسی صلواتی5

نذرهای‌ ماه محرم قرار نیست همه به یک شکل و شمایل 
باشند و گاهی اوقات افراد با نذرهایی متفاوت، هم کار مردم 
را راه می‌اندازند و هم ثواب می‌برند؛ مانند کار ستودنی 
رانندگان تاکسی در تالش. رانندگان تاکسی مشغول در خط 
مسکن مهر و شهرک ثارالله تالش با وجود مشکلات و شرایط 
سخت اقتصادی، در دهه محرم به ‌صورت رایگان و صلواتی 

به مسافران سرویس‌دهی می‌کردند.

عزاداری در میشیگان6

میشیگان آمریکا محرم امسال شاهد حضور عزادارانی بود که 
 با به ‌دست گرفتن پرچم‌ها و سردادن شعارهای مخالف ظلم با
 امام حسین )علیه السلام(، شهید کربلا تجدید پیمان کردند. 
در این عزاداری هزاران نفر از دوستداران و پیروان اهل‌بیت)ع( 
شرکت کرده و با بالابردن پرچم و پوسترها بر جهانی‌بودن رسالت 
حسینی تأکید کرده و آن را بیانگر بهترین تجلی ایثار، جانفشانی 
و فداکاری دانستند که امام حسین)ع( و اهل‌بیت و اصحاب 
ایشان در راه اعتلای حق و شکست دشمن به تصویر کشیدند. 
 مراسم مشابهی در دیگر نقاط آمریکای شمالی مثل نیویورک و

لس آنجلس و  تورنتو هم برگزار شد.

فاطمه عباسی

مراسم چهارپایه خوانی بازار تهران   عكس: همشهری/  محمد عباس نژاد

مشعل گردانی، آیین سنتی نجفی ها و کربلایی های مقیم تهران، امسال هم در دهه اول محرم در محله دولت آباد تهران برگزار شد.  عکس: ایسنابوسه بر بیرق حسین  عكس: همشهری/  محمد عباس نژاد

عشق به حسین، در آغوش پدرها و مادرهاجان می گیرد.  عکس: مهر یک گوشه خلوت در هیاهوی عزاداران بازار تهران    عكس: همشهری/  محمد عباس نژاد



 

قصه یک

انتقال
گلر هشتم به‌جای گلر یازدهم

یکی از نکات جالب در تراکتوری‌شدن بیرانوند 
این است که انتقال او در سالی انجام شد 
که علیرضا یکی از بدترین فرم‌هایش را به 
نمایش گذاشت و گل‌های بدی در طول سال 
دریافت کرد. برخلاف لیگ بیست‌ودوم که 
بیرانوند عملکرد بسیار خوبی داشت و به‌عنوان 
دروازه‌بان برتر لیگ در راه قهرمانی کمک 
زیادی به یحیی گل‌محمدی کرد، در لیگ 
بیست‌وسوم این دروازه‌بان کلکسیونی از 
گل‌های بد را دریافت کرد و نمراتش در سایت 

متریکا هم یک رتبه متوسط را تقدیم او کرد.
بیرانوند در لیگ23 همان دروازه‌بانی بود که 
از فاصله 50متری از آلومینیوم گل خورد و در 
بازی با فولاد هم سانتر کوتاه بازیکن حریف 
را با دست خودش تبدیل به گل کرد. ضمن 
اینکه او در فصل گذشته بیشتر از تمام فصل‌ها 
مصدوم شد و بازی‌های زیادی را از دست داد. 
بیرانوند از 30بازی لیگ بیست‌وسوم فقط 
26بازی در دروازه پرسپولیس بود و در این 
26بازی فقط 13بار موفق به کلین‌شیت شد. 
او در نیمی از بازی‌هایش گل خورد و تمام 
18گل خورده پرسپولیس در فصل گذشته 
سهم او بود. دروازه‌بان شماره‌یک تیم ملی فقط 
در 8بازی فصل گذشته توانست نمره بالاتر از 
7 بگیرد و در 18بازی سهم او نمره‌هایی در 
حدود 6 بود. بیرو حتی در یک بازی نمره 
عجیب 5.87 هم گرفت که این اتفاق در بازی 
با فولاد رخ داد. در نهایت، گلری که یک فصل 
قبل با نمره7.40 بهترین دروازه‌بان فصل 
شده بود، در لیگ23 با میانگین نمرات 6.98 
رتبه‌ای بالاتر از هشتمی برای خودش پیدا 
نکرد. او کریستوفر کنت )فولاد(، پارسا جعفری 
)ذوب‌آهن(، احمد گوهری )آلومینیوم(، 
پیام نیازمند )سپاهان(، محمدرضا اخباری 
)گل‌گهر(، علیرضا جعفرپور )شمس‌آذر( و 
سیدحسین حسینی )استقلال( را بالاتر از 
خودش در جدول دروازه‌بان‌ها دید. البته شاید 
تلاش تراکتوری‌ها برای تغییر دروازه‌بان هم 
توجیه‌پذیر باشد چون گلر فصل گذشته آنها 
یعنی حسین پورحمیدی با نمره6.92 سه‌رتبه 

پایین‌تر از بیرانوند در پله یازدهم قرار گرفت.

کاپیتان بدون بازوبند
در میان رفت‌وآمدهای فراوان این روزها در بازار 
نقل‌وانتقالات لیگ برتر و درحالی‌که باشگاه‌ها 
برای جذب بازیکن از یکدیگر سبقت می‌گیرند، 
بدون‌شک یکی از موفقیت‌های شادی‌بخش 
استقلال را نه در بین خریدهای این تیم بلکه در 
میان بازیکنانی می‌توان دید که تمدید قرارداد 
کرده‌اند. روزبه چشمی، کاپیتان دوم آبی‌ها و 
بازیکن بسیار مؤثر این تیم در سال‌های اخیر، 
در نخستین روزهای نقل‌وانتقالات و در پاسخ 
به پیشنهاد تمدید قراردادش با قاطعیت اعلام 
کرد فقط درصورت تسویه‌شدن مطالباتی که از 
سال‌های گذشته‌ دارد حاضر است پای میز مذاکره 
بنشیند. بهترین بازیکن فصل گذشته استقلال و 
چهره موفق تیم‌ملی در جام‌جهانی گذشته، اگر 
تصمیم به جدایی می‌گرفت طبیعتا آنقدر مشتری 
بزرگ و دست‌به‌نقد در بازار داشت که مسئولان 
استقلال را به استرس بیندازد. بنابراین سران تیم 
آبی بلافاصله رضایت این بازیکن باتجربه را جلب 
کردند تا او به‌زودی نهمین فصل حضورش در تیم 
استقلال را هم آغاز کند. چشمی سال1394، 
زمانی که پرویز مظلومی سرمربی آبی‌ها بود و 
تیم‌ها برای آغاز لیگ پانزدهم آماده می‌شدند، 
به استقلال پیوست و طی این سال‌ها به استثنای 
یک فصل که به تیم ام‌صلال قطر رفت و بازگشت، 
همواره در ترکیب استقلال بوده است. او با توانایی 
بازی در 2پست دفاع میانی و هافبک دفاعی طی 
8فصل 163بازی برای استقلالی‌ها انجام داده و 
حالا قرار است بیست‌وچهارمین دوره لیگ برتر، 
نهمین فصل بازی او برای آبی‌ها باشد. چشمی 
از 30بازی فصل گذشته لیگ برتر در 28بازی 
بازیکن اصلی آبی‌پوشان بود و فقط 2بازی را 
به‌دلیل مصدومیت و محرومیت از دست داد. او 
در تیم نکونام 21بار مدافع میانی بود و 7بار هم 
در پست هافبک دفاعی بازی کرد که در نهایت 
با میانگین نمره7.32 در سایت متریکا بالاتر از 
ابوالفضل جلالی، حسین حسینی، رضاوند و 
بلانکو به‌عنوان بهترین بازیکن فصل استقلال 
شناخته شد. چشمی 2گل هم زد که هر دو گل او 
3امتیازی و در مصاف با سپاهان و گل‌گهر بودند. 
بهترین نمایش فصل او هم مقابل همین تیم 
گل‌گهر بود که با نمره 9.01 یکی از معدود نمرات 
بالاتر از 9 را در طول این فصل به نام خودش ثبت 
کرد. چشمی در رده‌بندی کلی بازیکنان لیگ هم 
رتبه نهم را به دست آورد و در تیم منتخب فصل 
گذشته قرار گرفت. با این اوصاف تمدید قرارداد او، 
خبر بسیار خوبی برای هواداران استقلال بود؛ شاید 
حتی خوشحال‌کننده‌تر از خرید یکی از بمب‌های 

پرسروصدای این تابستان.

چهره روز

سوژه روز

 روز مانده تا 
المپيک

برنامه بازی

مقدماتی جام جهانی  2024

ایران

امارات

ازبکستان

قرقیزستان

ایران

ایران

20:00

20:00

20:00

پنجشنبه 15 شهریور  1403

سه‌شنبه 20 شهریور1403

پنجشنبه 19 مهر 1403

سه‌شنبه 24 مهر 1403

ایران

قطر
20:00

کره شمالی

ایران
18:00

پنجشنبه 24 آبان 1403

قرقیزستان

ایران
18:00

سه‌شنبه 29 آبان 1403

ایران

امارات
18:00

پنجشنبه 30 اسفند 1403

ایران

ازبکستان
18:00

سه‌شنبه 5 فروردین 1404

قطر

ایران
18:00

پنجشنبه 15 خرداد  1404

ایران

کره شمالی
18:00

سه‌شنبه 20 خرداد 1404
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هیسهیس
بیرانوند تراکتوری شد!بیرانوند تراکتوری شد!

علیرضا بیرانوند سرانجام با انتشار پستی از هواداران پرسپولیس خداحافظی کرد و شاید زمانی 
که شما در حال خواندن این مطلب هستید، به‌طور رسمی به‌عنوان خرید جدید باشگاه تراکتور 
معرفی شده باشد. همه در جریان حواشی این انتقال عجیب و پرماجرا هستند و تازه هنوز 
شکایت باشگاه پرسپولیس بابت فسخ یک‌طرفه این بازیکن در جریان است که شاید همه‌‌چیز 
را تغییر بدهد. با این حال بد نیست بدانید اسم بیرانوند و تراکتور قبلا هم به هم گره خورده بود؛ 
زمانی که سنگربان سرخپوشان برای حضور در تبریز ابراز علاقه کرد و کلی ماجرا به‌وجود آمد.

پاییز1396 در میانه‌های لیگ هفدهم بیرانوند بعد از بازی تیمش با سایپا در مصاحبه‌ای بسیار 
عجیب مدعی شد، قصد دارد راهی تراکتور شود و خدمت سربازی‌اش را آنجا بگذراند، چراکه 
از این به بعد بیشتر باید به فکر خودش باشد! این اظهارات غیرمنتظره که شاید جزو نخستین 
حواشی بیرو در پرسپولیس بود، حسابی دردسر درست کرد. باشگاه رسما به موضوع واکنش 
نشان داد و در جریان میزبانی بعدی مقابل پدیده مشهد، هواداران به شکلی طعنه‌آمیز اقدام به 
تشویق احمدرضا عابدزاده کردند. بیرانوند هم از کوره در رفت و در 2 نوبت رو به سکوها »هیس« 
نشان داد؛ آنچه خشم هواداران را دوچندان کرد. بعد هم نوبت عذرخواهی و گل پرت کردن روی 

سکوها و... رسید تا اینکه بعد از 5سال بالاخره بیرو سر از تبریز درآورد!

يادآوري نخستين چالش يادآوري نخستين چالش 
جدي جدي بيروبيرو با هواداران پرسپوليس با هواداران پرسپوليس

RezaeianRamin

داستان 
یک بمب

بالا و پایین انتقال جنجالی 
رامین رضاییان به استقلال
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امیلیانو مارتینس تنها عاملی بود که مسی برای کسب جام‌های ملی نیاز 
داشت. این دروازه‌بان جنجالی 2کوپا‌آمریکا و یک جام‌جهانی را برای کاپیتان 
تیمشان به ارمغان آورد؛ حتی در این دوره از کوپا‌آمریکا که اصلا تورنمنت 
آرژانتین نبود و این تیم مقابل اکوادور، کلمبیا و کانادا هم تیم برتر میدان 
نبود. لحظه مصدومیت مسی در فینال‌کوپا و اشک‌های او یادآور لحظات 
دراماتیک فینال یورو2016 بود؛ جایی که کریستیانو رونالدو با اشک زمین را 
ترک کرد ولی همبازیانش تا پای جان ماندند، فرانسه را که تیمی شایسته‌تر 
بود شکست دادند و جام را در دستان کاپیتان گذاشتند. آرژانتین- کلمبیا 
هم به همین شکل پیش رفت. مسی و رونالدو، صحنه مشابه دیگری را هم 
تجربه کرده بودند؛ رونالدو در یوروی2024 در بازی با اسلوونی پنالتی خراب 
کرد ولی درخشش دروازه‌بان پرتغال، ناکامی کریستیانو را برای او تلافی 
کرد، این اتفاق دقیقا تکرار لحظات تاریخی فینال جام‌جهانی2022 بود؛ 
وقتی که امیلیانو مارتینس بهترین مهار تاریخ را مقابل کولوموانی ثبت کرد 
و در پنالتی‌ها آرژانتین را به قهرمانی جام رساند. به‌هرحال، چیزی که به 
قطع می‌توان گفت این است که آرژانتین محکم‌ترین اتحاد تاریخ فوتبال را 
پیرامون مسی دارد. در این تیم همه فدایی او هستند و چیزی جز فداکاری 
و تحسین برای کاپیتانشان ندارند. آرژانتین اگر در دوران اسکالونی تنها 
2باخت )در 63بازی( داده، فقط به‌خاطر مهارت‌های این سرمربی نیست، 

این نتیجه جادوی مسی و حلقه یارانش است.
    حالا این ستاره بزرگ به پرافتخارترین بازیکن تاریخ فوتبال هم تبدیل 
شده است؛ مسی با 45جام از رکورد دنی آلوز برزیلی گذر کرده است؛ البته 

اگر فینالیسیما و المپیک را هم در تعداد جام‌ها لحاظ کنیم.
    مسی در این دوره فقط یک پاس‌گل از روی کرنر و یک گل از روی 
اصطکاک کفش با توپ شلیک‌شده انزو فرناندس ثبت کرد. عملکرد کلی 
مسی؛ 1069بازی، 1212تأثیر مستقیم روی گل، 838گل، 374پاس‌گل، 

45جام، 8توپ طلا، 6کفش طلا و 35گل در فینال‌ها.
    مسی نخستین بازیکنی شد که در 5فینال کوپا به میدان می‌رود 
)2007، 2015، 2016، 2021 و 2024( که یکی بیشتر از فینال‌های خاویر 
ماسکرانو است. مسی با 37سال و 20روز سن مسن‌ترین بازیکنی شد که از 

ابتدا در ترکیب یک تیم قرار می‌گیرد.
    از ژوییه2007 تا فینال این دوره‌، مسی در یک بازی کوپا‌آمریکا تعویض 
نشده بود، همچنین در بازی مقابل کلمبیا. این سومین باری بود که این 
آرژانتینی )در کنار یک بازی دیگر در سال2007 مقابل ایالات متحده(، در 

جریان بازی تعویض شد.
    مسی در 3فینال ملی پیاپی شکست خورده بود و حالا در 3فینال ملی 
پیاپی به پیروزی رسیده است. او در کوپای قبلی هم خوب بازی نکرد و درد 

داشت. در آن دوره آرژانتینی‌ها با تک‌گل دیماریا برزیل را بردند 
و حالا با تک‌گل لائوتارو مارتینس در وقت‌های اضافه کلمبیا را 

شکست دادند و قهرمان شدند.
    این شانزدهمین کوپای آرژانتین بود که آنها را بالاتر از اروگوئه 
رکورددار کرد. برزیل فقط 9بار قهرمان کوپا شده و کلمبیا یک‌بار 

سال2001 و در خانه به قهرمانی رسیده است.
    آرژانتین در این مسابقات هرگز از حریفان عقب نیفتاد و نخستین 

تیم آمریکای‌جنوبی شد که 3تورنمنت پیاپی بزرگ ملی را می‌برد؛ 
2کوپا و یک جام‌جهانی.

    این نخستین شکست نستور لورنزو، سرمربی آرژانتینی کلمبیا و 
جانشین کی‌روش پس از 29بازی بود.

    آرژانتین برای نخستین‌بار پس از نیمه‌نهایی مقابل کرواسی در 
جام‌جهانی2022، مالکیت توپ کمتری نسبت به حریف خود داشت: 

44.3درصد مقابل کلمبیا و 39.2درصد در آن بازی.
    امیلیانو مارتینس باز هم کلین‌شیت کرد )33بار در 45بازی ملی(. 
فقط 4تیم در تاریخ این رقابت‌ها کمتر از او )2( گل دریافت کرده‌اند؛ 

آرژانتین در سال2024 )یک‌گل(، کلمبیا در سال2001 )بدون گل(، برزیل 
در سال‌1989 و 2019 )هر 2دوره یک گل(.

    امیلیانو در این بازی از 5گل حریف جلوگیری کرد و 4سیو داشت که در 
فینال 10دوره اخیر کوپا بی‌سابقه است. او نخستین دروازه‌بانی شد که در 

یک دوره 5بار دروازه‌اش را بسته نگه می‌دارد.
    گل لائوتارو مارتینس چهارمین گل دیرهنگام بود که در وقت 
اضافه فینال کوپا‌آمریکا به ثمر می‌رسید، پس از کوپای1919 )گل 

فریدنرایش برای برزیل مقابل اروگوئه( و 1937 )2گل از 
ویسنته د لا ماتا برای آرژانتین مقابل برزیل(. مهاجم اینتر این 
دوره 5گل زد که فقط مسی و ریکلمه توانسته‌اند این تعداد 

گل را در یک دوره کوپا تکرار کنند.
    نبود اوتامندی چندان مهم نیست اما خبر تلخ 
برای آرژانتینی‌ها این بود که دیماریا هم از تیم ملی 
خداحافظی کرد. او مرد بازی‌های بزرگ و گلزن 

فینال‌ها بود؛ قهرمان جام‌جهانی جوانان ۲۰۰۷، 
مدال طلای المپیک ۲۰۰۸، قهرمان کوپا‌آمریکا 
۲۰۲۱، قهرمان فینالیسیما۲۰۲۲، قهرمان 
جام‌جهانی۲۰۲۲ و قهرمان کوپا آمریکا ۲۰۲۴.
    آرژانتین تنها کشوری است که 30بار به 

فینال کوپا رسیده است؛ با 14شکست.

 K
ylian
M

bappe 2024 کیلیان امباپه

جمعیت حاضر 
در مراسم معارفه

1717سالسال
یک اتفاق سینمایی و زیباترین 
فلاش‌فوروارد تاریخ؛ مسی و یامال در 
یک شب افتخار کسب کردند

چه‌کسی فکرش را می‌کرد 2چهره حاضر در عکسی که 17سال 
پیش گرفته شده بود، همزمان در یک شب به قهرمانی در 2قاره 

برسند؛ تصویری که در مراسم یونیسف و از غسل تعمید تعدادی 
کودک که در قرعه‌کشی برنده شده بودند، به ثبت رسیده بود. 

لامین یامال یک روز پس از تولد 17سالگی و لیونل مسی چند روز 
پس از تولد 37سالگی‌‌اش این قهرمانی‌ها را جشن گرفتند و حالا 

هر دوی آنها را می‌توانیم در جام جدیدی تحت عنوان فینالیسیما 
روبه‌روی هم ببینیم. فینالیسیما، جایگزین جام کنفدراسیون‌هاست 

که با همفکری یوفا و کونمبول )کنفدراسیون فوتبال آمریکای‌جنوبی( 
و با تأیید فیفا، بین قهرمانان قاره اروپا و آمریکای‌جنوبی در سال بعد از 

جام‌ملت‌های هر 2قاره انجام می‌شود. در دوره قبلی که سال۲۰۲۲ برگزار شد، 
آرژانتین به‌عنوان قهرمان آمریکای‌جنوبی ۳ بر صفر قهرمان اروپا یعنی ایتالیا 

را شکست داد. فینالیسیمای۲۰۲۵ میان آرژانتین و اسپانیا و به‌احتمال زیاد 
پس از پایان بازی‌های باشگاهی فصل ۲۵-۲۰۲۴ )خرداد۱۴۰۴( برگزار می‌شود.

A
R

G
EN

TIN
A

يكليان امباپه هنوز به رئال 
نيامده، ركوردي تاريخي را به 
نام خوش ثبت كرد و از رونالدو 
و مارادونا جلو زد! روز گذشته 
ستاره فرانسوي در حضور بيش 
از ‌85هزار تماشاگر، كارش را 
در رئال آغاز و ركورد حضور 
هواداران در معارفه‌ها را به نام 
خودش ثبت كرد. رئالي‌ها كه 
سال‌ها منتظر حضور امباپه 
بوده‌اند، اميدوارند او داخل زمين 
هم بتواند ركوردهاي زيادي را 
جابه‌جا كند.

85,000
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ریکاردو کاکا

نیمار جونیور زلاتان ابراهیموویچ مارادونا

لواندوفسکی کارلوس توز کریس رونالدو

1717سالسال
     6 بازیکن با 3گل، بهترین گلزنان مسابقات 
شدند: هری کین از انگلیس، گئورگی 
میکاوتادزه از گرجستان، جمال موسیالا از 
آلمان، کودی خاکپو از هلند، ایوان شرانتس از 

اسلواکی و دنی اولمو از اسپانیا.
    این دوره هم مثل دوره قبلی 11گل 
به‌خودی داشت اما مشخص نیست چرا گل 
به‌خودی ژول کنده به فرانسه، به نام اولمو 
محاسبه شد. 10گل به‌خودی رسمی: 
ماکسیمیلیان وبر )اتریش مقابل فرانسه(، 
یان فرتونگن )بلژیک مقابل فرانسه(، رابین 
هراناچ )چک مقابل پرتغال(، آنتونیو رودیگر 
)آلمان مقابل اسکاتلند(، ریکاردو کالافیوری 
)ایتالیا مقابل اسپانیا(، دونیل مالن )هلند 
مقابل اتریش(، رابین لو نورمان )اسپانیا مقابل 
گرجستان(، سامت آکایدین )ترکیه مقابل 

پرتغال( و مرت مولدور )ترکیه مقابل هلند(.
    اسپانیا نخستین تیمی شد که 7بازی و همه 

مسابقات یک دوره یورو را می‌برد.
    یامال با 17سال و یک روز سن جوان‌ترین 
فاتح جام شد. او همه رکوردهای مخصوص به 

جوان‌ترین‌ها را زد.
    این دوره سریع‌ترین و دیرترین گل‌های تاریخ 
یورو به ثمر رسیدند. ندیم بایرامی در نخستین 
بازی گروهی آلبانی پس از 23ثانیه به ایتالیا 
گل زد که سریع‌ترین گل بود. کوین کسوبوت 
دقیقه90+10 برای مجارستان مقابل اسکاتلند 

گل زد که دیرترین گل تاریخ مسابقات بود.

    گروه E نخستین گروه در تاریخ یورو بود 
که هر 4تیم با امتیاز برابر مسابقاتشان را به پایان 
بردند. رومانی، بلژیک، اسلواکی و اوکراین پس 
از یک برد، یک تساوی و یک شکست به‌کار خود 
پایان دادند. از این گروه فقط اوکراین حذف شد.
    برای سومین دوره متوالی، مدافع عنوان 
قهرمانی در مرحله یک‌هشتم حذف شد؛ ایتالیا 
در سال2016، پرتغال در سال2020 و آلمان در 
این دوره. اسپانیا باید در یورو2028 مراقب باشد.

    گل‌های مورد انتظار انگلیس 
فینالیست)6.15( در 7بازی کمتر از 

کرواسی)6.55( بود که فقط 3بازی انجام داد.
    چک‌)3گل( در مرحله گروهی بیشتر از 

9تیم دیگر گل زد اما فقط یک امتیاز گرفت.
    از سال2002 تیم‌های اسپانیایی در 
27فینالی که حضور داشته‌اند،‌ تیم‌های 
غیراسپانیایی را برده‌اند. فقط اسپانیایی‌ها 
توانسته‌اند تیم‌های این کشور را در فینال‌های 

مختلف شکست دهند.
    لوکا مودریچ با 38سال و 289روز سن در 

بازی مرحله گروهی کرواسی مقابل ایتالیا، 
مسن‌ترین گلزن ادوار یورو شد؛ بالاتر از 

ایویکا واستیچ از اتریش.
    بازی آخر گروه F بین چک و 
ترکیه رکورد بیشترین تعداد کارت 
را شکست؛ 19کارت شامل 17کارت 
زرد و 2کارت قرمز؛ 7کارت برای 

چک و 12کارت برای ترکیه.

    در مرحله یک‌هشتم نهایی دیوگو کاستا 
دروازه‌بان پرتغالی، در بازی با اسلوونی و در 
ضربات پنالتی 3سیو انجام داد و رکورد بیشترین 
مهار در ضربات پنالتی یک مسابقه در یورو را 
شکست. این در حالی بود که اسلوونی نخستین 
تیم در تاریخ مسابقات شد که تمام پنالتی‌های 

خود را از دست داده است.
    درمجموع 51مسابقه در این دوره 117گل 
رد و بدل شد با میانگین 2.29گل در هر مسابقه.

    رودری از اسپانیا بهترین بازیکن جام شد. 
کفش طلا هم به بازیکنی از همین تیم رسید؛ به 

دنی اولمو با 3گل زده و 2پاس‌گل.
    تیم ملی اسپانیا 9.24میلیون یورو پاداش 
قهرمانی گرفت. آنها به ازای هر برد در مرحله 
گروهی 500هزار یورو )1.5میلیون(، برد 
یک‌هشتم 1.5، برد در یک‌چهارم 2.5 و پیروزی 
در نیمه‌نهایی 4میلیون یورو 
پاداش گرفته 

بودند.

در دورانی که همه نگران بی‌ستاره‌شدن فوتبال هستند، یامال به لطف جرأت 
ژاوی که به او بازی داد، فوتبال‌دوستان را امیدوار نگه داشته است. اگر مسی 
و رونالدو به پایان خود نزدیک شده‌اند و دیگر زلاتانی وجود ندارد، در عوض 
دوره، دوره بازیکنانی مثل بلینگام، هالند، امباپه، وینیسیوس، موسیالا، فلوریان 
ورتس و... و البته یامال است. بازیکن اسپانیایی همه رکوردهای جوان‌ترین‌ها 
را زد و یک گل زده و 4پاس‌گل در این دوره از رقابت‌های یورو ثبت کرد. این را 
درنظر بگیرید که او در جام‌جهانی2026 و در آستانه 19سالگی هم همچنان 

جوان خواهد بود.
    تعداد گل و پاس‌گل‌های لامین یامال 17ساله در 4بازی حذفی تورنمنت‌های 

ملی، با آمار کریستیانو رونالدوی 39ساله در 22بازی در عدد5 برابر شد.
    رکورد بیشترین پاس‌گل در تاریخ یورو، متعلق به کریستیانو رونالدو است که 
در 6تورنمنت، 8پاس‌گل را ثبت کرده. لامین یامال در نخستین تورنمنت خود، 

موفق به ثبت 4پاس‌گل شد.
    نیکو ویلیامز اسپانیایی در سن 22سال و 2روز، به دومین بازیکن جوانی 
تبدیل شد که در فینال یورو گل زد، پس از پیترو آناستازی که سال1968 
برای ایتالیا )20سال و 64روز( به گل رسیده بود. گل او، 69ثانیه پس از سوت 
آغاز نیمه‌دوم، زودترین گل نیمه‌دوم در فینال یورو است. تولد نیکو یک روز 

پیش از تولد یامال بود.
    لوئیس دلا فوئنته از زمانی که سرمربی اسپانیا شده است، بالاترین درصد 
برد را ‌بین مربیان بین‌المللی اروپایی دارد؛ 21بازی، 17برد و 81درصد پیروزی.

    دلافوئنته سومین سرمربی مسن تاریخ یورو است؛ با 63سال و 23روز سن 
پس از لوئیس آراگونس از اسپانیا در سال2008 )69سال و 337روز( و اتو 
رهاگل آلمانی با یونان در سال2004 )65سال و 330روز(. عجیب اینکه هر سه 

سرمربی پیر فاتح جام شده‌اند.
    حالا اسپانیا با 4قهرمانی و با عبور از‌آلمان به‌تنهایی پرافتخارترین تیم یورو 

است. آنها قبلا سال‌های 1964، 2008 و 2012 جام را به‌دست آورده بودند.
    اسپانیا هر 7بازی خود در این دوره را برد که این یک رکورد است. آنها با 
15گل زده بهترین خط حمله را در اختیار دارند. فرانسه سال1984 که مسابقات 

با حضور 8تیم برگزار ‌شد، 14گل زده بود.
    خوسلو، دنی کارواخال و ناچو، نهمین، دهمین و یازدهمین بازیکنانی هستند 
که موفق می‌شوند در یک فصل به‌طور همزمان فاتح لیگ قهرمانان اروپا و یورو شوند.

    از آغاز سال2023 رودری فقط در 4مسابقه شکست خورده و 8جام به‌دست آورده است؛ 
2برابر شکست‌هایش.

    با قهرمانی در یورو، خسوس ناواس، مدافع ۳۸ساله تیم ملی اسپانیا با ۴عنوان قهرمانی به 
پرافتخارترین بازیکن لاروخا تبدیل شد؛ جام‌جهانی۲۰۱۰، یورو۲۰۱۲، لیگ ملت‌ها ۲۰۲۳ و 

یورو۲۰۲۴.

    انگلیس در 8بازی از 12بازی اخیر خود در تمامی رقابت‌ها نخستین گل بازی را دریافت بعدبعد
کرده است.

    گرت ساوث‌گیت پس از هلموت شون )1972 و 1976( و برتی فوگتس )1992 و 1996( 
سومین سرمربی انگلیس بود که تیمش را به فینال یورو می‌برد. 2نفر قبلی یک‌بار قهرمان 
شده بودند اما ساوث‌گیت تنها کسی است که 2جام را باخت و انگلیس تنها تیمی است که 
2دوره پیاپی نایب‌قهرمان شد. این صدودومین باری بود که ساوث‌گیت به‌عنوان سرمربی 
انگلیس در یک مسابقه رسمی فعالیت می‌کرد و البته آخرین بار. او دیروز به‌طور رسمی از سرمربیگری 
انگلیس کناره‌گیری کرد. گراهام پاتر، ادی هاو )سرمربی نیوکاسل(، مائوریسیو پوچتینو و توماس 

توخل ازجمله نامزدهایی هستند که می‌توانند جایگزین او در تیم ملی انگلیس شوند.
    این چهل‌وپنجمین بازی انگلیس در یورو بود؛ 19بازی بیشتر از هر کشور دیگری که هرگز 

این جام را نبرده‌اند. بلژیک با 26بازی دومین تیم است.
    هری کین پس از 15سال بازی در سطح حرفه‌ای باز هم موفق به کسب جام نشد. 
او در این سال‌ها 3بار آقای گل لیگ برتر شده؛ فصل‌های 2015-2016، 2016-2017 
 و 2021-2020، آقای گل جام‌‌های جهانی 2018 و 2020 و آقای گل بوندس‌لیگا

2024-2023 بوده و یکی از 6آقای گل یورو 2024. او تنها بازیکنی است که در 
مراحل حذفی یورو و جام‌جهانی 9گل زده اما بدون یک جام خشک و خالی!

    کین در چند فینال هم حاضر و ناکام بوده؛ ۲فینال جام اتحادیه، یک فینال لیگ 
قهرمانان اروپا، یک سوپرجام آلمان و ۲فینال یورو )۲۰۲۰ و ۲۰۲۴(.

    کاپیتان انگلیس در 181دقیقه‌ای که در هر 2فینال یورو 2020 و 2024 بازی کرد، تنها 
یک شوت و یک لمس در محوطه جریمه حریف و 58 لمس توپ در جریان 2بازی داشت.

ENGLAND

جود
 بلینگام پانزدهمین بازی 

خود را در یک تورنمنت بزرگ برای 
انگلیس انجام داد. او در سن 21سال و 15روز، 
جوان‌ترین بازیکن تاریخ یورو و جام‌جهانی است 
که 15بازی در این دو رقابت انجام داده. دومین 
بازیکن جوان هم بوکایو ساکا‌ست که پانزدهمین 

بازی خود را در فینال یورو2024 انجام 
313روز(. و  )22سال  داد 

SPA
INبرای

نخستین‌بار در این دوره 
یورو یک تیم در 2فینال پیاپی 

شکست خورد. برای نخستین‌بار 

6بازیکن فقط با 3گل، بهترین گلزن 

شدند و... رکوردهای زیاد دیگری 

هم برای نخستین‌بار ثبت 
شد.

 کریستیانو رونالدو 
نتوانست در 

ششمین یوروی 
پیاپی خود هم گل 

بزند: 23شوت، بدون 
گل و اشک زیاد. پس 
از دکو در یورو2004 

که 24شوت بدون 
نتیجه داشت، 
رونالدو با گل 

مورد انتظار 3.6 
بدترین رکورد 

را به‌جا گذاشت. 
تنها امباپه‌)24( 

شوت‌های بیشتری 
نسبت به رونالدو 

داشت و البته 
برخلاف کریستیانو 

پنالتی‌اش را در 
جریان بازی گل کرد.

پپه پرتغالی با 
41سال و 130روز 

سن در یک‌چهارم 
نهایی مقابل فرانسه 

مسن‌ترین بازیکن 
یورو شد و گابور 

کرالی مجار را جا 
گذاشت.

جام رکوردهاجام رکوردها
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افقی:
1- دلشوره - ویران‌شدن - مادر 

عرب
2- رمانی از هاروکی موراکامی، 
نویسنده ژاپنی - بخشی از 

دستگاه گوارش
3- رود جاری در خراسان 
شمالی - مرتبه اجتماعی - 

بدرقه کردن
4- گهواره - نخ بافتنی - ناتوانی 

در پرداخت بدهی به‌علت فقر
5- فرمان‌های مغز را به 
اندام‌های بدن می‌رساند - 

بسندگی
6- نشانه جمع - نماد و نشانه- 

چابکی
7- در نظر آوردن - مسیحی- 

کمترین
8- بیهوده - عاج کردن - 

بخش خارجی هر چیز
9- دوستی - ویروس مهلک 

قرن - رایج
10- غذای گیلانی با بادمجان - 
شرط‌بندی - از چهره‌های مؤثر 

حزب نازی
11- میگرن - انکارکننده

12- نجات - حروف یکسان 
در آخر ابیات شعر - واحد 

اندازه‌گیری توان الکتریکی
13- از او به نیکی یاد می‌شود- 
چین و چروک پوست - ابزار نجاری

14- سفر دسته‌جمعی - 
مهاجم ملی‌پوش تیم فوتبال 

بارسلونا
15- من و شما - ترکیب گوگرد 
و فلز - سوره شصت‌وچهارم 

قرآن
  

عمودی:
1- نوعی اسلحه گرم - بالشتک 

نان‌پزی - سنگ مرمر
2- با آب پاک کردن - اثری به 
قلم شاتو بریان فرانسوی - فریاد 

شادی
3- سر و ته - گونی بزرگ 

پشمی- شدیدترین
4- پیشقراول - پنج گنج 

نظامی- از توابع مثلثاتی
5- پراکندگی - فرو خورنده 

خشم - عظمت و بزرگی
6- رواج دادن - منظور - 
بزرگ‌ترین سازمان جهانی است
7- خاموش - پدیده ناشی از 
تخلیه الکتریکی بین دو قطعه 

ابر - حرف آزاردهنده
8- نام قدیم کربلا - سخنان 

بیمار تبدار - همیشگی
9- نفوذ به یک سیستم رایانه‌ای- 

وسایل صحنه و دکور - یکتا
از   - بارانی  کشت   -10
در  جنگ‌ها  بزرگ‌ترین 
اسطوره‌شناسی یونان - کیسه 

پول قدیمی
11- از مذاهب چهارگانه اهل سنت - 

ابزار آراستن موها - نشانه مصدر جعلی
12- رعایت کردن احترام دیگران - 

مؤسسه پولی - دامنه سبز کوه
13- همداستان رامین - معمولی - 

هدیه چهره‌گشایی عروس
14- خودستایی - سرپوش زنانه - 

رسوم
15- تیمارگر اسب - پرستار کودک - 

تبعیدگاه ناپلئون

رادربخنیسحماما
افخلییاکیمیحو
هتالکسرامبلقت
انیباننیسایی
هبمرجاجنیرازس
یداینبامهربیم

کرتاامودندما
لحنخرسدبنگجرب
جاورلارکیمتا
دایدوخنیکبلعن
یبارافهطساواو

رنودارراوسهش
یببسدازایتسوپ
اتاراگنرودترا
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4808
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

124956387
389271654
576348291
832417965
917625438
465893712
741569823
653782149
298134576

متوسط

5   6    9 2
 1 3      6
 9  7   8   
 2    4    
  4    9   
   8    7  
  6   1  8  
1      3 5  
2 7    8   1957814263

241653789
683729514
765138942
814972635
392546871
439267158
578391426
126485397

ساده

متوسط

548613792
713289546
692745813
827964135
364157928
951832674
436571289
189426357
275398461

سخت

   9   3   
3       5  
 7   4     
  2  1 7 9   
 1      3  
  5 8 9  7   
    6   2  
 5       9
  8   4    

ساده

9   8  4   3
 4      8  
  3  2  5   
 6 5 1  8 9 4  
   9  2    
 9 2 5  6 8 7  
  9  6  1   
 7      2  
1   4  5   7

عجب 
جهنمی!
رضا درویش سخت‌‎ترین روزهای 

حضورش در پرسپولیس را پشت سر 
می‌گذارد؛ این حجم از فشارها روی او 

چقدر منصفانه است؟
مجموعه اتفاقاتی که بعد از قهرمانی 
پرسپولیس در لیگ برتر برای این تیم 
رخ داد، امروز رضا درویش را در موقعیتی 
عجیب و شکننده قرار داده است؛ شرایطی 
که شاید بتوان آن را »جهنمی« توصیف 
کرد. وضعیت کنونی مدیرعامل پرسپولیس 
با هیچ زمان دیگری قابل مقایسه نیست؛ 
حتی تابستان سال گذشته که در آن 
به‌خاطر مذاکره علیرضا بیرانوند با باشگاه 
استقلال، ناچار شد خودش را از چشم 
هواداران پنهان کند و روی صندلی عقب 
ماشین، کت روی سرش بکشد! آن زمان 
فقط بحث این بود که »شاید« بیرانوند 
برود اما حالا نه‌تنها بیرو »قطعا« رفته، 
بلکه مهدی ترابی و دانیال اسماعیلی‌فر 
هم جدا شده‌اند، عبدالکریم حسن خواهان 
قطع همکاری است و اهداف نقل‌وانتقالاتی 
باشگاه نیز محقق نمی‌شوند. در این میان 
استقلالی‌شدن رامین رضاییان هم حکم‌ 
نمکی را داشت که بر زخم هواداران زده 
شد. شاید بخش قابل‌توجهی از هواداران 
پرسپولیس مایل نبودند رامین برگردد، اما 
انتظار استقلالی‌شدن او را هم نمی‌کشیدند.

در نتیجه چنین اوضاعی، خیلی عجیب 
نیست که هشتگ »اخراج درویش« در 
توییتر ترند شده باشد. هواداران علیه 
مدیرعامل باشگاه شوریده‌اند و البته که در 
این میان شاید کمی هم در حق او بی‌انصافی 
می‌شود. مطمئنا درویش نقاط ضعف زیادی 
دارد و بسیاری از رفتارها و سیاست‌هایش 
در این سال‌ها به‌شدت قابل نقد بوده اما 
غالب اوقات مجموع عملکرد مدیرعامل 
پرسپولیس در پنجره‌های نقل‌وانتقالاتی 
مثبت بوده. او معمولا اول پنجره به‌شدت 
مورد انتقاد قرار می‌گیرد اما آخر پنجره 
برآیند تصمیماتش مطلوب ارزیابی می‌شود. 
درویش تابستان قبلی ستاره‌هایی مثل 
مرتضی پورعلی‌گنجی و یاسین سلمانی 
را به خدمت گرفت که در نهایت بدشانسی 
هر 2نفر برای مدت طولانی مصدوم شدند. 
در زمستان قبلی هم که شاید با حضور 
امثال عیسی آل‌کثیر، اورونوف و حسن، 
بهترین پنجره سال‌های اخیر پرسپولیس 

رقم خورد.
از سوی دیگر »مدیریت« این نیست که 
هر بازیکنی هر‌قدر پول خواست فورا به او 
بدهید. فراموش نکنیم درویش بدون این 
خاصه‌خرجی‌ها، تعادل تیم را حفظ کرده و 
نتایج خوبی هم رقم خورده است. در نتیجه 
از او بابت هزار اتفاق می‌شود انتقاد کرد؛ از 
جدایی کریم باقری و یحیی گل‌محمدی تا 
آن داستان عجیب حضور دخترش به اسم 
مترجم در مراسم استقبال از رونالدو. با 
این حال، این فشارهای امروز شاید کمی 
غیرمنصفانه یا حداقل شتاب‌زده بوده باشد. 
خوب است کمی صبر کنیم ببینیم آخر 

پنجره چه اتفاقاتی رخ خواهد داد.

یک اتفاق خوب در بسکتبال؛ تیم جوانان ایران با قهرمانی در 
مسابقات غرب آسیا جواز حضور در رقابت‌های‌2024 کاپ آسیا را 
گرفت. تیم زیر 18سال ایران برای رسیدن به این قهرمانی در فینال 
با لبنان بازی کرد و 69 بر 54 این تیم را شکست داد. ایران که با 
سرجان یووانوویچ به عراق، محل برگزاری این رقابت‌ها اعزام شده 
بود، بدون شکست به قهرمانی رسید. این تیم در مرحله گروهی 
عراق و یمن را شکست داد و در نیمه‌نهایی نیز اردن را برد. در کنار 
ایران، 2تیم دیگر منطقه غرب آسیا در کاپ آسیا 2024 حضور 
خواهند داشت؛ لبنان به‌عنوان تیم دوم غرب آسیا و اردن به‌عنوان 
میزبان کاپ‌آسیا. تیم جوانان ایران قبل از مسابقات غرب آسیا در 

کاله‌کاپ دوم شده بود.

نكته بازی

منهای فوتبال

فرهاد مجیدی ممنوع؟
در آستانه نهایی شدن انتقال رامین رضاییان به استقلال، نزدیکان 
باشگاه به شیوه‌های مختلف دنبال اعلام این خبر بودند. مثلا میلاد 
زکی‌پور یک کامنت گذاشت و سایر قضایا. در این بین خود رضاییان 
هم عکس معروفش در لباس راه‌آهن را استوری کرد؛ همان 
تصویری که در حال تعویض لباس با فرهاد مجیدی است. با این 
حال او خیلی زود این استوری را پاک کرد. جالب است که چندی 
پیش هم ابوالفضل جلالی کامنتی برای فرهاد مجیدی گذاشت و 
در آن به او ابراز ارادت کرد اما این کامنت هم دقایقی بعد به شکلی 
عجیب پاک شد! شاید اینها اتفاقی باشد اما بعضی‌ها هم هستند 
که می‌گویند در استقلال جواد نکونام، حرف زدن از فرهاد مجیدی 
زیاد رایج نیست! در روز نهایی شدن انتقال رضاییان، مجیدی با 

انتشار یک استوری معنادار از صالح حردانی حمایت کرده بود.

اینها اسمش »سادگی« نیست‌ها!
در شرایطی که هنوز حکم کمیته تعیین وضعیت در مورد فسخ قرارداد 
علیرضا بیرانوند با پرسپولیس منتشر نشده، دروازه‌بان ملی‌پوش 
سرخپوشان با انتشار پستی از هواداران خداحافظی کرد. برخلاف آن 
ویدئوی بلند 15دقیقه‌ای، پست خداحافظی بیرانوند کوتاه و محترمانه 
بود و او در آن از پرسپولیسی‌ها حلالیت خواست. البته بیرو نوشته بود از 
سر جوانی و سادگی اشتباهاتی داشته که خواهان عفو آنهاست. بسیار 
هم خوب، امیدواریم هواداران این عذرخواهی را بپذیرند اما انصافا 
همه این اشتباهات هم از سر سادگی نبوده‌ها. وقتی شما به‌خاطر چند 
روز تأخیر در دریافت بخش ناچیزی از دستمزدت، فورا قراردادت را 
به‌صورت یک‌طرفه فسخ می‌کنی، اسمش »فرصت‌طلبی« و رفاقت 
نیمه‌راه است. وقتی سر جام‌هایی که همه تیم کنار هم گرفتند بر سر 

هواداران منت می‌گذاری، این جوانی نیست، حتی بچگی هم نیست.

بعدا یادشان می‌رود
در شرایطی که پرسپولیس زیر رگبار خبرهای منفی بود و 
ستاره‌های تیم یک به یک جدا می‌شدند، سروش رفیعی قراردادش 
را تمدید کرد. مصاحبه او بعد از تمدید، کاملا تحت‌تأثیر همین 
فضا بود و با جملاتی تند و کنایه‌آمیز به برخی همبازیان سابقش 
پرداخت. او علیرضا بیرانوند را »بی‌معرفت« معرفی کرد و در جای 
دیگری از حرف‌هایش هم که به‌نظر می‌رسد طعنه به رامین 
رضاییان بوده باشد، گفت: »چرا در فوتبال راست نمی‌گویند؟« 
خب شاید واقعا قصدشان خلاف‌گویی نیست، فقط به مرور زمان 
اتفاقاتی رخ می‌دهد که ترجیح می‌دهند یادشان برود چه گفته‌اند. 
مثلا اگر بازیکنی امروز گفته هر چقدر پول بدهند به فلان تیم 
نمی‌رود، فردا ممکن است با پیشنهادی بالاتر دست و پایش بلرزد، 
پیشنهاد را قبول کند و در اینستاگرام بنویسد: »هر چیزی در زمان 

درست خودش رخ می‌دهد!«

جوانان ایران آسیایی شدند

بهروز رسایلی|   بعد از سال‌ها بالاخره یک 
انتقال مهم و پرسروصدا در فوتبال ایران 
اتفاق افتاد. به این ترتیب، رامین رضاییان 
که پس از فینال جام‌حذفی اعلام کرده بود 
تصمیم به جدایی از سپاهان گرفته، به استقلال 
پیوست. در این مدت، او پالس‌های مثبت زیادی 
به سمت آبی‌ها می‌فرستاد و از آن سو هواداران 
استقلال نیز خواهان پیوستن این بازیکن به تیم 
خود بودند؛ اتفاقی که سرانجام قبل از تعطیلات 
نهایی شد و خبر آن به‌طور رسمی انتشار یافت. این انتقال 
بزرگ، طبیعتا سر و صدای زیادی به پا کرده و از زوایای 
مختلف قابل بررسی است. اجازه بدهید ما هم در این 

مطلب از چند زاویه به آن بپردازیم.

   واقعا بمب بود
برخلاف بسیاری از جابه‌جایی‌های کاملا معمولی که 
الکی با سر وصدای رسانه‌ای بزرگ می‌شوند، حضور 
رضاییان در استقلال را باید یک بمب خبری واقعی 
دانست. به‌هرحال رامین جزو مؤثرترین بازیکنان فصل 
گذشته لیگ برتر بود، یک ملی‌پوش مهم که سابقه بازی 
در دوره جام‌جهانی و حتی گلزنی در این مسابقات را 
دارد. پیشینه جدی حضور او در پرسپولیس هم به ابعاد 
حاشیه‌ای و ژورنالیستی چنین انتقالی دامن می‌زند. 
رضاییان فصل گذشته در تمامی مسابقات 14گل برای 
سپاهان زد و 12پاس گل داد که آمار واقعا چشمگیری است.

   استقلال و تلافی پارسال
تابستان گذشته هم استقلالی‌ها تا آستانه ترکاندن یک 
بمب بزرگ پیش رفتند. در آن زمان مذاکرات جدی با 
علیرضا بیرانوند صورت گرفت اما درنهایت این دروازه‌بان 
تصمیم گرفت در پرسپولیس بماند تا تنها چیزی که نصیب 
آبی‌ها شد، سرخوردگی و احساس شکست باشد. پس از 

منتفی شدن آن انتقال، حتی تجمع اعتراض بسیار عجیبی 
از سوی برخی هواداران صورت گرفت که بعضی اتفاقات 
رخ‌داده در آن واقعا بی‌نظیر بود! امسال اما استقلال با تمام 
قوا وارد میدان شد و با هزینه‌ای قابل توجه انتقال رضاییان 
را قطعی کرد. آنطور که خود رامین در نخستین مصاحبه‌اش 
بعد از این انتقال گفت، استقلالی‌ها از 2ماه پیش با او تماس 

گرفته بودند.

   باب میل جواد
نیازی به اشراف فنی خارق‌العاده به حوزه فوتبال نیست که 
بدانیم بازی هوایی در سبک کار جواد نکونام چه اهمیت 
چشمگیری دارد. فصل گذشته بسیاری از گل‌های استقلال 
روی ارسال‌های بلند به‌ثمر رسید و البته که ستاره تیم در 
این سناریو، ابوالفضل جلالی بود؛ بال چپی که گفته می‌شود 
در فصل جدید برای گذراندن خدمت سربازی باید راهی 
ملوان شود. به جای جلالی، میلاد زکی‌پور جذب شده و 
حالا در سمت راست هم رامین رضاییان آماده ارسال‌های 

بلند خواهد بود.

   مخاطرات
احتمالا لذت این انتقال بزرگ در حال‌حاضر جوری به‌کام 
هواداران استقلال است که اصلا نمی‌خواهند به ابعاد 
خطرناک ماجرا فکر کنند. به هر حال اما تهدیدهایی هم 
وجود دارد. رامین رضاییان به‌عنوان یک تازه‌وارد که 
برچسب »پرسپولیسی« هم روی خودش دارد، خیلی 
بیشتر از قدیمی‌های استقلال پول گرفته و این مسئله 
می‌تواند مثل یک بمب ساعتی عمل کند؛ بمبی که ضامن آن 
در بزنگاه‌ها کشیده خواهد شد. از سوی دیگر تجربه نشان 
می‌دهد رامین در برقراری رابطه دوستانه با همبازیانش 
مشکل دارد و جو رختکن غالبا به سود او نیست. این 
موضوع در پرسپولیس و سپاهان ثابت شده؛ آیا استقلال از 

گزند این خطرات در امان خواهد ماند؟

داستان یک بمبداستان یک بمب
بالا و پایین انتقال جنجالی رامین رضاییان به استقلال

استقلال در یک انتقال جنجالی رامین رضاییان را به خدمت 
گرفته و صحبت از این است که سپاهان برای جانشینی این 
بازیکن در دفاع راست به‌دنبال صالح حردانی است. اگر 
این انتقال انجام شود، در واقع 2تیم استقلال و سپاهان 
مدافعان راست خودشان را معاوضه کرده‌اند، بنابراین شاید 
مقایسه عملکرد این 2نفر در طول فصل گذشته خالی از 
لطف نباشد؛ عملکردی که در نهایت معدل 7.35 را برای 
رامین رضاییان و 7.16 را برای صالح حردانی به ارمغان 
آورد. براساس نمرات سایت متریکا، رامین دومین مدافع 
راست برتر لیگ در فصل گذشته بود و حردانی هم رتبه 
سوم را به‌خودش اختصاص داد. این 2نفر پشت سر دانیال 
اسماعیلی‌فر قرار گرفتند که با نمره 7.37 بهترین مدافع 

راست لیگ در فصل گذشته لقب گرفت.

   ردپای رامین روی 13گل
رامین رضاییان فصل گذشته در 27بازی از 30بازی لیگ 

برتر برای سپاهان بازی کرد. او در 25مسابقه فیکس بود 
و در 2بازی هم به‌عنوان یار جانشین به زمین رفت. طی 
2212دقیقه حضور رامین در ترکیب سپاهان، حاصل کار او 
زدن 7گل و ارسال 6پاس‌گل برای هم‌تیمی‌ها بود که از این 
لحاظ او را در صدر مدافعان راست لیگ گذشته قرار می‌دهد. 
در واقع هیچ مدافع راستی در طول لیگ بیست‌وسوم به 
اندازه رامین روی گل‌های تیمش تأثیرگذاری نداشت؛ 
حتی دانیال که فقط 2گل زد و جمعا روی 7گل مؤثر بود اما 
به‌دلیل برتری در آیتم‌های دیگر به رتبه اول رسید. به هر 
حال رامین با نمره 7.35 هم ‌بین مدافعان راست لیگ دوم 
شد و هم ‌بین بازیکنان سپاهان در فصل گذشته. او بعد از 

شهریار مغانلو دومین بازیکن برتر تیمش بود.

   قسم‌خورده پاس گل ندهد!
شاید باور نکنید اما صالح حردانی در تمام فصل گذشته حتی 
یک پاس‌گل هم برای استقلال نداده است! مدافعی که در 

نخستین سال استقلالی‌شدنش 
پاس‌گل بسیار مهم دربی را برای 

رودی ژستد فرستاد امسال اصلا یک 
پاس‌گل هم نداد و تعداد گل‌هایش هم فقط یک گل بود که 
در همان هفته اول مقابل نفت آبادان به ثمر رسید. اما ظاهرا 
تخصص صالح که نزدیکانش او را سعادت صدا می‌کنند، 
چیزی فراتر از گل و پاس‌گل است، چون او با همین آمار هم 
به معدل 7.16 رسید و رتبه بدی در میان مدافعان راست 
لیگ نداشت. صالح که 21بازی فیکس بود و 1920دقیقه 
بازی کرد با این نمره ‌بین استقلالی‌ها رتبه دهم را داشت و 
در واقع دهمین بازیکن برتر آبی‌ها در فصل گذشته شد. اما 
در جمع همه بازیکنان لیگ رتبه41 را به دست آورد و ‌بین 
مدافعان راست هم غیر از دانیال و رامین کسی را بالاتر از 
خودش ندید. ظاهرا جمع‌بندی این است که استقلالی‌ها از 
این انتقال سود زیادی برده‌اند اما باید دید عملکرد این دو 

مدافع در طول لیگ هم این نظریه را تأیید می‌کند یا نه.

معاوضه رضاییان و حردانی قطعا به سود استقلال است چون رامین در صالح‌تر از حردانی
فصل گذشته عملکرد بهتری نسبت به حردانی داشته اما جالب این است 

که مدافع راست برتر لیگ هیچ‌یک از این ‌2نفر نبوده‌اند
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سوگواری مددجویان در یاورشهرها
با فرارسیدن ایام محرم، شهر رنگ و بوی عزا گرفته است. از گوشه گوشه کوچه و 
خیابان صدای نوحه »باز این چه شورش است« به گوش می‌رسد. علاوه بر شهر 
مراکزی چون مددسراها و یاورشهرهای تهران هم حال و هوای محرمی داشته‌اند. 
امسال به همت سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی در دهه اول محرم، مراسم 
سوگواری سالار شهیدان در10یاور شهر تهران برگزار شد و 7هزار مددجو در 
 آن شرکت کردند. هر شب در یاورشهرها، حسینیه برپا و برنامه‌های سخنرانی و 
روضه‌خوانی اجرا شد و مددجویان به سینه زنی پرداختند. در یاورشهر 9، مددجویان اقدام 
به راه‌اندازی دسته عزاداری در محوطه باز مرکز کردند. همچنین پس از اتمام مراسم، 

مددجویان در یاورشهرها دست به‌دست هم می‌دادند و حسینیه‌ها را نظافت می‌کردند.

گزارش تصویری

افزایش 2 برابری 
روزبازارهای شهر 

 12292 
غرفه روزبازار 
در تهران فعال 

است

 5 
بازار در تهران 
فعالیت شبانه 

دارند

 8 
جمعه بازار در گوشه 
و کنار پایتخت هر 
هفته دایر می‌شود

 بیشترین تصادفات موتورسیکلت‌ها در خطوط 
ویژه اتفاق می‌افتد

  آبیاری زیرسطحی برای نخستین بار 
در این دوره از مدیریت شهری به کار گرفته شد

 تخلف موتورسواران  
سخت می‌شود

درختان تهران زنده می مانند

 اجرای قانون ورود ممنوع با کنترل هوشمند
 در خطوط ویژه تهران

سازوکار شهرداری برای نگهداری از  فضای سبز  در تابستان کم آب 

صفحه‌15

صفحه‌16

صفحه‌14

برنامه‌های تابستان امسال به‌دلیل تقارن با ماه‌های 
محرم و صفر، متفاوت از سال‌های گذشته اجرا 
می‌شود. گرچه محور برنامه‌ها توسعه گردشگری 
است، اما تورهای گردشگری رنگ و بوی محرم 
و صفر گرفته‌اند و قرار است شهروندان در قالب 
همین تورها به زیارت بقاع متبرکه بروند و از 
مساجد و تکایای قدیمی تهران بازدید کنند. 
به‌گفته سید احمد علوی، رئیس کمیته گردشگری 
شورای شهر تهران، تبدیل پایتخت به مقصد 
گردشگری ازجمله اهداف مدیریت شهری در 
دوره ششم است و از این‌رو برای توسعه صنعت 
گردشگری 100میلیارد تومان بودجه اختصاص داده 
شده است. ایام محرم و صفر هم فرصت مناسبی 
است برای معرفی آیین‌های مذهبی اقوام ایرانی 

به گردشگران داخلی و خارجی. 

عنوان: قاب اشک
موضوع: عکاسی از آیین و 

رسوم اقوام در ‌ماه محرم

جزئیات مسابقه 
مراحل مسابقه: محله‌ای، منطقه‌ای و شهری 

نشانی ارسال آثار: خیابان شهید 
بهشتی، بعد از مصلی، خیابان 

پاکستان، کوچه چهاردهم، ستاد 
گردشگری شهرداری تهران

مرحله اول )محله‌ای(
مهلت ارسال آثار: 10صفر

جوایز 
نفر اول: 2میلیون تومان

نفر دوم: یک‌ونیم میلیون تومان 
نفر سوم: یک‌میلیون تومان

مرحله دوم )منطقه‌ای(
مهلت ارسال آثار: روز اربعین

جوایز 
نفر اول: 5میلیون تومان
نفر دوم: 3میلیون تومان
نفر سوم: 2میلیون تومان

مرحله سوم )شهری( 
مهلت ارسال آثار: یک هفته پس 

از اربعین
جوایز 

نفر اول: 10میلیون تومان
نفر دوم: 8میلیون تومان
نفر سوم: 6میلیون تومان

عنوان: زیارت قبول
موضوع: اجرای تورهای زیارتی از 

بقاع متبرکه و مزار شهدا

عنوان: تهران دوست‌داشتنی
موضوع: اجرای تورهای 

نیم‌روزی

عنوان: ایران در تهران
موضوع: برگزاری جشنواره‌های 

قومیتی

عنوان: طهرون‌گردی
موضوع: اجرای تورهای پیاده‌روی 

در مسیرهای ۱۹گانه

عنوان: طبیعت تهران
موضوع: اجرای تورهای 

طبیعت‌گردی

عنوان: رایاهمایی
موضوع: برگزاری وبینارهای تخصصی 

مجازی در حوزه گردشگری

عنوان: سوز محرم
موضوع: اجرای برنامه‌های آیینی 

اقوام در ایام محرم

با هدف توسعه گردشگری در تهران، بودجه 100میلیاردی به این حوزه اختصاص داده شده است

برنامه‌های 
تابستانی 
پیش‌بینی 

‌شده

مقاصد 
تورهای 

گردشگری

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه‌نگار

 دستفروشان و بساط‌گستران در معابر شلوغ 
پایتخت سامان می‌گیرند

عنوان: یخ‌دربهشت
موضوع: اردوهای تفریحی و 

آموزشی ویژه کانون‌های نوجوانان

 حسینیه بازار طلافروشان
نشانی: خیابان خیام، پاچنار

مسجد جامع تهران 
نشانی: ضلع جنوبی خیابان پانزده خرداد، نرسیده به 
خیابان پامنار

 مسجد امام خمینی)ره( 
نشانی: خیابان پانزده خرداد، جنب بازار تهران
 آستان امامزاده سید احمد)ع(
نشانی: انتهای جاده اصلی کن به سولقان
 مسجد جامع شهدای کن
نشانی: بزرگراه همت، محله کن
زورخانه قمر بنی‌هاشم)ع(
نشانی: میدان‌ ده‌ونک، خیابان شرافتی
امامزاده محمد والی)ع(
نشانی: درکه
 امامزاده سید ناصرالدین)ع(
نشانی: میدان محمدیه
کلیسای حضرت یوسف)ع(
نشانی: خیابان ایرانشهر، خیابان موسوی، خیابان بهبهان
 کلیسای صلیب مقدس
نشانی: انتهای خیابان کردستان، خیابان خدامی
کنیسه سوکت شالم
نشانی: یوسف‌آباد، خیابان پانزدهم

حسینیه سادات اخوی
نشانی: خیابان مصطفی خمینی، محله عودلاجان
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پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

چهارشنبه  چهارشنبه  2727 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91529152
اعزام کاروان زیارتی 100کودک کار به مشهد

سید محمد نقیب، سرپرست سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران: 100کودک کار و خیابان و 
ایتام تحت پوشش مراکز استعدادیابی، توانمندسازی و آموزشی پویاشهر سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی 

روز ۲۸ تیرماه به حرم امام رضا)ع( اعزام می‌شوند و به‌مدت 3روز در شهر مقدس مشهد مستقر خواهند بود.

انحراف ترافیک برای ساخت زیرگذر در بزرگراه چمران
مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران: اجرای سقف زیرگذر دسترسی جنوب به جنوب 
بزرگراه شهید چمران در محدوده بوستان گفتگو، نیازمند اجرای ۳مرحله انحراف و جابه جایی ترافیک است. با توجه 

به حجم بالای ترافیک بزرگراه و عدم‌امکان انسداد این معبر، این پروژه تا پایان سال تحویل شهروندان می‌شود.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

در هفته‌های اخیر چند روزبازار به امکانات 
محله‌های جنوبی شهر اضافه و با استقبال 
مردم هم روبه‌رو شده است. بازارهای موقتی 
که چند سالی است شهرداری تهران آنها 
را برای رفع معضل سدمعبر دستفروشان 
و ساماندهی بساط‌گستران در معابر شلوغ 
و پرتردد پایتخت دایر می‌کند. براساس این 
رویکرد در 2سال اخیر شاهد افزایش 2برابری 
ظرفیت روزبازارهای پایتخت بوده‌ایم و اکنون 
63روزبازار در مناطق 22گانه ایجاد شده است. 
به‌گفته سعید بیگی، مدیرعامل شرکت صنایع 
و مشاغل شهر تهران،  سیاست فعلی شهرداری 
افزایش کیفیت ساخت این بازارهاست. اگر 
می‌خواهید بدانید پراکندگی و فعالیت این مراکز در تهران به چه صورت 

است، این گزارش را بخوانید.

منطقه‌یک
760غرفه 

منطقه4
منطقه5 640غرفه 

2130غرفه 
منطقه6

 220غرفه 

منطقه8
 210غرفه 

منطقه12
50غرفه

منطقه13
 270غرفه

منطقه14
520غرفه 

منطقه15
2525 غرفه

منطقه19
1507 غرفه

منطقه21
1210 غرفه

منطقه22
650 غرفه

منطقه16 
163غرفه 

منطقه17 
منطقه25218غرفه 

275غرفه 

منطقه20
910غرفه 

تعداد روزبازارهای  تعداد غرفه‌های فعال در مناطق چقدر است؟
تهران در سال‌های 
140014 تا 1403

ل00
سا

14
02

ال
س

14
03

ال
س

306163

 هرمنطقه 
چند 

روزبازار 
دارد؟ 

منطقه‌یک 
منطقه‌4   
منطقه5  
منطقه6 
منطقه8 
منطقه12
منطقه13
منطقه14
منطقه15
منطقه16
منطقه17
منطقه18
منطقه19
منطقه20
منطقه21
منطقه22

6
5
5
2
1
3
2
3
9
1
2
4
7
5
5
3

کدام روزبازارها هر روز فعالیت دارند؟

منطقه19
بازارچه 
احسانی 

منطقه12
 بازارچه عودلاجان

 15خرداد 

منطقه16
 خیابان 
صابونیان

کدام بازارها در شب فعالیت دارند؟

منطقه15
 زیر پل 
بعثت

منطقه20
دولت‌آباد

منطقه21
تهرانسر

منطقه12 
بوستان 

آتش‌نشانی 

منطقه5
پارک‌سوار 

آزادی 

جمعه‌‌بازارهای پایتخت کجا هستند؟

منطقه‌یک 
بوستان 

ملل 

منطقه4 
بوستان 
الغدیر 

منطقه5
 بلوار سیمون 

بولیوار

منطقه6 
بلوار 

دانش 

منطقه14
خیابان 
پرستار 

منطقه18 
بوستان 
لواسانی 

منطقه20 
شهرک 

فرهنگیان

منطقه19 
خلازیر

مدیریت شهری با راه‌اندازی روزبازارها اهداف 
انتفاعی را دنبال نمی‌کند و اجاره‌بهای غرفه‌ها 
مصوب شورای اسلامی شهر، صرف هزینه نگهداشت 

و نظافت روزبازارها می‌شود.

12292
غرفه روزبازار در تهران 
فعال هستند.

19
این منطقه با 7روز بازار 
بیشترین تعداد روزبازارها و 
غرفه‌ها را دارد.

5
بازار در تهران 
فعالیت شبانه 
دارند.

8
جمعه‌بازار در گوشه و 
کنار پایتخت هر هفته 
دایر می‌شوند.

افزایش 2برابری روزبازارهای شهر 
دستفروشان و بساط‌گستران در معابر شلوغ پایتخت سامان می‌گیرند

خزانه واحد؛ تحقق شفافیت، 
قانونمداری و عدالت 

تجمیع منابع مالی و پرداخت حقوق و 
مزایا از یک حساب واحد به تحقق عدالت 
کمک می‌کند و این امکان ایجاد می‌شود که درآمدها و حقوق 
پرسنل مختلف در سازمان‌ها و شرکت‌ها و مناطق مختلف 
شهرداری مقایسه شود. درحقیقت خزانه واحد ابزاری را در 
اختیار ما قرار می‌دهد که عدالت، تناسب و منطق پرداخت 

حقوق به پرسنل رعایت و به‌صورت هوشمندانه تنظیم شود.
این اقدام از سوی دیگر امکان تامین مالی پروژه‌های دارای 
اولویت برای شهر را فراهم کرده است؛ به این معنا که از 
طرح‌هایی که لزوما اثر تحولی در شهر ندارند، صرف‌نظر و 
منابع صرف پروژه‌هایی می‌شود که برای مردم و شهر انتفاع 

بیشتری دارد.
تجمیع منابع در خزانه واحد همچنین باعث شد در سال‌های 
اخیر شهرداری بتواند در تامین هزینه‌ها به‌ویژه هزینه‌های جاری 
خود از چالش‌ها و تأخیرهایی که در سال‌های قبل برای پرداخت 

حقوق داشت‌، عبور کند.
اما در عین حال شهرداری تهران باید در بهره‌گیری از خزانه 
واحد مراقب یک آسیب نیز باشد و آن این است که با بهره‌گیری 
از سازوکاری انگیزشی منطق درآمد -هزینه شرکت‌ها را مدنظر 
داشته باشد. به این معنا که بتواند بین شرکت‌هایی که تلاش 
بیشتری برای تامین منابع و درآمد می‌کنند با شرکتی که روند 
عادی‌تری را طی می‌کند، تمایز قائل باشد و این شرکت‌ها اگر 
درآمد بیشتری کسب کردند، بتوانند بخشی از این درآمد را 

خرج پروژه‌های مصوب خود کنند.

شورا  ذاتاً باید شهرداری را حمایت کند

 اگر این تجارب را کنار هم بگذاریم، 
می‌بینیم که این برخورد‌های حذفی 
و غیرواقع‌گرایانه، منجر به خروجی بدی برای ارائه خدمات 

مناسب می‌شود. 
‌به دلایلی که بیان شد، می‌توان نتیجه گرفت که شورا ذاتا
 باید شهرداری را حمایت کند و کار پشتیبانی و نظارت را انجام 
دهد. ثانیا بالعرض در زمانی که مدیریت شهری مشکلی پیدا 
می‌کند، دلسوزانه درپی رفع مشکل بربیاید و مطالبه‌خود را 
در قواعد ساختارمند دنبال کند.امروزه در کل کشور شاهد 
بدرفتاری‌هایی بین شورا‌ها و شهرداری‌ها هستیم و نتیجه آن 

برای شهروندان مطلوب نخواهد بود.

ادامه از 
صفحه اول

ادامه از 
صفحه اول
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 مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

چهارشنبه  چهارشنبه  2727 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91529152
عرضه کالا‌های ارزان در میادین میوه و تره‌بار

مهدی بختیاری‌زاده، مدیرعامل سازمان میادین میوه و تره‌بار شهرداری تهران: هفته گذشته، میوه 37درصد، 
سبزی 33درصد، حبوبات 17درصد، مرغ 8درصد و تخم مرغ 13درصد ارزان‌تر از قیمت بازار در میادین میوه 

و تره بار به فروش رسید.

مقابله با پشه آئدس در دستور کار
سیدعلی شریفی، معاون پدافند غیرعامل سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران:جلسه تبیین 
نقش‌های شهرداری تهران در زمینه مهاجمان زیستی با تمرکز بر تهدیدات ناشی از پشه آئدس، برگزارشد. 
قرار است برنامه‌ریزی لازم برای تمام آموزش‌ها از طریق دستورالعمل‌های ابلاغی وزارت بهداشت انجام شود.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

تخلف موتور سواران سخت می شود
 اجرای قانون ورود ممنوع با کنترل هوشمند در خطوط ویژه تهران

همین چند روز پیش انتشار عکس تصادف 
موتورسیکلت با اتوبوس و فوت راکب در فضای 
مجازی خبرساز شد. البته ورود موتورسیکلت‌ها به 
مسیرهای ویژه یعنی خطوط اضطرار در تونل‌های 
شهری و همچنین خطوط بی‌آرتی موضوع تازه‌ای 

نیست و یکی از مهم‌ترین چالش‌های ترافیکی شهر 
تهران به‌شمار می‌رود. باتوجه به خطرات جانی این 
تخلف و همچنین به آمار بالای تصادف‌های فوتی و 
جرحی موتورسیکلت‌ها در این خطوط، شهرداری 
تهران و پلیس راهور درحال اجرا و پیاده‌سازی‌ 
برنامه‌هایی ازجمله نصب دوربین‌های جدید با 
قابلیت خوانش پلاک از جلو و ارسال جریمه فوری و 

آنلاین برای راکبان متخلف هستند. 

نصب پلاک‌های جدید 
برای موتورسیکلت‌ها 

نصب دوربین‌های 
پلاک خوان جلو

ارسال آنلاین 
پیامک جریمه

وضعیت موجود و آینده

 داخل تونل‌ها

چالش فعلی
  نبود دوربین‌های 
پلاک خوان از جلو برای شناسایی 
موتورسیکلت‌های متخلف

راهکار
 نصب دوربین پلاک‌خوان 
از عقب در خطوط اضطرار 
تونل‌های شهری

داخل خطوط ویژه

چالش فعلی
 ورود راکبان موتورسیکلت 
به خطوط ویژه و مسیرهای 
اضطرار

راهکار
 استفاده از تکنولوژی روز 
برای جریمه آنلاین به‌دلیل 
ورود به مسیرهای اضطرار 

34
خطوط ویژه 

3راهکارپلیس و مدیریت شهری 

فوتی راکبان 
موتورسیکلت در 
سال1402

45نفر
 مجموع فوتی‌ها 
داخل تونل‌ها و 

خطوط ویژه
11نفر 

جریمه، تنها ابزار برای جلوگیری از ورود داخل تونل‌ها
موتورسیکلت‌به تونل‌ها

حمید برادران، مدیرعامل شرکت 
کنترل ترافیک شهرداری تهران: 
پروژه‌ای را در تونل‌های شهری دنبال 

می‌کنیم و آن، پوشش حداکثری نظارت دوربینی است. قبلا 
برای خودروها، دوربین‌های خوانش از جلو داشتیم، اما حالا 
پلاک‌خوان از عقب نیز داریم و در‌حال به‌روزرسانی اطلاعات 
پلاک موتورسیکلت‌ها نیزهستیم، اما دقت داشته باشید که 
این نظارت‌ها مانع حضور موتورسیکلت‌ها در داخل تونل‌ها 

نمی‌شود و تنها ابزار در این حوزه، جریمه است. 

کنترل هوشمند تنها راه بازدارنده است
سرهنگ رابعه جوانبخت ، رئیس دایره تصادفات 
پلیس راهور تهران: جلوگیری فیزیکی از ورود 
موتورسیکلت‌ها به داخل تونل‌ها باتوجه به مشکلات و 
ملاحظات و مخاطراتی که برای راکبان موتورسیکلت‌ها 

دارد، روش مؤثری برای جلوگیری از ورود موتورسیکلت‌ها به تونل‌ها و 
خطوط بی‌آر تی نیست. بهترین راه‌حل نظارت دقیق و کامل از طریق 
دوربین‌هاست. اگر این خطوط به شکل ملموس با دوربین‌ها کنترل شده و 
بلافاصله جریمه اعمال شود، بخش قابل توجهی از تردد موتورسیکلت‌ها به 
داخل تونل‌های شهری و خطوط بی‌آرتی کاهش پیدا می‌کند و کمتر شاهد 

تصادفات فوتی و جرحی راکبان در این خطوط خواهیم بود. 

118فقره 
حادثه جرحی در سال1402 
در داخل خطوط ویژه رخ 

داده است. 
 

30فقره 
در  خسارتی  حادثه 
سال1402 در خطوط 

ویژه رخ داده است. 
 

5میلیون
موتورسیکلت در شهر 

تهران تردد دارند. 

عبور ممنوع!
عبور موتورسیکلت‌ها و خودروها 
)غیر از خودرو‌های امداد که چراغ 
گردان دارند( از خط اضطرار تونل‌ها 

و خطوط بی‌آرتی ممنوع است. 

7047
فوتی‌های 

ناشی از سوانح 
موتورسیکلت 
در اثر از ضربه 
مستقیم به سر 

است. 

سهم 
موتورسواران 

از تصادف‌های 
فوتی شهر 

تهران است. 

ترین‌ها
بیشترین تصادف 

موتورسیکلت‌ها در خطوط 
ویژه اتفاق می‌افتد.

 تونل توحید 
خطرناک‌ترین و 

پرحادثه‌ترین تونل برای 
موتورسیکلت‌هاست‌. 

دلایل اصلی 
تصادف 

موتورسیکلت‌ها 
در خطوط 

بی‌آرتی

برخورد از عقب با 
اتوبوس به‌دلیل 
سرعت زیاد یا 
رعایت نکردن 
فاصله ایمن با 

اتوبوس 

 سرشاخ شدن‌ 
با اتوبوس‌ها 

در لاین مقابل 
به‌دلیل سبقت 

ژاد
س ن

عبا
د 
حم

ی/م
هر

مش
س: ه
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‌تضارب آرا  منافاتی
با اتحاد و همدلی ندارد 

 البته همانطور که در ابتدا‌ اشاره کردم، 
نقاط ضعفی هم وجود دارد و ممکن 
است برخی مشکلات ‌به چشم بخورد که باید کمک کنیم 
تا آنها نیز در ادامه و فرصت یکساله باقیمانده به نقطه قوت 

تبدیل شود.
تجربه نشان داده هر‌قدر اتحاد و همکاری میان شورای 
شهر و شهرداری بیشتر و بهتر باشد، سود آن برای مردم 
است و کارهای بهتر و مؤثرتری برای شهر تهران انجام 
می‌شود. البته همدلی و اتحاد به این معنا نیست که 
اعضای شورا نظرات و انتقادات خودشان را مطرح نکنند 
یا شهرداری اگر حرف و نکته‌ای دارد، آن را نگوید. البته 
باید توجه داشت که تضارب آرا منافاتی با اتحاد و همدلی 
شورا و شهرداری ندارد و حتی می‌تواند به پیشبرد اهداف و 
برنامه‌ها کمک کند.نکته مهمی که در اینجا وجود دارد این 
است که اگر نکته‌ای می‌گوییم و نقدی داریم در راستای 
بهتر‌شدن کارها و خدمت‌رسانی بهتر و بیشتر به مردم 
باشد. واقعیت این است که مردم از اختلاف‌ها و دعواهای 
شخصی و حزبی و سیاسی چه بین مجلس و دولت و چه 
شورا و شهرداری که هیچ سودی برای آنها ندارد و بلکه 
به امور آنها لطمه می‌زند و ضرر و زیان می‌رساند، خسته 
و دلخور هستند. در نتیجه در هر پست و جایگاهی که 
هستیم، باید اختلاف‌ها را کنار بگذاریم و اگر حرفی 
می‌زنیم و کاری می‌کنیم تنها به فکر حل مشکلات مردم 

و ارائه خدمت بهتر به آنها باشد.

نقد منصفانه داشته  باشیم
در همین دوره مدیریت شهری شاهد 
آسفالت معابر فرعی، اصلی و محورهای 
بزرگراهی بودیم. در برخی از مناطق بودند کوچه‌هایی که 
بنا به‌گفته ساکنان‌شان پس از 20سال آسفالت شدند. 
در دوره ششم بود که شهرداری تهران زمینه مشارکت 
شهروندان در امور شهر را فراهم کرد و اجازه داد تا مردم 
خودشان برای محله‌شان تصمیم بگیرند و پروژه را تعریف 

و اولویت‌بندی کنند.
اینها بخشی از عملکرد شهرداری تهران استك ه نباید 

چشمان‌مان را روی آنها ببنديم و منتقد غیرمنصف باشيم.

ادامه از 
صفحه اول

ادامه از 
صفحه اول 1

2

3
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درختان تهران زنده می‌مانند
سازوکار شهرداری برای نگهداری از فضای سبز در تابستان کم‌آب

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

 با افزایش دمای هوا در تابستان، نخستین 
موجوداتی که در معرض تنش آبی قرار می‌گیرند 
درختان هستند. این عناصر حیاتی برای ادامه 
زندگی در تهران و سبز ماندن نیاز به منابع آبی 
دارند، اما در ماه‌های گرم که سطح آب سفره‌های 
زیرزمینی شهر کم می‌شود. با تنش مواجه می‌شوند. 
در این میان نهال‌های تازه‌کاشته‌شده حساس‌تر از 
درختان کهن با ریشه‌های عمیق هستند و اگر روش 
کارشناسانه‌ای برای تامین منابع آبی اتخاذ نشود، 

آینده آنها با بحران مواجه می‌شود. 

چهارشنبه  چهارشنبه  2727 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91529152

لزوم نظارت بر عملکرد و تعهدات شرکت‌های خودروسازی
 سال1401 برای تحویل پژو207 اتومات به مبلغ 412میلیون 
تومان در سامانه یکپارچه خودرو ثبت‌نام کردم و موعد تحویل 
تابستان1403 اعلام شد. الان بعد از گذشت 2سال می‌گویند که 
به‌علت ارتقا یافتن خودرو قیمت آن به 609میلیون تومان رسیده 
است و تازه موعد تحویل هم اسفند امسال است. من یک کارمند 
هستم که با گرفتن وام و قرض مبلغ اولیه را فراهم کرده بودم این 
مبلغ اضافه را از کجا بیاورم؟ این نقض حقوق مشتریان است و باید 

با چنین شرکت‌هایی برخورد قانونی شود. 
زراعتی از تهران

شهریه مدارس غیرانتفاعی در منطقه2 بالاست
به‌رغم اعلام رسانه‌ها به نقل از آموزش و پرورش مبنی بر افزایش 
حداکثر ۲۵درصدی شهریه، برخی مدارس غیرانتفاعی اقدام 
به افزایش صددرصدی شهریه‌های خود کرده‌اند. زمان اعلام 
افزایش صددرصدی شهریه نیز به‌نحوی است که امکان مراجعه 
دانش‌آموزان به مدارس هم سطح وجود ندارد. به‌عبارت دیگر 
اولیای دانش‌آموزان در عمل انجام شده قرار گرفته و هیچ راهی جز 
تبعیت از تصمیم مدیریت این مدارس برایشان باقی نمی‌ماند. این 
وضعیت در منطقه۲ به‌شدت مشهود است. این وضع در مدارس 
معروف بدتر است و مدیران ادعا می‌کنند که باید پول بیشتری 

بدهید چون مدرسه معروفی است.
حسنی از تهران

تعداد قطارهای سریع‌السیر صادقیه به کرج افزایش یابد
تعداد قطارهای مسیر صادقیه به کرج واقعا جوابگوی این میزان 
از مسافر نیست. مشکل قطارهای عادی هم این است که در همه 
ایستگاه‌ها توقف می‌کند و گاهی این توقف چند دقیقه طول 
می‌کشد و موجب تلف شدن وقت مسافرانی می‌شود که خسته 
از سر کار برگشته و می‌خواهند هرچه زودتر به منازل‌شان بروند. 
مطمئنا افزودن چند قطار سریع‌السیر دیگر به این مسیر مشکلات 

مسافران را تا حد زیادی حل خواهد کرد. 
خدابنده‌لو از تهران

غرامت فصل بهار کشاورزان ایلامی پرداخت نشد
بارش تگرگ بهاری در شهر دهلران استان ایلام خسارات فراوانی 
به زمین‌های کشاورزی و محصولات کشاورزان وارد کرد و 
موجب تخریب و آسیب دیدن ۳۳هزار تن از محصولات گندم 
و کلزای این استان شد. کشاورزان زحمتکش این استان تمام 
سال را به امید برداشت محصول و کسب درآمد بودند که با این 
اتفاق دسترنج‌شان به باد رفت. از آن زمان چشم امیدمان به یاری 
مسئولان است تا با پرداخت غرامت، بخشی از این ضرر و آسیب 

را جبران کنند. 
جمعی از کشاورزان دهلران

 صاحبان خودروهایی که در محل پارک معلولان 
توقف می‌کنند جریمه شوند

متأسفانه امکانات رفاهی و شهری برای افراد کم‌توان و معلول در 
شهرهای کشورمان بسیار کم است. همین موضوع حضور این دسته 
از افراد را در جامعه و فعالیت‌های اجتماعی به‌شدت محدود کرده 
است. در کمال تأسف برخی افراد از این مسئله سوءاستفاده می‌کنند 
و خودروی خود را در پارکینگ ویژه معلولان پارک می‌کنند. این کار 
تضییع حق معلولان است و آنها را دچار مشکل و دردسر می‌کند. 

لازم است تا با افراد خاطی برخورد جدی و قانونی شود. 
امید از تهران

افزایش کرایه تاکسی برقی، حداقلی است
شادی مالکی، سرپرست سازمان تاکسیرانی شهر تهران: به‌دلیل اینکه تاکسی‌های برقی، خودروهایی با کیفیت 
بالا محسوب می‌شوند، طبق مصوبه شورای شهر می‌توانند نسبت به تاکسی‌های سوخت فسیلی تا ۸۰درصد 

افزایش نرخ داشته باشند، اما برای رفاه شهروندان رانندگان مجاز به افزایش حداکثر ۵۰درصد کرایه هستند.

سلامت فرآیند صدور پروانه ساخت و ساز
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهردار تهران: علت افزایش درآمد شهرداری مربوط به 
سلامت فرآیند‌هاست نه افزایش ساخت‌وساز. سال گذشته ۴۴۰۰هزار پروانه ساختمانی در بافت فرسوده 

صادر شده است؛ زیرا یکی از اولویت‌های کمیسیون ماده5، توجه به بافت فرسوده است.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

ادعا چه بود؟
در فیلم منتشر شده در فضای مجازی یک کارمند شهرداری ادعا کرده که برای تصدیگری 

معاونت شهرسازی یکی از مناطق از او رشوه حدود یک میلیون دلاری خواسته شده است.

پاسخ آقای سخنگو 
از لحظه انتشار شایعه عجیب خرید پست در شهرداری تهران، با وجود اطمینان از صحت 
نداشتن این موضوع، با تأکید شهردار، به‌دلیل حساسیت ایشان بر مسئله فساد، صبر کردم 
تا ابعاد پرونده ادعایی با دقت بررسی و بعد درباره‌اش اعلام خبر کنم. حالا پس از تحقیقات 

مقدماتی توسط دستگاه‌های نظارتی نکاتی را عرض می‌کنم:

1   ادعای رشوه یا فروش پست که در فیلم مذکور مطرح شده از اساس کذب محض است.

2   فرد مدعی رشوه متأسفانه به‌دلیل تخلفات اداری قبلا از پست خود در منطقه با نظر 
شهردار منطقه برکنار شده و از نظر نهادهای ناظر داخل شهرداری صلاحیت تصدی پست 

مدیریتی را نداشته است.
3   فرد مورد اتهام هم بلافاصله پس از طرح این ادعا، از تهمت‌زننده، شبه‌خبرنگار مدعی و 

رسانه‌های ناشر شکایت کرده است.
4   همه همکارانم، به‌ویژه عزیزان شورا و آقای امانی از حساسیت بالای دکتر زاکانی نسبت به 

موضوع فساد منسوبین و منتصبین و برخورد تند و قاطع ایشان آگاهند.

پست‌فروشی در شهرداری کذب است
پاسخ سخنگوی شهرداری به ادعای پرداخت رشوه برای دریافت پست

شایعه‌سازی‌‌ها علیه شهرداری تهران 
تمامی ندارند و منتقدان و مخالفان 
مدیریت شهری ششم هر روز به یک 
ابزار متوسل می‌شوند تا شاید بتوانند 
در اقدامات شهرداری تهران اختلال 
ایجاد و چرخ خدمت‌رسانی به شهر و 

شهروندان را متوقف کنند.
یک‌ روز موضوع قطع درختان و نابودی 

فضای سبز پایتخت را مطرح می‌کنند و 
روز دیگر بحث قراردادهای چین را پیش 

می‌کشند.
 اخیرا هم در پی انتشار فیلمی توسط 
کارمند سابق شهرداری تهران، مسئله 
رشوه و فساد و پست‌فروشی در نهاد 
شهرداری را فریاد می‌زنند، اما اصل 
ماجرا را عبدالمطهر محمدخانی، 
سخنگوی شهرداری تهران با نوشتن 
متنی در صفحه شخصی خود )توییتر( 
توضیح و به حدس و گمان‌های دروغین 

خاتمه داده است.

زینب زینال‌زادهشهرداری
روزنامه‌نگار

  2روش آبیاری در تهران
در حال حاضر آبیاری فضاهای سبز تهران به 2روش صورت می‌گیرد:

   استفاده گسترده از شبکه آبیاری تحت فشار
   استفاده از آبیاری زیرسطحی هوشمند)پساب(

  مشخصات استفاده از آبیاری زیرسطحی
   برای نخستین‌بار در این دوره از مدیریت شهری به‌کار گرفته شد.

    عملیات اصلاح آبخور درختان قبل از آغاز فصل گرما شروع می‌شود.
   با شروع فصل گرما دوره‌های آبیاری افزایش می‌یابد تا بتوان به سلامت 

درختان کمک کرد و تنش در مسیر سلامت درختان کاهش یابد. 

  هوشمندسازی چاه‌های آب
هوشمندسازی چاه‌های آب و تجهیز آنها 
به ابزار اندازه‌گیری ازجمله اقدامات مهم 
شهرداری تهران برای کنترل برداشت از 
منابع آبی مورد استفاده در فضاهای سبز 
شهری است. در دوره زمانی شهریور1400 

تا پایان سال1402 تعداد حلقه چاه‌های 
مجهزشده به ابزار اندازه‌گیری از 47حلقه 

به 130حلقه افزایش یافته است.

  میزان استفاده از پساب
           برای آبیاری فضای سبز تهران

سال
1400

سال
1401

پایان سال
1402

  55..99میلیون میلیون 
مترمکعب 

  1919میلیون میلیون 
مترمکعب 

  5050میلیون  میلیون  مترمکعب 
حجم بازچرخانی پساب

متوسط سالانه استفاده از 
تصفیه‌خانه‌های تهران

23,000,000
مترمکعب

1  صاحبقرانیه
2  محلاتی
3   زرگنده
4  قیطریه
5   اکباتان

6   فیروزبهرام
7   خاورشهر و جنوب

8  شماره6

  از کدام تصفیه‌خانه‌ها 
استفاده می‌شود؟

  تعداد چاه‌هایی که از آبیاری 
فضای سبز خارج شده‌اند

112 حلقه 
119 حلقه

تا سال1400
تا پایان 1402

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

بیش از ۳هزارمترمربع پنل‌های دیوارپوش پل سواره‌رو 1
شهید بابایی با هدف رفع خطر سقوط و زیباسازی محیطی 

جمع‌آوری شد.

منطقه 

واحد HSEمنطقه نسبت به بررسی و جمع‌آوری موارد 9
خطرآفرین در مساجد، حسینیه‌ها، تکایا و ایستگاه‌های 

صلواتی اقدام کرد.

منطقه 

 جداول رفیوژ میانی بلوار آیت‌الله کاشانی به‌طول 5
‌۵۵۰مترمربع تعویض می‌شود. این عملیات در راستای 
رضایتمندی و خدمات‌رسانی مطلوب به شهروندان به 

اجرا در می‌آید.

منطقه 

مراسم سوگواری و دمامه‌زنی اباعبدالله حسین)ع( 12
با حضور شهردار منطقه در مقابل ساختمان مرکزی 

شهرداری منطقه برگزار شد.

منطقه 

محمد جواد خسروی شهردار منطقه برای ششمین مرتبه 18
در سال‌جاری پای صحبت‌های شهروندان نشست و به 

مسائل و مشکلات آنها رسیدگی کرد.

منطقه 

به‌منظور پیشگیری از توسعه آلودگی‌های زیست‌محیطی، 3
تصفیه‌خانه جنب دریاچه بوستان ملت ساخته می‌شود.

منطقه 

نوسازی آسفالت به شیوه مکانیزه در ۷خیابان مرکز شهر 11
در ‌۳ماه ابتدای اجرای شده است.

منطقه 

مجموعه فرهنگی ورزشی شهربانو در 5هزار مترمربع 16
مساحت در حال اتمام است و تا 2هفته آینده به 

بهره‌برداری خواهد رسید.

منطقه 

روند اجرای طرح محور خدمت در خیابان نامجو رصد 7
شد. در این طرح جداول، آسفالت و نمای خیابان مورد 

توجه قرار گرفت.

منطقه 

مراسم سوگواری و عزاداری سیدالشهدا)ع( در 14
دارالمومنین تهران با حضور مدیران ارشد و مسئولان 

شهری منطقه برگزار شد. 

منطقه 

پایانه متروی جوانمرد قصاب در هفته دولت افتتاح 20
می‌شود. این محل کاربری استقرار ایستگاه تاکسیرانی، 
اتوبوسرانی، پلیس راهور و پلیس انتظامی را خواهد داشت.

منطقه 

بزرگراه‌های شیخ فضل‌الله نوری و حکیم با اجرای طرح 2
تحول نگهداشت شهر پاکسازی می‌شود. 

منطقه 

در راستای اجرای طرح الگوی خدمت، عملیات 10
پیاده‌راه‌سازی ضلع شمال خیابان آذربایجان اجرا شد.

منطقه 

بهداشت، ایمنی و محیط زیست بوستان‌های منطقه 6
به‌صورت روزانه رصد می‌شود. این فعالیت برای 

ایمن‌سازی‌ بوستان‌ها انجام می‌شود. 

منطقه 

مرحله دوم، طرح ۳۶۰درجه با هدف ارتقای کیفیت 13
زیست شهری و نوسازی محله‌ها اجرا می‌شود.

منطقه 

هزار و 260متر طول مرمت و نصب گاردریل و هزار و 19
200متر طول اصلاح هندسی در بزرگراه شهید تندگویان 

در مسیر شمال به جنوب با جدول بندی اجرا شد.

منطقه 

اداره گردشگری منطقه، برنامه‌های گردشگری متناسب 4
با ایام محرم را از تیر‌ماه تا پایان شهریور در محله‌های 

۲۰گانه اجرا می‌کند.

منطقه 

در خیابان عبید زاکانی به مساحت 800مترمربع 17
پیاده‌روسازی اصولی و استاندارد اجرا شد.

منطقه 

عملیات مکانیزه بهسازی ۲۱هزار مترمربع از آسفالت 8
بزرگراه امام‌علی)ع( آغاز شد. طبق پیش‌بینی‌ها این 

عملیات در 2هفته آینده به پایان می‌رسد.

منطقه 

اردوی جهادی در سرای محله مینابی برگزار و به 15
خانواده‌های کم‌برخوردار خدمات پزشکی ارائه شد.

منطقه 

 در سال‌جاری ۹پروژه خرد و کلان در منطقه در حال 21
اجراست که شامل مجموعه‌های فرهنگی و ورزشی 

می‌شود. 

منطقه 

همزمان با دهه اول محرم ویژه برنامه‌های مذهبی و 22
عزاداری با عنوان »زیر آسمان روضه« در بوستان بانوان 

ریحانه در پارک جنگلی چیتگر برگزار شد. 

نسخه‌ای برای کاهش تنش آبی درختان
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون محیط‌زیست و 

خدمات شهری شورای شهر تهران: 
 پیش از این دوره ده‌ها هزار درخت به‌دلیل کم‌آبی 
خشک می‌شدند، اما در این دوره از مدیریت شهری 
برنامه‌ریزی‌هایی انجام شد تا درختان در صورت 

تنش‌آبی کمتر دچار بحران کم‌آبی شوند.
  مقام معظم رهبری در بیانات خود مطالبه‌ای از 
مسئولان در حوزه آب و خاک داشتند اما کمتر به 
آن پرداخته شده است؛ به‌طوری که ایشان یکی از 
نخستین افرادی بودند که نسبت به این مسئله در 

دهه‌های گذشته تذکر دادند.
 در این مسیر مسئولان شهری نیز باید نسبت به 
این موضوع اهتمام لازم را داشته باشند و امیدوارم 
نسبت به حفظ زمین و پاکیزگی آن و جلوگیری از 
فرسایش خاک و نابودی زمین با تلاش و همکاری 

همگانی اقدام شود.
 کاشت گونه‌های متنوع گیاهی و کاهش استفاده 
بی‌رویه از منابع آب‌های زیرزمینی باید مورد توجه 

قرار گیرد.
 ما در برخی نقاط شاهد استفاده بی‌رویه از منابع 
آب زیرزمینی هستیم که منجر به فرونشست شده 
است. در این مسیر نصب مخازن آب اضطراری یک 
نسخه برای کاهش تنش‌آبی درختان است و در 

زمان‌های افزایش دما به‌کار می‌آید.
  در برخی مناطق وقتی با کمبود آب مواجه 
می‌شویم فضای سبز آسیب می‌بیند كه با 
چنین اقداماتی می‌توان 
پشتوانه‌ای برای حفظ 
بوستان‌ها و فضای 

سبز ایجاد کرد.

مکث



شیرین مثل نذر حسینع
گزارشي از حلواپزان چهارراه گلوبندك تهران در روز تاسوعا كه صدها دلداده امام حسين)ع( را گرد هم می‌آورد

برای آنهایی که به عشق حسین)ع( گرفتار و 

دلداده نشده‌اند، شاید این همه بذل و بخشش 
عزاداران حسینی قابل درک نباشد؛ اما دوستداران 
اهل‌بیت)ع( خوب می‌دانند که خرج‌کردن برای 
این دستگاه مقدس نه‌تنها هزینه نیست که عشق 
است و برکت. سالیان سال است که مردم حتی با 

دستان خالی و در شرایط سخت اقتصادی، پای این 
نذورات مانده‌اند و هر یک به‌شکلی نذر می‌کنند. 
یکی از جذاب‌ترین و خوشمزه‌ترین نذری‌ها در این 
ایام را می‌توانیم در روز تاسوعای حسینی در محله 

گلوبندک تهران ببینیم. 

حلواپزان در این روز یکی از آداب تهرانی‌ها در‌ ماه 
محرم است که نه‌تنها ارادتمندان اهل‌بیت)ع( و 
حاجتمندان، بلکه گردشگران آیینی را هم به این 
خیابان می‌کشاند. در ادامه حال و هوای این مراسم 

خاص را مرور می‌کنیم.

الناز عباسیانگزارش
روزنامه‌نگار

 ویژه‌ محرم 1403

قاب‌های ماندگار 
عاشورایی

عکس نوشت

عزاداری پرشور در 
تابستان داغ

هوا امسال خیلی گرم است، 
در برخی شهرها دمای هوا 
به 50درجه سانتی‌گراد 
می‌رسد اما با وجود این، 
مراسم دهه اول محرم 
در همه شهرهای ایران با 
همان شور و حضور پررنگ 
عزاداران برگزار شد؛ 
عزادارانی که در گرمای 
تیرماه، با لباس مشکی 
ساعت‌ها در حسینیه و 
خیابان در سوگ شهادت 
امام حسین)ع( و یارانش 
سینه و زنجیر زدند و گریه 

کردند.

فالوئرهای دهه 
هشتادی و نودی 

امام‌حسینع
حضور کودکان و نوجوانان 
دهه هشتادی و نودی 
در دسته‌های عزاداری 
روضه‌های  و همچنین 
بزرگ و کوچک نشان 
می‌دهد این نسل برخلاف 
تصور ایجاد شده که کمتر 
تعلقات مذهبی دارند، 
به امام‌حسین)ع( دل 
بسته‌اند و آنها نیز مانند 
همه نسل‌های گذشته 
خدمتگزاری به این خاندان 

را افتخار می‌دانند.

پذیرایی‌های ساده و 
خنک

پذیرایی  امسال 
ایستگاه‌های صلواتی نیز 
جالب بود. پذیرایی از مردم 
با شربت‌های خنک، آبدوغ 
خیار و غذاهای سبک مثل 
لقمه‌های کوچک پنیر و 
خیار یا کوکو سیب‌زمینی 
و سیب زمینی سرخ کرده، 
نشان می‌دهد که مردم با 
وجود مشکلات اقتصادی 
باز هم نذری‌های خود را 
نه‌تنها قطع نکرده‌اند بلکه 
آن را با سبک و سیاق جدید 

و تابستانی دنبال می‌کنند.

نذر کتاب و محصولات 
فرهنگی

از جذابیت‌های محرم 
امسال، نذرهای متفاوتی 
بود که در روضه‌ها زیاد 
دیده می‌شد؛ کتاب‌هایی 
با مضمون عاشوراشناسی 
برای کودکان و نوجوانان و 
ذاکران  معرفی  همچنین 
قدیمی اهل‌بیت)ع( و 
روضه‌های خاص نواحی؛ 
هدیه‌هایی که کودکان 
را بیشتر جذب هیئت‌ها 

می‌کند.
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یکی از روضه‌های دلنشین در تهران 
مربوط به حسینیه امام‌خمینی)ره( در 
خیابان جمهوری است که با حضور رهبر 

انقلاب و مردم عزادار برگزار می‌شود.

مشعل‌گردانی عرب‌های مقیم تهران 
در دولت‌آباد از آن مراسم‌های زیبا و 
باشکوهی است که امسال نیز با حضور 

خیل عزاداران برگزار شد.

چهارپایه‌خوانی یکی از با قدمت‌ترین 
مراسمی است که در بازار تهران با حضور 
کسبه و تهرانی‌ها برگزار می‌شود و امسال 
نیز با وجود گرمای زیاد، مردم باز هم در 

این مراسم شرکت کردند.

سال‌هاست که در ظهر تاسوعا، صدای 
عباس عباس سقاهای همدانی مقیم 
تهران در کوچه پس کوچه‌های سرچشمه 
تهران می‌پیچد؛ مردمانی که به یاد سردار 

تشنه‌لب، شهر را سیراب می‌کنند.

تهران جایی است که می‌توان عزاداری‌ 
شهرهای دیگر را در آن دید؛ مانند 
عزاداری آذربایجانی‌ها در منیریه که از 

قاب‌های ماندگار عزاداری امسال شد.

مجالس روضه که در آن زنان محور 
باشند، در تهران کم است اما یکی از 
بهترین و زیباترین جلسات زنانه در 
حسینیه سادات اخوی محله امامزاده 
یحیی برگزار می‌شود که از صبح 
تا ظهر تا روز دوازدهم محرم میزبان 
آنهاست؛ مراسمی که زنان در صحن 
اصلی می‌نشینند و همراه با خانم زینب 

کبری)س( مجلس‌دار اصلی هستند.

بانی اول؛ سیدخوش قلب کوچه چترچی
از خیابان منیریه به خیابان ابوسعید و بعد چهارراه 
گلوبند کحوالی خیابان ۱۵خرداد می‌رسیم. امروز 
دیگر خبری از ازدحام موتورسوارها و چرخی‌های 
بازار نیست؛ در عوض بوی آرد تفت‌داده با روغن، 
کم‌کم به مشام‌مان می‌خورد. همراه با ما، چند نفر هم 
قابلمه و پیک‌نیک به‌دست به سمت چهارراه آمده‌اند 
و خیلی زود گوشه‌ای از خیابان بساط حلواپزان‌شان 
را پهنک رده‌اند. اصل مراسم درک وچه شهید »امیر 
چترچی« است اما اینکه چطور و از چه زمانی این 
برنامه اینجا برگزار می‌شود راک سی دقیق نمی‌داند. 
یکی از حاضران در مراسمک ه سن و سالی از او گذشته، 
از نذری سیدمحله در قدیم می‌گوید:‌ »سال‌ها 
قبل انتهای اینک وچه یک سید خوش‌قلب و ساده‌‌ 
زیست زندگی می‌کردهک ه هر سال روز تاسوعا روضه 
داشته و از مهمان‌ها با حلواییک ه خودش می‌پخته 
پذیرایی می‌کرده. بعدک م‌کم مردمیک ه حاجت 
گرفتند، شروعک ردند به پختن حلوا درک نار این 
سید و درنهایت رسیده به امروزک ه می‌بینید. البته 
از قدیمی‌ها شنیده‌ایمک ه این سید ازک سیک مک 
مالی و نذورات دریافت نمی‌کرده و مردم خودشان به 
نیت حلوا برده‌اند.« گویا خانه این سید هنوز در همین 
کوچه شهید چترچی است اما روایت دیگری هم از 
این مراسم هست. گفته می‌شود در زمان‌های قدیم 
مادریک ه فرزند بیماری داشته و دکترها جوابشک رده 
بودند، از همه‌جا بریده و متوسل به حضرت عباس)ع( 
می‌شود. نذر می‌کند اگر پسرش شفا پیداک ند، هر سال 
روز تاسوعای حسینی حلوا بپزد. حاجت‌روا می‌شود و 
چندین سال در خانهک وچکش نزدیک اینک وچه حلوا 
می‌پزد و بعدک م‌کم دیگران هم بهک مکش می‌آیند و 

خانه‌اش می‌شود محفل پخت حلوا.

کوچه غرق در عطر خوش گلاب و هل 
بوی حلوا تمام فضا را پرکرده است؛ حلواهایی 
با طعم و رنگ و تزئین متفاوت. ساعت ۹ و نیم 
صبح است و مردم از هر طرف می‌آیند و هرک دام 
در گوشه‌ای می‌نشینند و با اجاق‌های سیار آرد را 
تفت می‌دهند. بعضی‌ها هم مشغول ریختن شیره 
زعفرانی و چاشنی‌های معطر و خوش‌طعم هستند. 
عده‌ای از همسایه‌ها در‌ خانه‌هایشان را بازک رده 
و حیاط و آشپزخانه‌شان را در اختیار حلواپزها 
گذاشته‌اند تا راحت‌تر ادای نذرک نند. اگرچه اغلب 
آشپزها خانم هستند، اما مردان هم با هم‌زدن آرد 
و دادن پول برای پختن حلوای بیشتر، خودشان را 
در ثواب این نذری شریک می‌کنند. حالاک ه عطر 
خوش هل و گلاب فضا را معطرک ــرده، دل‌مان 
غنج می‌زد برای تست‌کردن گوشه‌ای از حلواهای 
نذری. به همین‌خاطر برای پاسخ به این سؤالک ه 
نخستین‌بار چه‌کسی و در چه زمانی این رسم را 
بنا نهاده، به این گفته‌ها اکتفا می‌کنیم و سراغ 
آشپزها می‌رویم و ‌دسته‌ای از خانم‌هاک ه با ذوق و 
شوق در حال درست‌کردن حلوا هستند. انگار با هم 
دوست و آشنایند. این را از آنجاک ه همدیگر را با 
اسمک وچک صدا می‌کردند، فهمیدیم. سراغشان 
می‌رویم و از حضورشان در این آیین می‌پرسیم. 
مریم نظریک ه بار اولش است به این مراسم آمده، 
می‌گوید:‌ »من در یک تولیدی لباسک ار می‌کنم. 
همکارانم بارها از این مراسم تعریفک ردند. دلم 
خواست امروز اینجا بیایم و حلوای شهر خودمان 
را برای عزاداران امام‌حسین)ع( بپزم. البته نذری 
ندارم و علاقه قلبی‌ام این استک هک ام مهمان‌های 
امام‌حسین)ع( را شیرینک نم. حلوای شهر ما 

اردبیل، اوماج است.«

آیینی که باید به همه معرفی شود
صبح تاسوعا تا ظهر آیین حلواپزان برای شهدای 
کربلا در قلب تهران به همت خانم‌های تهرانی در حال 
برگزاری است و ما هم مهمان آنها شده‌ایم. آن‌طرف‌تر 
دختر جوانیک نار مادرش نشسته و خامی آرد روی 
ماهیتابه رویی را با ذکر صلوات و تفت‌دادن می‌گیرد. 
یک بلندگویک وچک و سیار همک نار دستش گذاشته 
تا حین حلواپزی، نوحه هم گوش دهد: »مثلِ اسِتکانِ 
چای روضه / دوست دارم فقط مالِ شما بشم / مثلِ 
اینک تیبه‌ها سیاهیا / وَقفِ هر هفته‌ هیئتا بشم / آرزو 
به جَوونا عِیبک ه نیست / دوست دارم فرشِ توک ربلا 
بشم«.  مادرش هم ۳ فلاسک چای آورده و با حوصله 
چای می‌ریزد و از حس و حالش می‌گوید: »گره به 
کارمان افتاده بود و همزمان دخترم ناراحتی قلبی 
پیداک رده و در مرکز طبیک ودکان بستری شد. همان 
روزهاییک ه درگیر دوا و دکتر حنانه بودم، شب تولد 
امام‌حسین)ع( خواب دیدم در یک خیابان نشسته‌ام 
حلوا می‌پزم و حنانه هم صحیح و سالم دارد دست 
همه حلوا می‌دهد. وقتی بیدار شدم، ترسیدم. تعبیر 
بدیک ردم و نگران شدم. تا اینکه چند روز بعد دکتر 
حنانه آمد و گفت طبق آخرین عکس و آزمایش‌ها، 
قلب حنانه مشکلی ندارد. گفتم مگر می‌شود؟ شما 
گفتید قلبش بزرگ شده و باید جراحی شود. دکتر 
عکس قبل و بعد قلب حنانه را به سمت نور چراغ 
بالا برد و گفت: ما از نظر پزشکی توجیهی برای این 
دو عکس متفاوت نداریم اما از نظر قلبی و شخصی 
معتقدم معجزه شده است. چند‌ماه بعد در شبکه‌های 
مجازی دیدم روز تاسوعا درک وچه نزدیک بازار به این 
شکل حلوا می‌پزند. یاد خوابم افتادم و من هم خودم 
را به این جمع رساندم. امسال ششمین سال است و 

عهدک ردم تا عمر دارم اینجا حلوا بپزم.« 

یک نذری بی‌آلایش
خیلی‌ها برای گرفتن نذری به اینجا آمده‌اند. 
میزبان‌ها و مهمان‌های این محفل با هر لباس 
و پوشش و گویشی درک نار هم جمع شده‌اند. 
زن و مرد جوانی با ظرف حلوا جلو می‌آیند و به 
ما تعارف می‌کنند. حرفک ه باز می‌شود، مرد 
جوانک ه ظاهرش متفاوت‌تر از دیگر میزبان‌های 
محفل حلواپزان است، از نذر امسالش می‌گوید:‌ 
»حقیقت ما سال گذشته همین‌طور آمده بودیم 
این مراسم را ببینیم و حلوا بخوریم. نذر نداشتیم 
و دوست داشتیم آیین‌های متفاوت شهر را 
با همسرم تماشاک نیم. همان سال گذشته 
وقتی سادگی و بی‌ریایی این میزبان‌های 
امام‌حسین)ع( را دیدم، دلم لرزید. خانه ما الهیه 
است وک متر این شکل مراسم را در محله‌های 
شمال شهر دیده بودیم. با همسرم عهد بستیم 
اگر تا سال بعد مشکلک ار من برطرف شد، ما هم 
اینجا حلوا بپزیم. خدا را شکر حاجت‌روا شدیم و 

امسال با دست پر به اینجا آمده‌ایم.« 
سعیده فرجی ادامه صحبت‌های همسرش را 
می‌گیرد و با ذوق و خنده می‌گوید: »راستش 
من تا الان حتی در خانه هم حلوا نپخته بودم. به 
همسرم گفتم ما وسایل حلوا را می‌آوریم و هر 
جا گیرک ردیم، از این خانم‌هاییک ه تجربه دارند، 
کمک می‌گیریم. همین‌طور هم شد. باک مک آنها 
حلوای زعفرانی درستک رده و حالا داریم پخش 
می‌کنیم.« همسرش وقتی این حرف‌های خانم 
را می‌شنود، با شوخی به ما می‌گوید‌: »خانم 
ماک ه در آشپزخانه خودمان سالی یک‌بار هم 
آشپزی نمی‌کند امروز گوشه پیاده‌رو حلوا 

پخته؛ک اش زودتر می‌آمدید و می‌دیدید!« 

رنا
ا: ای
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استفاده از طب ایرانی و مصرف داروهای  گیاهی برای بیماران مبتلا به سرطان با 1
هدف کاهش عوارض شیمی‌درمانی در تمام دنیا 
رایج است، اما این خدمات باید در ارتباط با طب 
تلفیقی باشد؛ یعنی متخصص طب سنتی اولا باید 
پزشک باشد و در ضمن باید از جزئیات سرطان، 

تأثیرات شیمی‌درمانی و ... اطلاع داشته باشد.
متأسفانه تعداد افرادی که در ایران، هم  طب سنتی خوانده‌اند، هم پزشکند و هم 2
روی سرطان مطالعه کرده‌اند، خیلی محدود است.

یک متخصص طب سنتی در »اصلاح سبک  زندگی« می‌تواند خیلی خوب به مراجعین 3
خود کمک کند، اما در مورد بیماران مبتلا به 
سرطان، همه متخصصان طب سنتی نمی‌توانند 

کمک‌کننده باشند.
صرف اینکه بگوییم چون دارو گیاهی است،  می‌توان آن را برای همه بیماران سرطانی 4

تجویز کرد، ادعای بیهوده‌ای است.
من گاهی به بیماران می‌گویم شما اگر هیچ  دارویی نخورید و فقط غذای مناسب 5
بخورید، بهتر از این است که هر نوع داروی گیاهی 

را مصرف کنید.

ما نمی‌توانیم بیمار را از  داروهای گیاهی متداولی 6
که در بازار موجود است و کلی مطالعه روی 

آنها انجام گرفته، محروم کنیم و داروهایی را 
جایگزین کنیم که ادعا داریم بسیار مؤثرتر از آنها 
هستند. مگر آنکه انکولوژیست تشخیص دهد که یک 
نفر به دلایل متعدد مثل وضعیت سنی، جسمی و ... 

شرایط شیمی‌درمانی را ندارد.
من که بیش از 10سال است در زمینه  عوارض سرطان کار می‌کنم، تا الان نشده که 7
به بیماری بگویم شیمی‌درمانی‌ات را قطع کن و از 
داروهای جایگزین من استفاده کن. برعکس، تلاش 
خودم را می‌کنم که او را راضی به شیمی‌درمانی کنم.

اینکه بگوییم همه متخصصان طب سنتی  می‌توانند کیفیت زندگی بیماران مبتلا به 8
سرطان را بهتر کنند، ادعایی بیهوده است و من به 
‌عنوان یک پزشک طب سنتی، آن را به جد رد 

می‌کنم.
البته بعضی داروهای گیاهی حالت غذا - دارو  دارند، اینها اثرات خیلی خوبی هم دارند و با 9
خیال راحت‌تری بیمار می‌تواند آنها را مصرف کند؛ 
مثلا آب انار، زرشک، رب سیب، عسل، ژل رویال و ... 

خیلی از بیماران مبتلا به سرطان 
تصورشان درباره سرطان شبیه یک 
سرماخوردگی ساده است و فکر 
می‌کنند اگر به جای شیمی‌درمانی، 
نزد یک متخصص طب سنتی بروند یا از 
داروهای گیاهی استفاده کنند، سرطان 
را حتما شکست خواهند داد. در این 
میان برخی متخصصان طب ایرانی 
نیز که هیچ مطالعه‌ای درباره سرطان 
ندارند، بیمار را از شیمی‌درمانی منع و 
داروهای پیشنهادی خود را به او تجویز 
می‌کنند و ادعا دارند که می‌توانند 
سرطان را در این بیماران مغلوب کنند. 
برای آگاهی از درست و غلط بودن این 
امور، با دکتر غزاله حیدری‌راد، پزشک 
متخصص طب ایرانی صحبت کرده‌ایم. 
او سال‌ها سابقه تحقیق در زمینه کاهش 

عوارض سرطان هم دارد.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

 ایرانی‌ها دو برابر مردم جهان 
نمک می‌خورند

ایرانی‌ها ۲ تا ۳ برابر استاندارد جهانی نمک مصرف 
می‌کنند و این یعنی افزایش آمار بیماری‌های قلبی و 
عروقی در کشور. این در حالی است که قرار بود براساس 
سند ملی پیشگیری و کنترل بیماری‌های غیرواگیر و 
عوامل خطر مرتبط طی بازه زمانی ۱۳۹۴ تا 1414 مصرف 
نمک 30درصد کاهش پیدا کند که برآورد‌ها نشان 
می‌دهد طی کمتر از یک دهه گذشته محقق نشده است.

17 میلیون نفر در جهان سالانه به‌دلیل بیماری‌های 
قلبی – عروقی جان خود را از دست می‌دهند و بروز این 

بیماری‌ها با مصرف بیش از حد نمک ارتباط دارد.

5 گرم )معادل یک قاشق چایخوری( استاندارد مصرف 
نمک برای هر فرد در طول روز است، اما این عدد برای 

ایرانی‌ها 10تا 15گرم عنوان می‌شود .

3 کیلوگرم سرانه سالانه مصرف نمک برای هر فرد در 
جهان است، اما این عدد در ایران به 6کیلوگرم رسیده 

است .

6 بیماری ناشی از مصرف غذاهای پرنمک عبارت است 
از فشارخون، بیماری‌های قلبی - عروقی، سرطان معده، 

چاقی، پوکی استخوان و بیماری‌های کلیوی.

سلامت عدد خبر

نکته روز

تصور اشتباه درباره تخم‌مرغ‌های 
رسمی

برخلاف تصور رایج، رنگ‌پوست تخم مرغ به هیچ عنوان نشانه‌ای 
از ارزش غذایی بالاتر یا به‌اصطلاح قوی و با خاصیت بودن آن 
نیست. این در حالی است که برخی تصور می‌کنند تخم‌مرغ‌های 
با رنگ پوست قهوه‌ای یا به‌اصطلاح رسمی مزیت غذایی بیشتری 
دارند و آن را به تخم‌مرغ‌های با پوست سفید ترجیح می‌دهند. 
اما براساس تأکید دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت، 
رنگ پوست تخم‌مرغ به‌علت وجود رنگدانه‌های اوئورهودئین 
و اوئورگزانتین است و با توجه به نژاد مرغ تعیین و ارزش غذایی 
تخم‌مرغ هم با توجه به محتوای رژیم غذایی و تنوع و کفایت 
دریافت مواد مغذی توسط مرغ تعیین می‌شود. اما در برخی از 
خطوط تولید، از نژادهای دارای تخم قهوه‌ای استفاده می‌شود 
که به‌خودی خود دارای مشکل نیست اما مردم باید آگاه باشند 
که صرفا رنگ پوست قهوه‌ای به‌معنای برتری و رجحان محصول 

نسبت به تخم‌مرغ‌های روز و سفید نیست.

 ایران درگیر پشه آئدس شده‌اند و مبارزه 
با این پشه بیماری‌زا در ۸۷نقطه کشور در 
حال انجام است. به‌گفته شهنام عرشی، 
رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیردار 
وزارت بهداشت وجود این پشه فقط یک 
مشکل بهداشتی نیست، بلکه درصورت 
عدم‌پیشگیری علاوه بر تب‌دنگی، منشأ 

بیماری‌های دیگری ازجمله زیکاست.

۴۰
شهر

مبتا به مالاریا، سال گذشته در کشور 
شناسایی شدند. براساس اعام اداره 
کنترل بیماری‌های منتقله توسط ناقلین 
وزارت بهداشت با توجه به میزان بروز 
و مرگ‌ومیر بالای بیماری در جهان 
و همسایگی ایران با کشورهایی که 
اپیدمی‌های بزرگ این بیماری هستند، 
لزوم توجه به آن از اهمیت زیادی برخوردار 

است.

۱۰۳۱۸
بیمار 

صفحه‌آرا: محمدرضا محمدی‌تاش

باز هم واکسن کرونا بزنیم؟
سازمان بهداشت جهانی اعلام کرد کووید-19هنوز جان ۱۷۰۰ نفر را در هفته می‌گیرد؛ به همین دلیل بهتر است 
گروه‌های در معرض خطر واکسیناسیون خود را در برابر این بیماری تکرار کنند. کارکنان بهداشتی و افراد بالای 

۶۰سال ۲گروه در معرض خطر هستند که طی ‌۱۲ماه از آخرین دوز دریافتی باید واکسن تزریق کنند.

وارفارین توزیع شد 
غلامحسین صادقیان، مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو از توزیع ۱۳.۷میلیون عدد وارفارین 
طی چند روز گذشته و توزیع ۱۰میلیون عدد دیگر در هفته اول مرداد خبر داد. البته به تأکید این مسئول با وجود 

تامین و توزیع منظم این دارو در بازار، هنوز دشواری دسترسی برطرف نشده است.

طب ایرانی علیه دردهای سرطانی
همه متخصصان طب سنتی نمی‌توانند به بیماران سرطانی کمک کنند

نکته: بعضی مراکز هستند که پکیج درمان 
بیمار سرطانی دارند. بیمار چند میلیون 
تومان پرداخت می‌کند و این 
بسته‌ها را می‌خرد؛ بسته‌هایی 
که هیچ مطالعه‌ای روی 
اثربخشی آنها انجام 

نشده است.

توصیه‌های طب ایرانی برای کاهش 
عوارض سرطان

اصلاح سبک 
تغذیه

توصیه‌های 
ورزشی

کنترل استرس  کنترل درد

3راه کمک متخصصان طب ایرانی 
به بیماران سرطانی

سبک زندگیغذا-داروغذا

%30
ایرانی‌ها به یکی 
از شایع‌ترین 

بیماری‌های قلبی و 
عروقی مبتلا هستند؛ 
یعنی فشارخون بالا 

%2
مصرف نمک در 

کشور از سال 95 تا 
1401 افزایش پیدا 
کرده است، یعنی 

افزایش بیماری
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کهکشانی که در آن زندگی می‌کنیم
راه شیری پر از اسراری است که هرکدام ویژگی‌های مخصوص به‌خود را دارد

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

میزبانی عربستان از المپیک 
ورزش‌های الکترونیکی

کمیته بین‌المللی المپیک )IOC( اعلام کرد که با کمیته ملی 
المپیک عربستان برای میزبانی نخستین دوره بازی‌های المپیک 
ورزش‌های الکترونیکی در سال۲۰۲۵ به توافق رسیده است. 
این پیشنهاد به جلسه IOC که در آستانه بازی‌های المپیک 
پاریس۲۰۲۴ برگزار می‌شود، ارائه خواهد شد. مدت همکاری 
بین IOC و کمیته ملی المپیک عربستان ۱۲سال خواهد بود و 
بازی‌های المپیک ورزش‌های الکترونیکی به‌طور منظم برگزار 
خواهند شد. ریاض همچنین میزبان جام جهانی ورزش‌های 
الکترونیکی در ماه‌های ژوئیه و اوت است؛ جایی که ۲۵۰۰بازیکن 
برای کسب ۶۰میلیون دلار جایزه نقدی رقابت خواهند کرد. 
IOC در تلاش دائمی خود برای آشتی دادن سنت المپیک 
با تلاش‌های جذب مخاطبان جوان‌تر، دوره اول ورزش‌های 
الکترونیکی المپیک را در ژوئن۲۰۲۳ در سنگاپور برگزار کرد 
 ،IOC که شامل 10رویداد بود. با این حال، توماس باخ، رئیس
پیش‌تر گفته بود که ورزش‌های الکترونیکی را بخشی از المپیک 
سنتی نمی‌داند: »با احترام به ورزش‌های الکترونیکی، ارزش‌های 
ما خط قرمزی است که هرگز از آن عبور نخواهیم کرد.« با وجود 
این، او از اینکه بازی‌های ورزش‌های الکترونیکی المپیک در 
عربستان برگزار می‌شود، ابراز خرسندی کرد. باخ در بیانیه‌ای 
اظهار داشت: »بسیار خوش‌شانسیم که می‌توانیم با کمیته ملی 
المپیک عربستان در بازی‌های المپیک ورزش‌های الکترونیکی 
همکاری کنیم، زیرا این کشور در زمینه ورزش‌های الکترونیکی 

تخصص بی‌نظیری دارد. «

کشف یک غار در‌ ماه 
یک غار زیرزمینی در سطح ماه کشف شده‌ که عمیقا به درون 
ماه کشیده شده و در نزدیکی محل فرود آپولو11 در 55سال 
پیش قرار دارد. به‌گزارش سان، محققان این کشف را در نزدیکی 
دریای آرامش انجام دادند و امیدوارند که این غار بتواند به‌عنوان 
پایگاهی بالقوه برای فضانوردان آینده استفاده شود. دانشمندان 
پیش‌تر غارهایی زیر سطح ماه کشف کرده بودند، اما گفتند ‌این 
نخستین‌باری است که یکی از این غارها می‌تواند برای انسان‌ها 
قابل دسترسی باشد. لورنزو بروتزونه یکی از نویسندگان این 
تحقیق توضیح داد: »این غارها بیش از ۵۰سال است که به‌طور 
نظری پیش‌بینی شده‌اند، اما این نخستین‌باری است که ما 
وجود آنها را اثبات کرده‌ایم.« این تصاویر در سال۲۰۱۰ به‌دست 
آمده‌اند؛ همان سالی که یک چاله در دریای آرامش شناسایی 
شد، اما دانشمندان به‌دلیل محدودیت‌های فناوری نتوانستند 
داده‌ها را تحلیل کنند. بروتزونه می‌گوید: »سال‌ها بعد، ما این 
داده‌ها را با تکنیک‌های پیچیده پردازش سیگنال که اخیرا توسعه 
داده‌ایم، دوباره تحلیل کردیم.« محققان بازتاب‌های راداری را 
کشف کردند که بهترین توضیح برای آنها یک کانال زیرزمینی 

خالی است و تشخیص دادند که این یک لوله‌ لاوا‌ست. 

عدد خبرکوتاه‌تر  از گزارش

فناورری

در کشور به نرم‌افزار بومی برای توزیع 
دارو در داروخانه‌ها مجهز شدند. 
از خدمات این نرم‌افزار که توسط 
یک شرکت فناور ایرانی طراحی 
شده است، می‌توان به انبارداری و 
بیمه‌گردانی و ثبت نسخ الکترونیک 
تامین اجتماعی)API( و بیمه سلامت 
اشاره کرد. نرم‌افزار جامع مدیریت 
داروخانه از دستاوردهای دانش‌محور 

این شرکت به‌شمار می‌رود.

آینده جمعیت جهان به اوج خود 
می‌رسد. البته پژوهشگران 
می‌گویند پس از این مدت جمعیت 
جهان کاهش چشمگیری خواهد 
داشت. به‌گفته سازمان ملل متحد، 
جمعیت زمین در اواسط دهه۲۰۸۰ 
با حدود ۱۰.۳میلیارد نفر به اوج، 
 سپس به سطح بسیار پایین‌تری 

خواهد رسید.

900
داروخانه  

60
سال  

روزهای زمین بلندتر شده است
تحلیلی جدید نشان می‌دهد درحالی‌که یخ‌های قطبی در حال ذوب‌‌شدن هستند و شکل سیاره زمین را تغییر 
می‌دهند، بحران آب و هوایی سبب شده روزها طولانی‌تر شوند. البته تغییر طول روز در حد چند‌میلیونم ثانیه 
است، اما همین میزان نیز برای ایجاد اختلال احتمالی در ترافیک اینترنت و ناوبری با جی‌پی‌اس کافی است.

اولین قایق چوبی برقی به حرکت درآمد
یک قایق چوبی جدید که دارای ساختار چاپ سه‌بعدی و یک سیستم نیروی محرکه الکتریکی با موتورهای 
۱۰کیلوواتی و باتری‌های لیتیومی است، در دوبی به حرکت در آمد. این قایق ۲۰نفره توسط سازمان جهانی 

دریایی ابوظبی با همکاری میتسوبیشی ژاپن و زیمنس و تورقیدو آلمان ساخته شده است.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

ستاره‌های فراری

برخی ستاره‌ها با سرعتی فوق‌العاده زیاد )بیش از 1.6میلیون کیلومتر در 
ساعت( از مرکز کهکشان راه شیری به سمت لبه‌های آن پرتاب می‌شوند. 
این ستاره‌ها به‌علت تعاملات گرانشی با سیاه‌چاله مرکزی، شتاب می‌گیرند 

و از کهکشان خارج می‌شوند.

نواحی تاریک و اسرارآمیز

در راه شیری نواحی تاریکی وجود دارند که به‌دلیل تراکم بالای گردوغبار، 
نور ستارگان را مسدود می‌کنند. این نواحی، مانند سحابی‌های تاریک، 

باعث می‌شوند بخش‌هایی از کهکشان غیرقابل مشاهده باشند.

ابرهای ماژلانی

  2کهکشان کوتوله به نام‌های ابرهای ماژلانی بزرگ و کوچک به دور 
کهکشان راه شیری می‌چرخند و با آن تعاملات گرانشی دارند. این 
تعاملات گاهی باعث ایجاد جریان‌های گاز و ستاره‌ها بین این کهکشان‌ها 

می‌شود.

ستاره‌های غیرعادی

برخی ستاره‌ها در کهکشان راه شیری از نظر ترکیب شیمیایی و 
ویژگی‌های دیگر بسیار غیرعادی هستند. برای مثال، ستارگانی 
به نام »ستارگان غنی از هلیوم« وجود دارند که تقریبا به‌طور 

کامل از هلیوم تشکیل شده‌اند.

ستارگان مرده و بقایای ابرنواختری

در راه شیری بقایای بسیاری از ابرنواخترها وجود دارد. این بقایا 
شامل سحابی‌هایی هستند که از انفجارهای عظیم ستاره‌های 
بزرگ به‌وجود آمده‌اند. این انفجارها عناصر سنگینی مانند طلا و 

اورانیوم را به فضا پرتاب می‌کنند.

نواحی پر انرژی

در مرکز کهکشان راه شیری و در نزدیکی سیاه‌چاله مرکزی، 
نواحی پر انرژی وجود دارد که تابش‌های بسیار قوی ازجمله 

اشعه‌های ایکس و گاما از آنها ساطع می‌شود.

شناسایی ماده تاریک

بیشتر جرم کهکشان راه شیری از ماده تاریک تشکیل شده است. 
این ماده غیرقابل مشاهده است و تنها از طریق اثرات گرانشی‌اش 
می‌توان آن را شناسایی کرد. ماده تاریک به کهکشان راه شیری 
ساختار می‌دهد و باعث چرخش ستارگان در مدارهایشان می‌شود.

منطقه هاله کهکشانی

کهکشان راه شیری توسط یک هاله بزرگ از ستارگان قدیمی و 
خوشه‌های کروی احاطه شده است. این هاله شامل ستارگانی 
است که از کهکشان‌های دیگر به‌وسیله تعاملات گرانشی جذب 

شده‌اند.

کجا دیده می‌شود؟

کهکشان راه شیری، شب‌ها در آسمانی کاملا تاریک )به‌دور از نور 
‌ماه و آلودگی نوری( به‌صورت نوار سفید کم‌رنگی در آسمان دیده 

می‌شود. پهنای این نوار تقریبا ۳۰درجه است.

پیدا کردن عکس و فیلم‌های 
iOS18 گمشده در

به‌روزرسانی‌های جدید سیستم عامل گوشی‌های آیفون مجهز 
به یک ویژگی بسیار کارآمد است. iOS18 برای همه محصولات 
اپل یک آلبوم جدید با عنوان »بازیابی« در برنامه Photos اضافه 
می‌کند تا به کاربر کمک کند عکس‌ها و ویدئوهایی را که ممکن 
است گم شده یا آسیب دیده باشند، در دستگاه خود پیدا کند. به 
گزارش to5Mac9، هنگامی که دارنده محصولات اپل سیستم 
عامل خود را به جدیدترین آپدیت iOS18  ارتقا می‌دهد، 
دستگاه برای عکس‌ها یا ویدئوهای احتمالی که ممکن است 
در بخش بازیابی ظاهر شوند، اسکن می‌کند. اگر این ویژگی در 
گوشی کاربر وجود داشته باشد، آلبوم بازیابی با املای انگلیسی 
Recovered در بخش Utilities برنامه نمایش داده می‌شود.

 Recently توجه داشته باشید که آلبوم بازیابی جدا از آلبوم
Deleted است؛ جایی که عکس‌هایی که حذف می‌کنید 
به‌مدت 30روز قبل از حذف دائمی در دسترس هستند. 
 iOS 17.5 اضافه‌شدن یک آلبوم بازیابی به‌دنبال رفع اشکالی در
توسط اپل انجام می‌شود که باعث شد برخی از کاربران به‌طور 
غیرمنتظره عکس‌هایی را در گالری عکس خود پیدا کنند که 
فکر می‌کردند آنها را حذف کرده‌اند. این شرکت گفت این مشکل 
یک »مسئله نادر« است که ممکن است با »عکس‌هایی که با 

خراب‌شدن پایگاه داده مواجه شده‌اند« اتفاق بیفتد.

کهکشان راه شیری یکی از میلیاردها 

کهکشانی است که در کیهان وجود دارد. 
این کهکشان حاوی بسیاری از اجرام 
نجومی و اجسام آسمانی است. راه شیری 
پر از اسرار و ویژگی‌های منحصر به فردی 
است که هر یک جذابیت خاص خود را 

دارد. بر این جذابیت‌ها باید پژوهش 
جدید اخترشناسان چینی را هم اضافه 
کرد که نشان می‌دهد که این کهکشان 
احتمالا بزرگ‌تر از چیزی است که 
پیش‌تر تصور می‌کردیم. آنها دریافته‌اند 

که راه شیری یک کهکشان با تراکم 
بسیار زیاد ستاره‌ها نیست. با این حال، 
اجازه بدهید فعلا درباره آن چیزهایی که 
درباره کهکشان‌مان می‌دانیم صحبت 

کنیم.

 100,000
سال نوری

قطر کهکشان

100 تا 400 
میلیارد

تعداد ستارگان

3 تا 17 
هزار سال نوری

طول بازوهای 
مارپیچی

 1,5
تریلیون

جرم خورشیدی

 13,6
میلیارد سال

سن کهکشان

 1000
سال نوری در مرکز

ضخامت 
کهکشان

 4,000
منظومه
تعداد 

منظومه‌های 
سیاره‌ای

 4
عدد

تعداد بازوهای 
کهکشان

 با نام‌های 
پرسئوس، عقرب، 

سنیک و کمان

ساگیتاریوس A با جرم تقریبی 4میلیون برابر جرم خورشیدسیاه‌چاله مرکزی

چند مورد عجیب و خواندنی درباره راه شیری
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

در کمتر دشتی خارشتر تند و تیز و شکرتیغال گس‌مزه و پرعطر و بوی دشت درسون‌آباد پیدا می‌شود، ولی آویشن‌های دشت لار رایحه دیگری 
دارند و منیژه خانم وقتی به بهانه دیدار خواهر و برادرها راهی این استراحتگاه ییلاقی خانواده‌اش می‌شود، حتما با چند گونی آویشن برمی‌گردد. 
در دشت قلعه دیر هم با آنکه گله‌های شتر پرواری آنجا، پونه کوهی و گز چندانی باقی نمی‌گذارند، اما همان پونه و گزهایی که هنوز در زمین 
مانده‌اند، آنقدر مرغوبیت دارند که منیژه خانم برای تحویل نوع مرغوب این 2 قلم دارو گاه و بی‌گاه راه دراز درسون‌آباد تا قلعه دیر را طی کند. 

 قوانین
 نانوشته

از آنجا که هنوز هم عشایر جمع‌آوری 
گیاهان دارویی را شغلی جانبی و 
تفننی می‌بینند، منیژه خانم و دیگر 
زنان عشایری به قرار و قانونی نانوشته 
می‌توانند گیاهان روییده در آبشخور و 
چراگاه دام‌های خود را جمع‌آوری کنند.

نسخه‌پیچان داروخانه »درسون‌آباد«
گزارشی درباره جمع‌آوری گیاهان دارویی توسط عشایر حوالی پایتخت

پیدا کردن گیاهان شیرین‌بیان نازکی که وسط علف‌های هرز روییده‌اند 
آسان نیست، ولی عشایر درسون‌آباد خوب می‌دانند چطور این گیاه 
پرخاصیت را از لابه‌لای انبوه خار و علف‌ها بچینند که خوشه‌های گندمی 
و برگچه‌های بیضوی شکل آن آسیبی نبیند. جمع‌آوری بوته‌های آویشن 

هم که میان صخره‌ها، سفت و محکم جا خوش کرده‌اند برای آنها که یک عمر 
همدم دشت و بیابان بوده‌اند دشوار نیست. بدون دوره و آموزش رسمی 
خاصیت‌های درمانی اسطوخودوس و درمنه و خارشتر و دیگر گیاهان دارویی 
طبیعت بکر دشت درسون‌آباد را می‌شناسند و وقتی عطار یا بیماری به آنها 

سفارش تهیه داروی دل‌درد و سردرد و سنگینی معده می‌دهد، می‌دانند کی و 
کجا باید دنبال نعنا و بابونه و درمنه بگردند. منیژه سیفی از عشایر درسون‌آباد 
است. او و دیگر عشایر حریم پایتخت بخش قابل توجهی از گیاهان دارویی 

عطاری‌های گوشه و کنار شهر را از مراتع و دشت‌ها جمع‌آوری می‌کنند.

تماشای گزارش

رابعه تیموریروزگار
روزنامه نگار

 شست‌وشو 
و عرق‌گیری

غروب خورشید نزدیک شده و هرم روز جای 
خود را به خنکای شب داده است. خانواده 
سیفی کم‌کم برای برگشتن آماده می‌شوند 
و پشته‌های خارشتر و اسپند و یونجه کوهی 
و درمنه را جداگانه در کیسه‌های کنفی جا 
می‌دهند تا راهی روستا شوند. با چیدن 
گیاهان کار منیژه خانم به پایان نمی‌رسد 
و باید فردا سپیده نزده به شست‌وشوی 
آنها مشغول شود. او مقداری از گیاهان را 
به‌صورت تازه به‌دست مشتری می‌رساند، 
اما بخشی از گیاهان را برای عرق‌گیری و 
خشک کردن کنار می‌گذارد. شست‌وشو 
و خشک کردن این گیاهان آسان نیست و 
مواقعی که خواهر و برادرها دستگاه تقطیر و 
 عرق‌گیری او را به ییلاق می‌برند، باید با شعله 
پیک نیک عرق اسطوخودوس و شاه‌تره را 
بگیرد. درآمد کار و کسب منیژه خانم چندان 
نیست که زندگی‌اش بچرخد و منفعتی که به 
جیب عطاری‌های پرمشتری می‌رود چند 
برابر سودی است که از این کار پرزحمت 

نصیب او و همکارانش می‌شود.

به وقت چیدن خارشتر

از آبادی تا دشت راه چندانی نیست، ولی تا پژوی قدیمی حسن‌آقا 
جاده خاکی و ناهموار را آرام و سانه سانه طی کند، ساعتی 
طول می‌کشد. روزهایی که سپیده نزده همراه رمه برای چیدن 
اسطوخودوس و شکرتیغال به دشت می‌زنند، این مسیر درازتر 
می‌شود و دم صبح که به دشت می‌رسند رمقی به تن‌شان نمی‌ماند. 
اسطوخودوسی که پیش از دمیدن آفتاب چیده شود عطر و بوی 
دیگری دارد، اما تفاوتی نمی‌کند خارشتر و یونجه کوهی و درمنه را 
صبح جمع کنند یا غروب. هوای دم عصر هنوز تب‌دار است و آفتابی 
که روی دشت خیمه زده خیال زوال آمدن ندارد. منیژه خانم زودتر از 
بچه‌ها پیاده می‌شود و گونی‌های کنفی و بطری آب یخ را از صندوق 

عقب بیرون می‌آورد.

فقط با چاقوی اره‌ای

بوته‌های خارمانندی از لب جاده تا انتهای دشت را پوشانده‌اند و 
لابه‌لای آنها گیاهان دیگری که به علف‌های خودرو بی‌شباهت 
 نیست به چشم می‌خورد. وقتی منیژه خانم نام و خاصیت‌ هر کدام را 
یکی یکی می‌شمارد، این دشت پرخار و گون حکم داروخانه پروپیمانی 
 را پیدا می‌کند که دوای دردهای مختلف از دل خاک خشک و 
باران ندیده آن سر زده است: »درمنه برای درد و نفخ معده خوب است 
و جوشانده خارشتر کبد و مثانه را پاکسازی می‌کند، خون را بند 
می‌آورد و تب بر و ضدعفونی‌کننده است. عرق یونجه کوهی هم قلب 
را قوی می‌کند و تقویت‌کننده مفاصل و استخوان است.« ابزار کارشان 
فقط یک چاقوی اره‌ای کوچک است و وقتی با چاقو خارشترهای 
گل‌دار را درو می‌کنند تیغ‌های تیز آن کمتر توی دست‌وبال شان 
فرومی‌رود، ولی وقتی منیژه خانم بدون چاقو خارشترهای خشک و 

چغر را می‌چیند، کارش زودتر پیش می‌رود. به قول حسن آقا الان 
وقت دانه دادن این گیاهان پرخار است. اردیبهشت و خرداد که آسمان 
پربرکت و بخشنده است، تیغ و ساقه‌های خارشترها هم پرآب و بلند 

می‌شوند و ساقه‌های تیغ‌دار آنها هم مثل حالا زبر و خشن نیستند.

کسب تفننی عشایر

حسن آقا گاهی که رسیدگی به 300 رأس گوسفندش برای او کمتر 
وقت فراغتی باقی می‌گذارد، برای چیدن گیاهان دارویی با خواهرش     
منیژه خانم همپا می‌شود، اما وقتی همراه گله به دشت می‌آید 
نیمی از خارشترها خوراک دام‌ها می‌شود. او می‌گوید: »خارشتر 
هم داروی انسان است و هم خوراک احشام.« سن و سال احسان 
به 12سال نمی‌رسد، ولی گیاهان دارویی را از عطر و بو و شکل و 
شمایل‌شان خوب تشخیص می‌دهد و حواسش جمع است که آنها را 

 از ریشه درنیاورد تا بهار سال بعد دوباره قد بکشند. احسان تنها فرزند
  منیژه خانم است و فوت و فن کار را از او آموخته است. او بهتر از 
منیژه خانم بلد است خارشتر و دیگر بوته‌های خشک را با بیل طوری 
بچیند که ریشه آنها آسیب نبیند. پیش از آنکه منیژه خانم تصمیم 
بگیرد از راه تولید عرقیات گیاهی و جمع‌آوری گیاهان دارویی درآمد 
به‌دست آورد، در خانواده سیفی، جمع‌آوری گیاهان دارویی بیش از 
آنکه یک شغل باشد یک سرگرمی بود که برای کوتاه کردن روز موقع 

چرای دام به آن می‌پرداختند.

آموزش نسل به نسل

همه 7دختر و 3پسر این خانواده از کودکی به گله‌داری و پرواربندی 
 دام مشغول بوده‌اند و جوشانده و دمنوش آویشن و شکرتیغال و 
پونه کوهی و پنیرکی که موقع چرای گله از کوه و دشت می‌چیدند، 

فقط برای درمان کسالت‌های اعضای خانواده استفاده می‌شد، اما    
منیژه خانم چند سالی است که دامداری و پرواربندی گله را تمام و 
کمال به خواهر و برادرها واگذار کرده و این مشغله تفننی خانوادگی 
را به‌عنوان کسب و پیشه خود انتخاب کرده است. امیرحسین 
همراه همیشگی عمه منیژه و احسان است، اما دیگر برادرزاده‌ها و 
خواهرزاده‌های منیژه خانم فقط موقع قشلاق گله که در درسون‌آباد 
هستند، همپای آنها می‌شوند. امیرحسین و احسان شاگردان 
 تیزهوش منیژه خانم هستند و تا او مغزی‌های شکرتیغال‌ها را 
یکی یکی درآورد و گلبرگ‌های  بنفش خارشترها را دسته کند، آنها یک 
گونی اسپند و درمنه جمع می‌کنند. فاطمه خانم، همسر  حسن آقا هم 
که دخترها را به خانه بخت فرستاده چندان به خانه‌نشینی خو ندارد و 
وقتی از کار زدن مشک‌های شیر و دوشیدن گوسفندان فارغ می‌شود، 
عمه منیژه و بچه‌ها را همراهی می‌کند تا هم دم‌شان به اختلاط بگذرد 

و هم پشته‌های گیاه بزرگ‌تر و پروپیمان‌تری جمع کنند.
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بهترین نقطه تهران 
برای خرید دوچرخه 

کورسی یا کوهستان؟

داستان دوچرخه

اشتباهات بزرگ 
در خرید دوچرخه

صفر تا صد خرید دوچرخه

دوچرخه‌   را    از    امتحان پس‌داده‌ها بخرید



2

نکته‌های مهم برای خرید دوچرخه‌ دست دوم
هنگام خرید دوچرخه‌ دست‌دوم، اول از همه باید بدنه آن را با دقت بررسی کنیم تا 
دارای شکستگی، جوش‌خوردگی یا ترک و پوسیدگی نباشد. بعضی از دوچرخه‌های 
دست دوم را برای فروش، نوسازی می‌کنند؛ یعنی اینکه لوازم نو  روی آنها می‌بندند؛  در 
این مواقع به این لوازم استفاده شده هم باید دقت کرد که از کیفیت مناسبی برخوردار 
باشند. اگر تنه دوچرخه‌ سالم باشد، تهیه باقی لوازم کار سختی نیست. درصورت امکان 

دوچرخه‌ دست‌دوم را از محل‌های بورس فروش دوچرخه‌، مانند میدان هلال‌احمر که 
محل فروش دوچرخه‌ دست‌دوم است، نخرید؛ چراکه درصورت بروز مشکل به هیچ 
عنوان بعد از فروش قابل استرداد نیست، اما اگر دوچرخه‌ دست‌دوم از فروشندگان 
محلی خریداری شود، هم قابل اعتماد‌تر است و هم اینکه به‌خاطر محلیت و آشنایی، 

می‌توان بعد از خرید درصورت بروز مشکل به فروشنده مراجعه کرد.

راهنما

 تفاوت دوچرخه
 اصلی و فیک

حسین عظیمی، واردکننده دوچرخه در گفت‌وگو با همشهری

 دوچرخه‌ را از
 امتحان پس‌داده‌ها بخرید

 برای استفاده آماتوری چه دوچرخه‌ای 
انتخاب کنیم؟

بهتر است دوچرخه‌های شهری را انتخاب کنید که 
تنها یک مدل هستند و فقط در رنگ و جنس تنه با هم 

تفاوت دارند.
 آیا سواری این نوع دوچرخه‌ها لذتبخش 

هم هست؟
دوچرخه‌های شهری بهترین سواری را برای استفاده 
آماتوری و شهری دارند، چه از نوع دوچرخه‌های 
دنده‌ای یا ساده؛ البته برای شهرها و مسافت‌های دارای 
پستی‌وبلندی و به‌اصطلاح جاده‌های دارای دست‌انداز، 

دوچرخه‌های دنده‌ای کاربرد بهتری دارند.
  مثلا اگر کسی بخواهد با دوچرخه سر کار 

برود، چه نوع دوچرخه‌ای مطلوب‌تر است؟
اگر بخواهیم از دوچرخه برای رفتن به محل کار و 
بازگشت به منزل استفاده کنیم، بهتر است دوچرخه‌ای 
با تنه محکم‌تر که دارای کمک‌فنر و دنده‌باشد، بخریم. 
اما اگر قصد ورزش و کمی هم تفریح داریم باید دوچرخه 
کوهستان بخریم. همچنین اگر قصد داریم با دوچرخه 
کارهای روزمره منزل مثل خریدها را انجام بدهیم بهتر 
است یک دوچرخه شهری معمولی که دارای ترک‌بند و 

سبد باشد، تهیه کنیم.
 بین دوچرخه درجه یک و 2 چه تفاوت‌هایی 

وجود دارد؟
درجه‌بندی کیفی دوچرخه‌ها به لوازم به‌کار رفته در 
آنها و شرکت واردکننده‌شان بستگی دارد. همچنین 
بعضی کشورها در ساخت دوچرخه سابقه طولانی دارند 

و ساخته‌های آنها دارای کیفیت بهتری نسبت به دیگر 
کشورهاست؛ بنابراین دوچرخه‌های ساخت این کشورها 

در دسته درجه یک‌ها قرار دارند.
همچنین دوچرخه‌های مقرون به صرفه‌ای که به‌صورت 
اقتصادی ساخته می‌شوند، هم در درجه پایین‌تری قرار 
دارند و هم اینکه از قیمت پایین‌تری برخوردارند. این 
نوع دوچرخه‌ها از هر مدل تنها در یکی دو اندازه ساخته 

می‌شوند و دارای محدودیت در انواع اندازه هستند.
 چه مولفه‌ای کیفیت دوچرخه را تعیین 

می‌کند؟
لوازم به‌کار رفته در ساخت دوچرخه تأثیر مستقیمی در 
کیفیت آن دارد؛ البته در حال حاضر بیشتر لوازم دوچرخه 
در بازار، چینی هستند؛ با این حال لوازم ساخت برندهای 
معتبر اروپایی نیز در بازار پیدا می‌شود. وزن دوچرخه نیز 

در درجه‌بندی آن مؤثر است و این موضوع باز به 
لوازم به‌کار رفته در دوچرخه بستگی 

دارد؛ مثلا اینکه تنه دوچرخه از 
آلومینیوم، منیزیوم، کربن و... 

ساخته شده باشد.
 دوچرخه‌ با ترمز 
دیسکی بهتر است یا 

لقمه‌ای؟
به‌طور حتم دوچرخه‌های 
دارای ترمز دیسکی بهتر 

هستند؛ هم به لحاظ عملکرد 
سیستم ترمز، هم اینکه معمولا 

این نوع ترمزها روی دوچرخه‌های 

باکیفیت بالا نصب می‌شوند. البته از سیستم ترمزهای 
قدیمی لقمه‌ای دیگر کمتر در ساخت دوچرخه‌ استفاده 
می‌شود. همچنین به لحاظ قیمتی دوچرخه‌های با ترمز 
دیسکی بسته به اینکه ساخت کدام کشور باشند، معمولا 
یکی دو میلیون تومان گران‌تر از دوچرخه‌های با ترمز 

معمولی هستند.
 دوچرخه‌های دنده‌ای با دوچرخه‌های بدون 

دنده چقدر تفاوت دارند؟
تقریبا اکثر دوچرخه‌های موجود در بازار از نوع دوچرخه‌های 
دنده‌ای هستند. تمامی سبک‌های دوچرخه‌های کوهستان، 
جاده و بسیاری از انواع دیگر، همگی از نوع دوچرخه‌های 
دنده‌ای هستند. تنها بخشی از دوچرخه‌های شهری که 
با نام سینگل اسپید یا تک‌سرعته شناخته می‌شوند بدون 
دنده هستند. دوچرخه‌های دنده‌ای کمک می‌کنند در 
شیب‌های متفاوت بهترین بازدهی را داشته باشید. تنها در 
شرایطی که مسیرهای مورد استفاده، بدون شیب باشند 
می‌توانید به دوچرخه‌های تک‌سرعته فکر کنید. در چنین 
شرایطی برای تردد داخل شهر دوچرخه‌های تک‌سرعته 

گزینه مناسبی هستند.
  خرید دوچرخه‌ دست‌دوم را پیشنهاد 

می‌دهید؟
هیچ‌گاه خرید وسیله دست‌دوم را پیشنهاد نمی‌کنم، اما 
وضع اقتصادی بر خیلی از تصمیمات ما در زندگی تأثیر 
دارد؛ مثل همین خرید دوچرخه. از نظر من به‌عنوان کسی 
که شناخت خوبی درباره این موضوع دارد، خرید دوچرخه‌ 
کارکرده برند اصلی، بهتر از خرید دوچرخه‌ فیک با برند 

فرعی و بی‌کیفیت است.
ممکن است با همان مقدار پولی که بابت دوچرخه‌ دست‌دوم 
برند اصلی پرداخت می‌کنیم بتوانیم یک دوچرخه نو غیربرند 
بخریم، اما موضوع میزان کیفیت، قابلیت استفاده، طول عمر 
دوچرخه‌ و موارد بسیار دیگری است که به هیچ عنوان در 

دوچرخه‌ نو با کیفیت پایین لوازم وجود ندارد.
  هنگام خرید دوچرخه نو به چه نکاتی باید 

توجه کرد؟
 هنگام خرید دوچرخه‌ نو باید به لوازم به‌کار رفته در آن 
دقت کنیم. یک‌سری از دوچرخه‌های موجود در بازار، 
دوچرخه‌هایی هستند که در ایران مونتاژ شده‌اند؛ یعنی 
تنه از یک شرکت معتبر خریداری و باقی لوازم به شکل 
متفرقه تهیه شده و سرهم می‌شوند. باید به 3گزینه هنگام 
خرید دوچرخه‌ نو دقت کنیم؛ اول تنه که باید از یک برند 
معتبر باشد، دوم لوازم به‌کار رفته از کیفیت خوبی برخوردار 
باشند و سوم شرکت ارائه‌دهنده دوچرخه‌ است که باید 

معتبر باشد.
 آیا خرید دوچرخه‌ به‌صورت مجازی و از 

سایت‌های اینترنتی کار درستی است؟
به هیچ عنوان چنین پیشنهادی نمی‌کنم؛ چراکه اتحادیه 
فروشندگان دوچرخه‌ هیچ پایگاه یا صفحه مجازی‌ای برای 
فروش دوچرخه‌ ندارد. همچنین هیچ فروشنده آنلاینی عضو 
این اتحادیه نیست. برای خرید آنلاین نمی‌توان به‌راحتی 
اعتماد کرد؛ چراکه ممکن است برای معرفی 
دوچرخه‌ در سایت از عکس‌هایی استفاده 
شود که هیچ ربطی به دوچرخه‌ اصلی 
ندارند و اصلا یک دوچرخه‌ دیگر 
باشد. مسئله دیگر اینکه در خرید 
دوچرخه‌ آنلاین نیز هیچ‌گونه 
حمایت پس‌از فروشی وجود 
ندارد و درصورت بروز مشکل 
قابل پیگیری و شکایت نیست.
تنها راه شکایت در این مواقع از 
طریق پلیس فتاست که آن هم 
باز یک روند خاص و طولانی است که 

شاید حتی به نتیجه نرسد.

نگهداری‌ازدوچرخه
 هنگام دوچرخه‌سواری نباید وارد 

دست‌اندازها شویم، سعی کنیم دوچرخه‌ 
را زیر تابش آفتاب نگذاریم، همیشه آن را در 

یک مکان سایه نگهداری کنیم، روغن‌کاری‌ها 
را به‌موقع انجام دهیم و از خیس شدن بیش از 
حد دوچرخه‌ جلوگیری کنیم تا لوازم آن دچار 

زنگ‌زدگی نشوند و... رعایت
 این نکات طول عمر دوچرخه‌ را 

بیشتر می‌کند.

دوچرخه‌های اصلی معمولا توسط شرکت‌های 
سازنده یا وارد‌کننده معتبر در بازار ارائه 
می‌شوند، این دوچرخه‌ها دارای خدمات پس 
از فروش هستند و اگر بعد از خرید دچار عیب 
و ایراد شوند می‌توان آنها را مرجوع یا تعویض 
کرد، اما دوچرخه‌های فیک ساخت برند خاصی 
نیستند و بیشتر توسط شرکت‌های وارداتی 
غیرمعتبر تهیه شده‌اند. این دوچرخه‌ها علاوه 
بر کیفیت پایین قطعات، هیچ‌گونه خدمات پس 

از فروشی نیز ندارند.

تفاوت دوچرخه‌های فیک و اصلی 
به‌لحاظ سواری

کیفیت سواری، رنگ، جنس تنه، قطعات حتی 
سیم‌ترمز در دوچرخه‌های اصلی نسبت به 
دوچرخه‌های غیربرند بسیار متفاوت است؛ در 
بعضی مواقع پیش آمده که دوچرخه‌های فیک حتی 
یک هفته هم کارکرد نداشته‌اند و خیلی زود و بعد از 
مدت کوتاهی استفاده دچار خرابی اساسی شده‌اند؛ 
مثلا ترک برداشتن تنه یا طوقه‌ها بیشترین ایراد در 

این نوع دوچرخه‌ها هستند.

دوچرخه‌ برند بخریم یا نخریم؟
بهتر است بگوییم دوچرخه‌ را از شرکت‌ها یا 
فروشگاه‌هایی بخریم که تولیدات آنها در بازار 
شناخته شده باشد و به‌اصطلاح امتحان خود را پس 
داده باشند؛ در غیراین صورت ممکن است خریدار 
با مشکل و دردسر مواجه شود و کار به شکایت 

کشیده شود.

از فروشنده دوچرخه قلابی چگونه 
شکایت کنیم؟

بعضی افراد دوچرخه‌هایی می‌خرند که قیمت 
پایین‌تری دارند و درواقع بدون داشتن شناخت 
کافی و تنها با دیدن شکل ظاهری دوچرخه‌ آن را 
خریداری می‌کنند، اما بعد از چند روز استفاده تازه 
متوجه می‌شوند که دوچرخه‌ای که خریده‌اند دارای 
مشکل بوده و خراب شده است؛ مثلا زنجیر سرجای 
خود نمی‌ماند یا اینکه لاستیک روی دوچرخه‌ 
تاریخ‌گذشته است و فاسد شده که بعد از چند روز 

دارای ترک‌های بزرگ و کوچک و پارگی می‌شود.
معمولا سازندگان، واردکنندگان و فروشندگان این 
نوع دوچرخه‌ها هیچ‌گاه بعد از فروش پاسخگوی 
مشکلات ایجادشده نیستند و هیچ خدماتی در 
اینگونه موارد ارائه نمی‌دهند؛ بنابراین خریدار و 

فروشنده با یکدیگر وارد دعوا می‌شوند.
در این مواقع باید از طریق اتحادیه فروشندگان 
دوچرخه، از فروشنده شکایت کرد. بعد از طرح 
شکایت فروشنده به اتحادیه فراخوانده می‌شود تا به 
مسئله رسیدگی شود؛ البته بیشتر این شکایت‌ها با 
ریش‌سفیدی به مصالحه می‌انجامد. اگر این اتفاق 
صورت نگیرد باید به مراجع قانونی در قوه قضاییه 
مراجعه شود که خود آن هم یک پروسه‌طولانی 

خواهد شد.

دوچرخه‌سواری، فعالیتی لذتبخش و گامی برای  سلامتی و حفظ محیط‌زیست است، اما همین کار، نیازمند انتخاب 
دوچرخه‌ای مناسب است. حسین عظیمی از فعالان بازار دوچرخه در گفت‌وگو با همشهری به بررسی نکات کلیدی 
در انتخاب این وسیله نقلیه ورزشی، از نوع و سایز تا اجزا و قطعات می‌پردازد. او همچنین تفاوت دوچرخه‌های 
باکیفیت و تقلبی یا فیک، مزایا و معایب خرید دوچرخه دست دوم، نکات مهم در نگهداری دوچرخه و چالش‌های 

خرید آنلاین را بررسی می‌کند.
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معرفی برخی پیشگامان دوچرخه‌سواری در ایران
حسین‌آقای شیخ: نخستین کسی که دوچرخه را به‌صورت کرایه‌ای به مردم 

ارائه داد.
دادیک‌خان ارمنی: مؤسس نخستین مغازه تعمیرات و فروش دوچرخه در 

ایران
سیدمحمدعلی عامری: قهرمان نخستین دوره مسابقات دوچرخه‌سواری 

قهرمانی کشور در سال1327
علی‌اکبر صدیقی: رکاب‌زن برجسته ایرانی و دارنده مدال برنز مسابقات 

قهرمانی آسیا در سال1951
محمود ملاح: رکاب‌زن نامدار ایرانی و مربی تیم ملی دوچرخه‌سواری ایران 

در دهه1960

نخستین قانون دوچرخه‌ ‌سواری
  ماده 1- احدی نمی‌تواند با دوچرخه‌های پایی 
در شهر و حومه آن حرکت نماید، مگر اینکه قبلا در 
اداره نظمیه حاضر شده، پس از امتحانات لازمه، جواز 

تصدیق‌نامه بگیرد.
 ماده 2- اشخاصی که سن آنها هنوز به 13سال 
بالغ نگردیده، مطلقا از دوچرخه‌سواری ممنوع 

هستند.
  ماده 3- کرایه‌دادن دوچرخه به اشخاصی که سن 
آنها به 18سال بالغ نشده باشد و یا با داشتن 19سال 
تصدیق و جواز نظمیه را در دست نداشته باشند، 

مطلقا ممنوع است.
  ماده 4- در موقع مراجعه به نظمیه برای اخذ 
تصدیق‌نامه و جواز، تقاضاکنندگان بایستی 3قطعه 

عکس خود را به همراه بیاورند.
  ماده 5- تمام دوچرخه‌ها باید دارای بوقی باشند 

که صدای آنها تا فاصله پنجاه ذرع شنیده شود.
  ماده 6- از غروب آفتاب به بعد بایستی چراغ جلو 

و عقب دوچرخه را روشن نمایند.
  ماده 7- چراغ جلو بایستی با نور سفید و اقلا 10 

ذرع مسافت جلوی دوچرخه را روشن نماید.
  ماده 8- نمره نظمیه همیشه باید روی قسمت 

گلگیر عقب نصب باشد.
  ماده 9- متن نمره دوچرخه‌های شخصی، سفید 
و با خط سیاه و متن نمره دوچرخه‌های کرایه سیاه 

با خط سفید خواهد بود.
  ماده 10- دوچرخه‌سوارها بایستی در معابر 
پرجمعیت و در سرپیچ‌ها و محل تلاقی خیابان‌ها 

آهسته حرکت نمایند.
  ماده 11- دوچرخه‌سواران موظف‌اند که همیشه 
و مخصوصا در موقع تلاقی با وسایل نقلیه از دست 

راست خود حرکت نمایند.
  ماده 12- دوچرخه‌سواری در پیاده‌رو و بازارها 
و محلی که تخصیص به پیاده داده شده است، 

ممنوع است.
  ماده 13- مسابقه با دوچرخه در خیابان‌ها اکیدا 

ممنوع است. 
  ماده 14- کلیه دوچرخه‌ها بایستی دارای گلگیر 
جلو و عقب باشند که گل و کثافت معابر را به عابرین 

ترشح ننمایند.
  ماده 15- دوچرخه‌ها اعم از کرایه یا شخصی باید 

دارای ترمز چرخ‌های جلو و عقب باشند.
  ماده 16- سواری 2نفر یا بیشتر روی یک دوچرخه 

یا سوارکردن اطفال با خود اکیدا ممنوع است.
  ماده 17- نمایش‌دادن روی دوچرخه در 

خیابان‌ها و کوچه‌ها قدغن است.
  ماده 18- دوچرخه‌سواران نمی‌توانند در موقع 
سواری با یک دست خود اشیا حمل نمایند، مگر 
اینکه اشیای مزبور به طریقی بسته شده‌باشد که 
راننده در موقع لزوم قادر باشد با همان دست دسته 

دوچرخه را بگیرد. 
  ماده 19- تعلیم‌دادن و آموختن دوچرخه‌سواری 
در معابر و کوچه‌های داخل شهر و معابر پرجمعیت 

خارج از شهر ممنوع است.
ماده 20- متخلفان از مواد این نظامنامه به 
محاکم صالحه جلب و مطابق قانون تعقیب و 

مجازات خواهند شد.

تاریخچه داستان 
دوچرخه 

در ایران

اولین دوچرخه‌فروشی در ایران

مراکز قدیمی فروش دوچرخه

قیمت نخستین دوچرخه‌ها

اولین تعمیرکار دوچرخه

بعد از آنکه میزان استفاده از 
دوچرخه به حدی شد که عبور و 
مرور را با مشکل مواجه کرد، وزارت 
داخله در ۲۳مرداد۱۳۰۵ نظامنامه 
دوچرخه‌سواری را در ۲۰ماده در 
روزنامه‌های کثیرالانتشار تهران به 

چاپ رساند. 
پس از این قانون، نظامنامه سیر و 
حرکت دوچرخه‌های پایی در شهر 
و حومه نیز در سال1309 تهیه شد 
و براساس آن دوچرخه‌ها پلاک‌دار 
شدند و وضعیت دوچرخه‌سواری 

سروسامان گرفت.
 بااین‌حال باز هم آنها که سن‌وسال 
کمتری داشتند، تن به این قانون 
نمی‌دادند و خیلی به این تشریفات 

توجه نمی‌کردند.

 تاریخ دوچرخه 
در شهرستان‌ها

 اولین‌های بازار 
دوچرخه چه کسانی 

بودند؟
دوچرخه در 

اواخر دوره قاجار راه خود 
را به ایران گشود. برای نخستین‌بار 

در دوره قاجار بود که کارکنان سفارت 
انگلیس دوچرخه‌هایی را به ایران آوردند 

و از آنها به‌عنوان وسیله ترابری بهره‌برداری 
کردند. قصه از آنجا آغاز می‌شود که روزی از 
روزها مردم کوچه و بازار 2پسربچه انگلیسی 

را دیدند که روی وسیله‌ای با 2چرخ در 
میدان مشق یا باغ ملی تهران حرکت 

می‌کردند.

اولین باشگاه 
دوچرخه‌سواری

نگاهی به تاریخ نشان می‌دهد 
که در سال1324 نخستین باشگاه 

دوچرخه‌سواری ایران با نام »باشگاه 
دوچرخه‌سواران« تأسیس شد. این 

باشگاه بعدها به‌نام تاج و سپس 
استقلال تغییر نام داد.

 نخستین کسی که در ایران، با ایجاد مغازه فروش 
دوچرخه و کرایه‌دادن آن، مردم را رسما با دوچرخه آشنا 
کرد، حسین‌آقای شیخ است که در خیابان شمس‌العماره 
مغازه داشت. مغازه او در خیابان ناصرخسروی فعلی، کمی 
بالاتر از شمس‌العماره و در کنار ساختمان وزارت امور 
اقتصادی و دارایی کنونی قرار داشت. در این مغازه نرخ 
کرایه دوچرخه ساعتی ۱۰شاهی بود. اغلب دوچرخه‌های 
این مغازه متعلق به کارخانه هرکولس بودند. در ابتدا در 
این دوچرخه‌ها از تایر توپر استفاده می‌شد و سرعت 
کمتری داشتند؛ اما بعدها با جایگزین‌کردن تایر‌های 

توخالی بر سرعت آنها افزوده شد.

در اوایل ورود دوچرخه به ایران شرکت‌های راله یا رالی، 
فیلیپس، هرکولس، مایستر، المپیک، اوپل )زنانه و 
دخترانه(، جمس و بی‌اس‌آ )مارک سه‌تفنگ(، مهم‌ترین 
مارک‌های دوچرخه بودند. همچنین خیابان‌های 
چراغ‌برق، علاءالدوله )فردوسی(، لاله‌زار، ناصرخسرو 
و سعدی مراکز مهم فروش، کرایه و تعمیر دوچرخه 
در تهران بودند و واردکنندگان دوچرخه در شهرهایی 
چون اصفهان، آبادان و کرمانشاه نیز نمایندگی داشتند.

دوچرخه‌های نخستین در تهران از مارک‌های 
هرکولس، رالی، بی‌اس آ و بیرمنگام همگی ساخته 
کشور انگلستان بودند. قیمت بهترین، بادوام‌ترین و 
خوش‌رکاب‌ترین نوع دوچرخه از ۱۰تومان شروع 
می‌شد و به ۱۵تومان می‌رسید و قیمت لوازم اضافی 
ازجمله قاب، ترک‌بند، بوق و امثال آنها 2تومان می‌شد.

در میان پیشگامان دوچرخه‌سواری ایران، در کنار 
حسین‌آقای شیخ نام دادیک‌خان ارمنی دیده 
می‌شود. دادیک‌خان با تأسیس مغازه تعمیرات و 
فروش دوچرخه به توسعه این صنعت در کشور کمک 
کرد. مغازه دادیک‌خان ارمنی در ابتدای خیابان 

منوچهری دایر بود. 
در این مغازه نرخ پنچرگیری 10شاهی و روغن‌کاری 
2شاهی بود. ضمن اینکه دیگر تعمیرات شامل 
جوش‌کاری، شکست و بست، پره‌بندی و شل و 
 سفت کردن زنجیر بود و روی هم 5، 6 قرِان هزینه

 داشت.

قانون 
دوچرخه‌سواری

سال١٣٢٧ نزدیک ١٢هزار 
دوچرخه در شهر اصفهان پلاک 
شده بود و 20هزار نفر گواهینامه 
دوچرخه‌سواری داشتند. در دهه40 
دوچرخه‌سواران به یکی از معضلات 
اداره شهری در اصفهان تبدیل شدند. 
روزنامه نقش‌جهان سال١٣٢٥ در 
چند نوبت، دستورها و اطلاعیه‌های 
استانداری، شهربانی و فرمانداری 
نظامی اصفهان را برای محدودیت 
دوچرخه‌سواران اصفهانی منتشر 
کرد و از مردم خواست آنها را رعایت 
کنند. علاوه بر اصفهان، یزد و کرمان 
نیز در دهه‌های ١٣١٠ تا ١٣٥٠ مملو از 
دوچرخه شدند و در این میان یزد با 
عنوان شهر دوچرخه‌ها شهرت یافت.
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یکی از دردناک‌ترین موقعیت‌ها برای شما یا هر کسی که دوچرخه دارد این است که دوچرخه 
را جایی قفل کرده باشد و هنگام برگشت، با جای خالی آن مواجه شود.  بهتر است پیش از 
دزدیده‌شدن دوچرخه، آن را محافظت کنید چون پیدا کردن دوچرخه دزدی، کار آسانی 
نیست. اگر دوچرخه حرفه‌ای و گران‌قیمت دارید، به هیچ وجه آن را حتی با وجود قفل ترک 

نکنید. احتمال اینکه هنگام برگشت با جای خالی آن مواجه شوید بسیار زیاد است. اگر هم 
برای خرید و رفت‌وآمد‌های روزمره به تنها گذاشتن و قفل کردن دوچرخه در جایی نیاز دارید، 
از دوچرخه‌های شهری ارزان قیمت استفاده کنید که نظر سارقان را جلب نکند و آن را در 

مکان‌های شلوغ پارک کنید.

چگونه از سرقت دوچرخه خود جلوگیری کنیم؟

یکی دیگر از راهکار‌ها برای خرید دوچرخه ارزان‌قیمت در تهران این است که 
به‌صورت حضوری به فروشگاه‌ها مراجعه نکنید و خرید دوچرخه را به‌صورت کاملا 

آنلاین انجام دهید.
خرید آنلاین دوچرخه مزایای بسیاری را برای شما به همراه دارد:

مدل‌های مختلف و برندهای متعدد انتخاب کرده و با مقایسه قیمت دوچرخه 1 گستردگی انتخاب: با خرید دوچرخه از فروشگاه‌های آنلاین، می‌توانید از بین 
و ویژگی‌های آن بهترین گزینه را برای خود پیدا کنید.

قیمت مناسب: خرید دوچرخه از فروشگاه‌های آنلاین معمولا با قیمت  مناسب‌تری همراه است زیرا این فروشگاه‌ها نیازی به اجاره فروشگاه و استخدام 2
پرسنل ندارند و همین موضوع هزینه‌ها و قیمت دوچرخه را کاهش می‌دهد.

راحتی در خرید: خرید دوچرخه از فروشگاه‌های آنلاین، فرایندی ساده و راحت  است. شما می‌توانید از طریق اینترنت و از هر جایی که دوست دارید، دوچرخه 3
مورد‌نظر خود را انتخاب و آن را خریداری کنید و در‌ خانه خود تحویل بگیرید.

در زمان مشخصی را می‌دهند و معمولا به این قول عمل می‌کنند. بنابراین، 4 تحویل به‌موقع: فروشگاه‌های آنلاین دوچرخه، به شما قول تحویل دوچرخه 
شما می‌توانید به‌راحتی زمان تحویل را برای خود تنظیم کنید.

تخفیف و پیشنهادهای ویژه: برخی از فروشگاه‌های آنلاین دوچرخه،  تخفیف‌ها و پیشنهادهای ویژه‌ای را برای خریداران‌شان ارائه می‌دهند که 5
باعث صرفه‌جویی در هزینه خرید دوچرخه در تهران می‌شود.

فروشگاه‌های آنلاین با مشکلی مواجه شود، می‌توانید آن را به فروشگاه 6 امکان مرجوع‌کردن کالا: درصورتی که دوچرخه خریداری‌شده از 
برگردانید و از سیاست بازگشت کالا استفاده کنید.

 بهترین نقطه تهران
 برای خرید دوچرخه 
محدوده میدان گمرک راسته اصلی فروشندگان دوچرخه است

سال‌هاست که میدان گمرک)رازی( و خیابان گمرک تهران، بورس دوچرخه ایران بوده است. با مراجعه به این خیابان می‌توانید 
قدیمی‌ترین و بهترین فروشگاه‌های دوچرخه تهران یا ایران را پیدا کنید. قیمت دوچرخه در میدان گمرک تهران بسیار متغیر و 

متفاوت است، ولی شما می‌توانید برای خرید دوچرخه ارزان‌قیمت یا حرفه‌ای و مسابقه‌ای، به این خیابان مراجعه کنید. درنظر داشته 
باشید که در کنار خرید دوچرخه از این فروشگاه‌ها، می‌توانید از بهترین لوازم جانبی و ایمنی دوچرخه در این خیابان هم دیدن کنید.

خرید آنلاین
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راهنمای خرید دوچرخه زنانه

انتخاب سایز دوچرخه زنانه

مشخص کردن قیمت دوچرخه

قیمت دوچرخه زنانه با مردانه متفاوت است؛ چون این سبک از دوچرخه، در بخش‌های مختلفی با دوچرخه‌های 
رایج مردانه فرق می‌کند. معمولا قیمت دوچرخه زنانه گران‌تر از دوچرخه‌های مردانه است؛ چون در طراحی آن، 

مواد اولیه بیشتری به‌کار رفته است.

برای خرید دوچرخه زنانه، باید انتخاب‌هایتان را محدود کنید؛ یعنی مثلا اگر می‌خواهید دوچرخه ارزان قیمت 
بخرید، به سراغ مشخصات فنی دوچرخه‌های حرفه‌ای نروید.

بودجه‌بندی و مشخص کردن قیمت دوچرخه باعث می‌شود که بازه انتخاب کمی داشته باشید و به همین دلیل، 
راحت‌تر تصمیم بگیرید. مثلا اگر از قبل مشخص کنید که می‌خواهید دوچرخه ارزان قیمتی با هزینه زیر۱۰میلیون 

تومان بخرید، نهایتا باید بین ۱۰محصول آن را انتخاب کنید و این کار برای شما بسیار راحت‌تر است و سردرگم 
نمی‌شوید.

میله بالایی دوچرخه زنانه که کوتاه‌تر 
است و ارتفاع کمتری دارد، بزرگ‌ترین 
و شاید تنها فرق دوچرخه زنانه با مردانه 
است تا خانم‌ها به‌راحتی، سوار دوچرخه 

شوند.
البته این مورد برای برخی از 
خانم‌ها اصلا به‌کار نمی‌آید و مثلا در 
دوچرخه‌های حرفه‌ای، چنین تفاوتی 
وجود ندارد. اگر شما اوضاع جسمی 
خوبی دارید و احساس می‌کنید 
که سوار شدن و پیاده شدن از روی 
دوچرخه برایتان کار سختی نیست، 
می‌توانید از بین دوچرخه‌های عادی هم 
دوچرخه مدنظرتان  را انتخاب کنید و 

سراغ دوچرخه‌های زنانه نروید.

فرق دوچرخه زنانه 
اگر انتخاب سایز دوچرخه را جدی نگیرید، به جای اینکه با مردانه چیست؟

دوچرخه سواری یکی از تفریحات‌تان باشد، به درد و رنج 
بزرگی تبدیل می‌شود که در بسیاری از مواقع به بدنتان 
آسیب می‌زند. پس انتخاب سایز دوچرخه زنانه را جدی 
بگیرید که این مرحله کار آسانی است؛ چون فقط براساس 

قدتان می‌توانید سایز مناسب را پیدا کنید.
دوچرخه‌ها از نظر اندازه طوقه و تنه سایزبندی می‌شوند 
و منظور از دوچرخه سایز۲۶ این است که قطر طوقه این 
دوچرخه ۲۶اینچ است. اما علاوه بر این، سایز تنه هم معمولا 
بین اندازه‌های small، medium، large، xlarge متغیر 

است.
بسته به قد و فیزیک بدنتان یا براساس کاربری و سلیقه‌تان، 
می‌توانید بین دوچرخه‌های سایز۲۶، 27.5 و ۲۹ یکی را 
انتخاب کنید؛ بعد به سراغ اندازه تنه بروید و اندازه آن را هم 

طبق قدتان انتخاب کنید.
می‌توانیم با خیال راحت به شما بگوییم که مهم‌ترین 
مرحله از خرید دوچرخه زنانه یا هر دوچرخه دیگری 
انتخاب سایز آن است و اگر این مرحله را درست پشت سر 
 بگذارید، به‌احتمال زیاد دوچرخه مناسب تان را پیدا خواهید 

کرد.
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راهنمایی:
اگر مسیر 

دوچرخه‌سواری شما 
کوهستانی با شیب زیاد است، 

خرید دوچرخه کوهستان 
پیشنهاد می‌شود.

دوچرخه‌های 
کوهستان برای 

پیمایش مسیرهای 
کوهستانی مناسب هستند 

و در سبک‌های مختلفی 
طراحی و تولید می‌شوند.

راهنمایی:
اگر مسیر 

دوچرخه‌سواری شما 
مسیرهای جاده‌ای است و به 
پیمایش مسافت‌های طولانی 
علاقه دارید، خرید دوچرخه 

کورسی، بهترین انتخاب 
برای شماست.

دوچرخه ها در حال حاضر با تنه فولادی، آلومینیومی، فیبر کربن و تیتانیوم ساخته می‌شوند. 
هر کدام از این تنه‌ها، مزایا و معایب خود را دارند؛ اما به زبان ساده، اگر هدفتان استفاده حرفه‌ای 
و مسابقه‌ای است، دوچرخه فیبر کربن یا تیتانیوم گزینه مناسبی است و اگر برای کاربرد‌های 
عادی و تفریح، ورزش و... به دوچرخه نیاز دارید، از بین تنه فولادی و آلومینیومی یکی را انتخاب 

کنید.نوع و آلیاژ تنه‌ای که انتخاب می‌کنید، کیفیت دوچرخه را تا حد زیادی مشخص و تعیین 
می‌کند. اگر تنه از فیبر کربن باشد، لوازم دوچرخه باکیفیت‌تر و گران‌تر است و اگر فولادی باشد، 
لوازم دوچرخه هم ارزان‌تر و معمولی خواهد بود. هنگام خرید دوچرخه زنانه کیفیت تنه و لوازم 

دوچرخه به‌خصوص بخش ترمز و سیستم دنده را دقیق بررسی کنید.

انتخاب کیفیت دوچرخه

نکته

 کاربری دوچرخه
 را انتخاب کنید

گاهی ممکن است بخواهید در باغ و ویلای 
حومه شهرتان در مسیر‌های خاکی و سنگی 
دوچرخه‌سواری کنید یا اینکه برای رفت‌وآمد 
به محل کار یا دانشگاه به دوچرخه نیاز داشته 
باشید. همین مسیر و نیاز شماست که کاربری و 
نوع دوچرخه را مشخص می‌کند. دوچرخه‌های 
زنانه به انواع دوچرخه کوهستان، شهری، 
کورسی و جاده‌ای، لاستیک پهن و... تقسیم 
می‌شود. اگر برای استفاده روزمره شهری یا تفریح 
به دوچرخه نیاز دارید، دوچرخه کوهستان یا 
شهری معقولی تهیه کنید و خرید انواع دیگر 
دوچرخه ممکن است برایتان مشکل‌ساز شود. 
درصورتی که دوچرخه‌سواری را به‌عنوان ورزش 
حرفه‌ای می‌شناسید و می‌خواهید وارد مسابقات 
دوچرخه‌سواری شوید، باید دوچرخه‌های حرفه‌ای 

جاده‌ای یا کوهستان را انتخاب کنید.

گارانتی را جدی بگیرید
دوچرخه از اجزای مختلفی ساخته شده است که 
همواره تحت فشار و فرسایش کار می‌کند و ممکن 
است به‌دلیل مشکلات مختلف، بخشی از دوچرخه 
دچار مشکل شود. به‌عنوان مثال، ممکن است تنه 

دوچرخه بدون دلیل بشکند.
در چنین وضعیتی، منطقی است که دوچرخه‌های 
گارانتی دار را بیشتر مدنظر قرار دهید و به‌دنبال 
دوچرخه‌ای باشید که در ایران خدمات پس از فروش 
و لوازم یدکی فراوانی داشته باشد. اگر بخواهید این 
موارد را درنظر بگیرید، باید از خرید دوچرخه‌های 

زنانه چینی دوری کنید.

انتخاب فروشگاه معتبر
برای خرید دوچرخه از فروشگاه‌های معتبر و قدیمی 
استفاده کنید و برای خرید آنلاین دوچرخه هم دقت 
کنید که فروشگاه آنلاین، نشان اعتماد الکترونیک 
داشته باشد و نظرات دیگر مشتریان هم در مورد 
این فروشگاه مثبت باشد. بهترین معرف شما 
گوگل است. با جست‌و‌جویی ساده در مورد خرید 
دوچرخه، سایت‌های صفحه اول و دوم معتبر را در 

نظر بگیرید.

خرید لوازم ایمنی
شما هم لطفا به سلامت‌تان اهمیت دهید و هنگام 
خرید دوچرخه زنانه، کلاه دوچرخه سواری، زانو بند 

و دستکش مخصوص آن را هم تهیه کنید.

بهترین مارک دوچرخه برای بانوان 
چیست؟

همانطور که گفتیم، نوع کاربری و قیمت دوچرخه 
موردنظر شما، کیفیت و برند آن را تعیین می‌کند؛ 
اما اگر به‌دنبال دوچرخه زنانه حرفه‌ای و رده‌بالا 
می‌گردید، برند trek یا scott دوچرخه را انتخاب 

کنید.

کورسی یا کوهستان؟
با سبک‌های رکاب‌زنی آشنا شوید

معمولا 2 سبک مشهور و پرفروش در بازار  دوچرخه وجود دارد که معرف حضور همه است؛ حتی آنهایی که چندان 
اهل دوچرخه‌سواری نیستند.دوچرخه‌های کورسی و کوهستان هریک طرفدارانی دارد. در ادامه به معرفی این 

2 نوع دوچرخه می‌پردازیم.

ی 
برق

خه 
چر

دو
ان

ست
وه

ک

 دوچرخه برقی 
کورسی

دوچرخه برقی کوهستان تمام ویژگی‌های دوچرخه کوهستان را 
دارد، اما تفاوت اصلی بین دوچرخه برقی کوهستان و دوچرخه 
کوهستان در استفاده از موتور و باتری است. دوچرخه برقی 
کوهستان دارای یک باتری در بخش پایین در مثلث جلویی فریم 
است. این باتری قابلیت شارژ دارد و با شارژ باتری و قرار دادن باتری 
روی دوچرخه، باتری موتور را به حرکت درمی‌آورد. این روند به شما 
کمک کند راندمان سواری خود را افزایش دهید و با صرف انرژی 

کمتری به دوچرخه‌سواری بپردازید.

دوچرخه برقی کورسی در طراحی فریم تفاوتی با 
دوچرخه کورسی ندارد، اما استفاده از باتری و موتور 

روی دوچرخه برقی کورسی به شما کمک می‌کند 
راندمان سواری خود را به‌صورت چشمگیری 
افزایش دهید. افزایش راندمان سواری و خستگی 
کمتر به شما کمک می‌کند مسافت‌های طولانی را 

با خستگی کمتری بپیمایید.

دوچرخه
 کورسی

دوچرخه
کوهستان

شاید شما دوچرخه کورسی را از روی تایرهای نازک و فرمانش بشناسید، اما نکات 
اساسی دیگری هم در شناخت دوچرخه کورسی وجود دارد.

 فریم دوچرخه کورسی

 فریم دوچرخه کوهستان

 سیستم دنده دوچرخه کوهستان

 سیستم ترمز دوچرخه کوهستان

 سیستم تعلیق و فرمان دوچرخه کوهستان

 سیستم چرخ‌های دوچرخه کوهستان

 سیستم دنده دوچرخه کورسی

 سیستم ترمز دوچرخه کورسی

سیستم تعلیق و فرمان دوچرخه کورسی

 سیستم چرخ‌های دوچرخه کورسی

ساخت فریم آیرودینامیک برای سواری‌های سرعتی، دوچرخه کورسی را از سایر 
دوچرخه‌ها متمایز می‌کند. فریم دوچرخه‌ها به‌گونه‌ای طراحی می‌شوند که تایر در 
نزدیک‌ترین حالت ممکن به فریم باشد. استفاده از سبک‌ترین مواد موجود در ساخت فریم 

به شما در دستیابی به سرعت‌های بسیار بالا کمک شایانی می‌کند.

در طراحی فریم دوچرخه‌های کوهستان از مواد آلومینیومی بسیار سبک یا مواد 
کربنی استفاده می‌شود تا ضمن داشتن استقامت بسیار بالا، وزن بسیار کمی داشته 
باشند. فریم دوچرخه‌های کوهستان نسبت به دوچرخه شهری و دوچرخه کورسی 

کشیده‌تر هستند و چرخ در دورترین حالت ممکن از فریم قرار دارد.

سیستم دنده دوچرخه کوهستان به‌گونه‌ای طراحی شده‌ که هرزگرد بالایی را 
به شما ارائه دهد؛ از این‌رو دارای طبق‌هایی با تعداد دندانه‌های کمتر نسبت به 
دوچرخه شهری و کورسی است. تعداد دندانه‌های دوچرخه‌های کوهستان نسبت 
به دوچرخه‌های سبک‌های دیگر بیشتر است؛ در نتیجه دارای تعداد دندانه‌های 

بیشتری است.

به‌علت نوع کاربری دوچرخه‌های کوهستان از ترمزهای دیسکی روی آنها استفاده 
می‌شود. مزیت ترمزهای دیسکی نسبت به ترمزهای ویبریک سرعت عملکرد بالاتر 

و راندمان بالای ترمزگیری در هر شرایطی است.

دوچرخه‌های کوهستان بسته به سبک سواری آنها دارای یک یا 2سیستم تعلیق 
هستند. در دوچرخه‌های کوهستان سبک تریل معمولا دوچرخه دارای یک سیستم 
تعلیق در قسمت دوشاخ جلو است، اما در سبک دانهیل، دوچرخه کوهستان دارای 
2سیستم تعلیق است. فرمان دوچرخه کوهستان بسیار پهن طراحی شده‌ تا شما 

بتوانید تسلط بیشتری روی دوچرخه داشته باشید.

چرخ‌های دوچرخه کوهستان در 3سایز 27.5، 26 و 29 تولید می‌شوند. دوچرخه 
26 و دوچرخه 27.5 برای دوچرخه‌سواری معمولی و دوچرخه‌سواری نیمه حرفه‌ای 
مناسب هستند، اما دوچرخه29 یا دوچرخه مسابقه‌ای کوهستان به‌علت دورپای 
بالایی که نیاز دارند، برای دوچرخه‌سواری حرفه‌ای مورد استفاده قرار می‌گیرند. 
استفاده از تایرهای پهن در دوچرخه کوهستان حفظ تعادل و عبور از موانع را برای 

شما آسان‌تر می‌کند.

دوچرخه مسابقه‌‌ای یا همان دوچرخه کورسی دارای طبق‌های 2 تا 3تایی است. داشتن 
طبق قامه بزرگ‌تر نسبت به دوچرخه کوهستان وجه تمایز دوچرخه‌های کورسی و 
کوهستان است. هرچه تعداد دندانه‌های طبق قامه بیشتر باشد، ایجاد سرعت‌ بالاتر 

ممکن  است.

اصولا سیستم ترمز براساس نوع سواری تعیین و روی دوچرخه استفاده می‌شود. در اکثر 
موارد از سیستم ترمز ویبریک روی دوچرخه کورسی استفاده می‌شود.

دوچرخه مسابقه‌ای یا دوچرخه کورسی اصولا دارای دوشاخ خشک است. استفاده 
از دوشاخ خشک به شما کمک می‌کند تا هدررفت انرژی کمتر و درنتیجه راندمان 
سواری بیشتری داشته باشید. فرمان دوچرخه کورسی به‌گونه‌ای طراحی می‌شود که 
شما آیرودینامیک‌ترین حالت ممکن روی دوچرخه را داشته باشید؛ از این‌رو فرمان 

دوچرخه‌های کورسی پهنا یا عرض بسیار کمی دارند.

در تمام مدل‌های دوچرخه کورسی از تایرهای سایز700 یا 28inch استفاده می‌شود. 
استفاده از تایرهای صاف با کمترین اصطکاک با سطح زمین در افزایش راندمان سواری 

شما تأثیر چشمگیری دارد.
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یکی از بهترین وسیله‌هایی که می‌توانید در فصل تابستان به فرزند نوجوان‌تان هدیه دهید، دوچرخه است. در 
راهنمای خرید دوچرخه برای نوجوانان نکاتی را ارائه می‌کنیم.

 یک مغازه پر
 از دوچرخه بچگانه

کیفیت ساخت و گارانتی را درنظر بگیرید
پس از انتخاب سایز مناسب، کیفیت مهم‌ترین عاملی است که می‌تواند دوچرخه‌سواری 
را برای فرزند شما دلپذیر کند. به همین دلیل، هنگام خرید دوچرخه برای نوجوان، 
حتما به کیفیت تولید و مواداولیه محصول دقت کنید و تا حد ممکن، دوچرخه 
باکیفیت‌تری بخرید.تولید‌کنندگان مطرح دوچرخه در دنیا در ایران نمایندگی رسمی 
ندارند و تقریبا تمام دوچرخه‌های وارداتی بدون گارانتی معتبر به شما ارائه می‌شود. 

گارانتی دوچرخه در شرایط خرابی بی‌دلیل محصول، خسارت شما را جبران می‌کند.
علاوه بر گارانتی، بسیاری از دوچرخه‌های خارجی، بدون لوازم یدکی وارد کشور 
می‌شوند و ممکن است شما برای تعویض لوازم ساده مصرفی هم با مشکل مواجه شوید. 
بنابراین، دوچرخه‌ای را برای نوجوان انتخاب کنید که قطعات یدکی‌اش در سریع‌ترین 

زمان به دست‌تان برسد.

خرید برای کودکان همیشه سخت‌تر از خرید برای 
بزرگسالان است؛ این موضوع در خرید دوچرخه 

بچگانه هم صدق می‌کند.

نوع استفاده کودک را تعیین کنید
اگر قرار است کودک با این وسیله، دوچرخه‌سواری 
یاد بگیرد و بازی و تفریح کند، نیازی نیست که 
دوچرخه‌ای حرفه‌ای و گران‌قیمت بخرید و تهیه 
دوچرخه ارزان‌قیمت برای این هدف منطقی‌تر است.

انتخاب سایز دوچرخه کودک
 سعی کنید دقیقا دوچرخه‌ای با سایز مناسب برای 

کودکتان انتخاب کنید.

جنس تنه را انتخاب کنید
دوچرخه‌ها در تمام دنیا با بدنه فولادی، آلومینیومی 
و فیبرکربن تولید می‌شوند. هنگام خرید دوچرخه 
بچگانه باید بین تنه فولادی و آلومینیومی، یکی را 
انتخاب کنید. تنه فولادی کمی سنگین‌تر، مقاوم، 
قابل ترمیم و ارزان است، اما بدنه آلومینیومی مقاومت 

کمتری دارد، ولی کمی گران‌تر است. 

سیستم دنده دوچرخه را انتخاب کنید
دوچرخه کودک در 2نوع تک‌سرعته و دنده‌ای به بازار 
عرضه می‌شود. با توجه به اینکه کودک شما دوچرخه 
را بیشتر برای تفریح و بازی استفاده می‌کند و به 
کاربری حرفه‌ای نیازی ندارد، خرید دوچرخه بچگانه 

به‌صورت دنده‌ای، تقریبا کاری بیهوده است.

راحتی محصول را بررسی کنید
زین و دسته فرمان از نقاط مهمی است که بدن کودک 
با دوچرخه برخورد می‌کند؛ پس راحتی و نرمی زین 

دوچرخه و فرمان آن نکته مهمی است.

دوچرخه سبک بگیرید
تا حد ممکن سعی کنید دوچرخه سبکی را انتخاب 
کنید که انرژی کودکتان را حین دوچرخه‌سواری تلف 

نکند و او را خسته نکند.

دوچرخه بدون کمک‌فنر بگیرید
وجود کمک‌فنر روی دوچرخه کودک، عملا معنا و 

کاربرد خاصی ندارد.

به ترمز‌های دوچرخه دقت کنید
قدرت و کیفیت ترمز دوچرخه کودک واقعا مهم است؛ 
چون در شیب‌های رو به پایین و خیابان او را از خطر 

دور نگه دارد.

دوچرخه را براساس جنسیت بخرید
مهم‌ترین ویژگی دوچرخه دخترانه این است که میله 
بالای تنه دوچرخه کوتاه‌تر از دوچرخه‌های پسرانه 
است تا فرزند شما بتواند راحت‌تر سوار شود. پس 
هنگام خرید دوچرخه بچگانه، به جنسیت محصول 

هم دقت کنید.

راهنما

برای تفریح تابستانی
راهنمای خرید دوچرخه برای نوجوان

بودجه‌تان را مشخص کنید

 اهمیت خرید لوازم جانبی و ایمنی دوچرخه 

انتخاب فروشگاه آنلاین دوچرخه 

 شاید اطلاع نداشته باشید که 
دوچرخه‌ها هم مانند خودرو‌ها 
چندین دسته‌بندی و مدل مختلف 
ساخته می‌شود که هر کدام برای 
هدف و وضعیت خاصی تولید 
می‌شود. اگر نیاز فرزندتان و شرایط 
استفاده نوجوان از دوچرخه‌اش 
را درنظر نگیرید، به‌احتمال 
زیاد، انتخاب مناسبی نخواهید 
داشت.اگر نوجوان شما قصد دارد 
که دوچرخه‌سواری را به‌صورت 
حرفه‌ای دنبال کند و شما هم 
توانایی و تصمیم صرف هزینه بالا 
برای خرید دوچرخه را دارید، بهتر 
است به‌طور کامل با کارشناسان و 
متخصصان حوزه دوچرخه‌سواری 
مشورت کنید تا فرزند شما رشته 
ورزشی مورد علاقه‌اش را در بین 
انواع مسابقات انتخاب کند. برخی 
از نوجوانان به سرعت علاقه دارند 
به‌سوی دوچرخه‌های جاده‌ای 
سرعتی جذب ‌شوند و برخی دیگر 
ممکن است به حرکات نمایشی 
علاقه داشته باشند یا اینکه 
بخواهند هیجان سرشاری را تجربه 
کنند. پس برای خرید دوچرخه 
حرفه‌ای به‌طور کامل تحقیق کنید. 
اگر هم نوجوان شما می‌خواهد برای 
تفریح، حمل‌ونقل یا ورزش عادی 
دوچرخه‌سواری کند، بهتر است 
که انتخاب‌هایش را بین دوچرخه 
شهری و دوچرخه کوهستان 
محدود کند. در بین این مدل‌های 
دوچرخه، بازه قیمتی گسترده‌ای 
وجود دارد که شما را به هدف و 

محصول مورد نظرتان می‌رساند.

کاربرد 
دوچرخه را 

مشخص کنید

با توجه به قیمت دوچرخه‌ها در بازار ایران، یک بازه حدودی 
برای خرید دوچرخه نوجوان درنظر گرفته و تصمیم بگیرید 
که نهایتا چه قیمت دوچرخه‌ای را قرار است انتخاب کنید. 
اگر بودجه‌تان را محدود نکنید، انتخاب و خرید دوچرخه 
برایتان کار دشواری می‌شود، اما زمانی که این کار را انجام 
 دهید، بسیاری از گزینه‌های اضافی حذف می‌شود و

 به راحتی می‌توانید از بین گزینه‌های باقیمانده، بهترین 
انتخاب را بکنید.مثلا اگر می‌خواهید با بودجه‌ای بین ۷ تا 
۱۸ میلیون تومان برای خرید دوچرخه هزینه کنید، باید از 
بین انواع دوچرخه ارزان قیمت یکی را انتخاب کنید، اما 
اگر می‌خواهید قیمت بیشتری بپردازید، می‌توانید از بین 

دوچرخه‌های میان‌رده و حرفه‌ای انتخاب کنید.

ممکن است نوجوان شما در برابر استفاده از کلاه دوچرخه‌سواری 
و چنین لوازمی مقاومت کند، اما این شمایید که باید سعی کنید 
به بهترین نحو او را قانع کنید که ایمنی و حفظ سامت حین 
دوچرخه‌سواری چقدر مهم است. در کنار خرید دوچرخه، حتما کلاه 

دوچرخه‌سواری، چراغ‌های هشداری برای رکاب زدن در شب و قمقمه 
دوچرخه را هم تهیه کنید.

آموزش دوچرخه‌سواری
بهتر است که نوجوان شما در سن کودکی 
دوچرخه‌سواری را یاد گرفته باشد اما اگر فرزندتان 
تجربه دوچرخه‌سواری ندارد، مطلب آموزش 
دوچرخه‌سواری را به او معرفی کنید. با استفاده از 
این مطلب و همراهی و تمرین با او، سعی کنید که 
کاملا به دوچرخه تسلط پیدا کند. در کنار این کار، 
حتما قوانین راهنمایی و رانندگی و حق تقدم را به 
او آموزش دهید و بگویید که در مواجهه با خودرو‌ها، 
تریلی‌ها وموتورسیکلت‌ها باید چه واکنش مناسبی 
را نشان دهد و در شرایط بحرانی مانند تصادف، 
خرابی دوچرخه و شرایط جوی نامساعد هم چه 

کار‌هایی را باید انجام دهد.

اگر در تهران زندگی می‌کنید و 
می‌خواهید دوچرخه را به‌صورت 
حضوری تهیه کنید، می‌توانید 
به بازار دوچرخه تهران در 
خیابان گمرک مراجعه و از بین 
فروشنده‌های معتبر، یکی را 
انتخاب کنید.اگر هم در تهران 
زندگی نمی‌کنید یا اینکه 
می‌خواهید دوچرخه را به‌صورت 
آنلاین خریداری کنید، 

فروشگاه آنلاین دوچرخه 
را بررسی کنید 

و نظرات و بازخورد‌های 
 خریداران پیشین را هم

 بخوانید. 
پیشنهاد ما این است که در 
این زمان، بدون نیاز به تحمل 
دردسر‌های مراجعه حضوری، 
دوچرخه را از یک کارخانه 
معتبر به‌صورت اینترنتی 

بخرید.

 چه دوچرخه‌ای
 برای چه قدی مناسب 

است؟
برای اینکه تجربه خوبی در خرید دوچرخه 

داشته باشید و دوچرخه به این زودی‌ها برای 
فرزندتان کوچک و غیرقابل استفاده نشود، 

توصیه می‌کنیم اگر قد او بیش از ۱۴۰سانتی‌متر 
است، حتما دوچرخه سایز ۲۶ برایش تهیه کنید.

اگر هم قد او کمتر از ۱۴۰سانتی‌متر باشد باید 
از بین دوچرخه سایز ۲۰ و ۲۴ یک گزینه 

 را با توجه به قد نوجوان
 انتخاب کنید.
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دوچرخه‌‌هاي شهری را باید قدیمی‌ترین نوع دوچرخه‌ها دانست؛هرقدر تکنولوژی پیشرفت کرده و شناخت تولیدکنندگان از بازار و سلیقه جامعه بیشتر شده 
است، شاهد تغییرات مثبتی در ساخت این وسیله بوده‌ایم. در آخرین تحولات این وسایل شاهد ساخت و تولید دوچرخه برقی نیز بوده‌ایم که امروزه طرفداران 
زیادی دارد و روزبه‌روز به خریداران آن اضافه می‌شود.دوچرخه‌‌هاي شهری می‌توانند دارای دنده یا بدون دنده باشند یا اینکه یک دنده اتوماتیک داخل توپی 

عقبشان قرار گرفته باشد. از آنجا که راحتی دوچرخه‌سوار در مسیر‌هاي شهری اهمیت زیادی دارد، سازندگان روی دنده دوچرخه تمرکز بیشتری داشته‌اند.

فریم دوچرخه چیست؟
در انتخاب و خرید دوچرخه به جز قیمت چند عامل دیگر هم حائز اهمیت است. 
اما در این میان یکی از مهم‌ترین مولفه‌ها فریم دوچرخه است. شاید بتوان گفت، 
اساسی‌ترین و مهم‌ترین رکن هر دوچرخه، فریم آن است. فریم هر دوچرخه 
تعیین می‌کند که قطعات در چه فاصله‌ای از هم قرار بگیرند تا شما بالاترین 
راندمان سواری را داشته باشید. تفاوت در طراحی فریم، تفاوت در سبک سواری 

دوچرخه را به همراه دارد.
 وزن بسیار کم و مقاومت بسیار بالا در کنار آیرودینامیک بالای دوچرخه از 
ویژگی‌های یک فریم متناسب است. هرچه فریم دوچرخه کشیده‌تر و زوایای 
فریم بازتر باشد، دوچرخه کوهستانی‌تر و هرچه فریم دوچرخه جمع‌تر و زوایای 

فریم کوچک‌تر باشد، دوچرخه سرعتی‌تر است.

مدل‌ها و برند‌های 
دوچرخه شهری

در ادامه ۳ نمونه از محبوب‌ترین مدل‌‌هاي 
دوچرخه شهری را به شما معرفی خواهیم کرد.

دوچرخه شهری کنوندل مدل رویال 
سایز ۲۴

این دوچرخه برای استفاده در مسیر‌هاي 
صاف و هموار طراحی شده است و طراحی آن 
به‌صورتی است که اجازه نمی‌دهد دوچرخه‌سوار 
در مسیر‌هاي داخل شهر خسته شود. این 
دوچرخه بدنه آلومینیومی دارد و به‌همین دلیل 
هم سبک است. از دیگر ویژگی‌‌هاي دوچرخه 
کنوندل مدل رویال باید به ترمز ویبریک، ۲۱ 
دنده، زنجیرهایی با قاب محافظ و… اشاره 
کرد.کنوندل با بیش از ۵۰ سال سابقه در تولید 
و ساخت دوچرخه از برند‌‌هاي برتر جهانی 

محسوب می‌شود.

دوچرخه شهری ویوا مدل ۷۰۰c سایز 
۲۸

این دوچرخه پرفروش و باکیفیت از سال ۱۹۹۲ 
تولید و وارد بازار شده است. این دوچرخه 
جنس‌فریم آلومینیومی دارد. نوع ترمز آن 
هیدرولیک دیسکی است و از آنجا که این 
دوچرخه کمک فنر‌هاي جلو زین دارد، سواری 
با آن بسیار راحت است. این دوچرخه در اصل 
برقی است، اما به راحتی می‌توان آن را از حالت 
برقی به دستی و یا سرعتی تبدیل کرد. حداکثر 
سرعتی که می‌توانید با این مدل از دوچرخه ویوا 

بروید ۶۰ کیلومتر برساعت است.

دوچرخه ولوپرو مدل ولو پرو 
VP10000 سایز ۲۶

این دوچرخه به‌طورکلی برای مسیر‌هاي 
کوهستانی ساخته شده است، اما از آن به‌عنوان 
دوچرخه شهری نیز استفاده می‌کنند. جنس 
فریم این دوچرخه آلومینیوم و ۲۱ دنده است 
که به راحتی می‌توانید سرعت‌تان را تنظیم 
کنید. قابلیت‌‌هاي دوچرخه ولوپرو مدل ولو پرو 
آنقدر زیاد است که توانسته در مدت کوتاهی به 
 یکی از مدل‌هاي محبوب دوچرخه برقی تبدیل

 شود.

نکته‌ها

کاربرد دوچرخه شهری

چه کسانی از دوچرخه شهری استفاده ‌کنند؟

تأثیر استفاده از دوچرخه روی محیط‌زیست

رکاب‌زنی در شهر

دوچرخه‌‌هاي شهری برای حمل‌ونقل و عبور و مرور‌هاي 
روزانه و مسافت‌‌هاي کوتاه داخل شهر طراحی شده‌اند و 
افراد برای زندگی سالم‌تر از آن استفاده می‌کنند. طراحی 
آنها به‌صورتی است که کمتر به نگهداری و تعمیر نیاز 
پیدا می‌کنند. همچنین این دوچرخه‌ها به‌راحتی کنترل 
می‌شوند و معمولا به درد سواری در جاده‌‌هاي آسفالت 

می‌خورند. درواقع دوچرخه‌‌هاي شهری برای استفاده از 
مسیر‌هاي صاف و هموار طراحی شده‌اند. دوچرخه‌‌هاي 
شهری برای کسانی که به‌دنبال راهی سبزتر و همسوتر 
با محیط‌زیست برای رفت‌وآمد می‌گردند، مناسب است. 
دوچرخه‌‌هاي شهری نسبت به دیگر انواع دوچرخه 

محکم، ایمن، سبک و راحت‌تر هستند.

اگر در یک محیط شهری زندگی می‌کنید و 
می‌خواهید بدون استرس و خستگی رفت‌وآمد کنید، 
 بهترین گزینه برای استفاده از دوچرخه شهری 

هستید. 

درواقع استفاده از این دوچرخه به کسانی توصیه 
می‌شود که برایشان رسیدن بدون دردسر به 
مقصد از بیشترین سطح اهمیت برخوردار است و 

دوچرخه‌سواری را یک امر رقابتی نمی‌دانند.

استفاده از دوچرخه شهری علاوه بر اینکه برای سلامتی ما مفید است تأثیری مستقیم روی محیط‌زیست دارد. 
دوچرخه‌سواری یک رفت‌وآمد بدون آلودگی است یعنی باعث می‌شود تولید گاز‌هاي گلخانه‌اي کاهش پیدا کند، 
ترافیک کم شود و وسایل حمل‌ونقل موتوری کمتری وارد خیابان‌ها شوند. براساس تحقیقات دانشگاه آکسفورد 
جایگزین کردن دوچرخه به‌جای ماشین می‌تواند آلودگی را تا ۶۷ درصد کاهش دهد. درواقع اگر بسیاری از مردم 
برای رفت‌وآمد‌هاي خود به‌صورت روزانه از دوچرخه استفاده کنند، دیگر شاهد هیچگونه آلودگی در شهرها 

نخواهیم بود.

اگر با برخی مشکلات جسمی 
و سلامتی روبه‌رو هستید، 
قبل از اینکه دوچرخه شهری 
خود را بخرید، با دکترتان 
مشورت کنید که آیا امکان 
دوچرخه‌سواری دارید یا نه. 
همچنین اگر محیط شهرتان 
دارای تپه‌‌هاي شیب‌دار 
است، بهتر است به جای 
دوچرخه شهری نوع دیگری 
از دوچرخه را انتخاب کنید. 
مثلا دوچرخه‌‌هاي هیبریدی 
می‌تواند گزینه مناسبی برای 

شما  باشد.

چه کسانی از دوچرخه 
شهری استفاده نکنند؟

سایز مناسب دوچرخه 
شهری

اگر می‌خواهید دوچرخه‌سواری بهتری 
را تجربه کنید، باید یک سایز دوچرخه مناسب 
برای خود انتخاب کنید.ابتدا باید اندازه فریم را 

در بیاورید. اندازه فریم درواقع همان طول لوله زین 
است که از مرکز میل‌لنگ تا بالای لوله زین اندازه‌گیری 
می‌شود. بیشتر برند‌هاي دوچرخه اندازه فریم را روی 

دوچرخه می‌نویسند. اما فرمول محاسبه به شرح 
زیر است:

 دوچرخه شهری = ساق پا )سانتی‌متر()×(
0/685 = اندازه فریم مناسب قد شما

 تأثیر دوچرخه شهری
 بر زندگی

خرید دوچرخه شهری رفت‌وآمد 
شما را در طول روز سهولت می‌بخشد، به 

محیط‌زیست کمک شایانی می‌کند و نوعی 
ورزش هم محسوب می‌شود که می‌تواند برای 
افراد در گروه‌‌هاي سنی مختلف مفید باشد. 
دوچرخه را می‌توان یک وسیله نقلیه سالم 

دانست، بنابراین اگر در فکر خرید یک 
دوچرخه‌شهری هستید، تردیدهایتان 

 را کنار بگذارید و برای خرید 
اقدام کنید.

 دوچرخه‌‌هاي شهری را چگونه انتخاب کنیم و بخریم؟
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لوازم جانبی
برخی افراد هنگام خرید دوچرخه 
به‌صورت آنلاین یا در مراجعه حضوری، 
به اشتباه تصور می‌کنند که بسیاری از 
لوازم جانبی یا حتی ایمنی به‌صورت 
رایگان به همراه دوچرخه ارائه می‌شود.

مثلا برخی تصور می‌کنند که ارائه 
کلاه دوچرخه سواری حرفه‌ای روی 
انواع دوچرخه‌ها کاملا رایج و متعارف 
است؛درصورتی که چنین نیست و 
دقیقا مثل خرید گوشی، فروشنده یا 
تولید‌کننده فقط وظیفه دارد که خود 
محصول را به شما ارائه دهد و خرید انواع 
لوازم جانبی برای این کالای دیجیتال 
مثل انواع محافظ‌ها، به پرداخت هزینه 
جداگانه‌ای نیاز دارد. در این مطلب، 
به‌صورت خلاصه بررسی می‌کنیم 
که چه لوازمی به‌صورت پیش فرض 
و کارخانه‌ای همراه دوچرخه ارائه 

می‌شود.

آیا قمقمه روی دوچرخه است؟
 در سال‌های اخیر، ارائه قمقمه مناسب 
برای دوچرخه بر عهده تولید‌کننده است 
و خریدار نیازی به خرید قمقمه دوچرخه 
ندارد؛ اما هنوز هم هستند دوچرخه‌هایی 
)مخصوصا دوچرخه‌های حرفه‌ای و 
مسابقه ای( که فقط پایه نگهدارنده 
قمقمه دوچرخه را روی محصول نصب 
و ارائه می‌کنند و خرید قمقمه را برعهده 

دوچرخه سوار می‌گذارند.
البته این موضوع برای دوچرخه‌های 
حرفه‌ای به سود خریدار تمام می‌شود؛ 
چون هزینه قمقمه دوچرخه را روی 
دوچرخه پرداخت نمی‌کنید و هزینه آن 
از قیمت کم می‌شود. حالا که دوچرخه 
حرفه‌ای شما قمقمه ندارد، به سلیقه 
خودتان و با توجه به نوع کاربری و 
نیازتان می‌توانید بهترین قمقمه را برای 

خود تهیه کنید.

آیا کلاه دوچرخه سواری روی 
دوچرخه است؟

پاسخ قطعا خیر است. هیچ تولیدکننده 
دوچرخه‌ای لوازم جانبی و ایمنی 
دوچرخه را به‌صورت رایگان روی 
دوچرخه ارائه نمی‌کند و برای استفاده 
از لوازم جانبی‌، باید آن را جداگانه 
خریداری کنید.پس تا به اینجا متوجه 
شدید که در فرایند خرید دوچرخه، هیچ 
وسیله یا تجهیزاتی در اختیار شما قرار 
نمی‌گیرد و اگر مثا به کلاه دوچرخه 
سواری نیاز داشته باشید، باید آن را از 
بخش لوازم جانبی همان فروشگاه یا 
یک فروشگاه دوچرخه دیگر تهیه کنید.

راهنما

متأسفانه، تقریبا تمام دوچرخه‌های موجود در 
کشور ما به‌دلیل تحریم‌های اقتصادی و نبود 
نمایندگی‌های رسمی، گارانتی و ضمانت قابل 
اطمینانی ندارند. به زبان ساده تر، گارانتی 
دوچرخه برای ۹۰درصد محصولات موجود 
در ایران معنایی ندارد و اگر دوچرخه معیوبی 
بخرید، گارانتی و پشتیبانی برای تعمیر یا 
تعویض قطعه آن وجود ندارد. پس هنگام 
خرید آنلاین یا حضوری به‌طور کامل دقت 
کنید که دوچرخه سالم و بدون شکستگی 

و خرابی باشد.
علاوه بر آن، توصیه می‌کنیم که از بین معدود 
دوچرخه‌های با گارانتی موجود در بازار خرید 
کنید تا درصورت خرابی، حداقل لوازم یدکی 
آن را در اختیار داشته باشید. اگر 
برایتان ممکن است، از یک 
متخصص دوچرخه‌سواری 
برای ارزیابی دقیق‌تر 
دوچرخه کمک 
هنگام  و  بگیرید 
خرید دوچرخه از 
یا  آنلاین  فروشگاه 
خرید حضوری، او را 
 در کنار خودتان داشته

 باشید.

اشتباهات بزرگ در خرید دوچرخه
دوچرخه هم مثل پوشاک اندازه و سایز دارد

خرید دوچرخه و دانستن و تحقیق درباره قیمت دوچرخه، به اطلاعات خاصی نیاز دارد که اگر این آگاهی را 
نداشته باشید، به راحتی ممکن است دوچرخه اشتباهی را با خود به خانه بیاورید.

در این متن، ۵ اشتباه اساسی هنگام خرید دوچرخه را مرور می‌کنیم.

توجه نکردن به نوع دوچرخه و کاربرد آن

دقت نکردن به سایز و اندازه دوچرخه

 انواع مختلف دوچرخه‌ها، مانند دوچرخه‌های 
کوهستانی، شهری، ساحلی، جاده‌ای و… برای هر نوع 
مسیر، اهداف متفاوت و کاربرد‌های متنوع باعث می‌شود 
که شما سردرگم شوید و دوچرخه اشتباهی را انتخاب 
کنید.با توجه به کاربرد و نیازتان به دوچرخه، باید نوع آن 
را برای خودتان مشخص کنید که پس از خرید با مشکلی 

روبه‌رو نشوید و اینکه دقیقا بدانید چه نوع دوچرخه‌ای 
نیاز شما را برطرف می‌کند.

مثلا همانطور که با خودرو‌های کم‌ارتفاع و سریع فرمول 
یک نمی‌توانیم از شیب‌های صخره‌ای کوهستان بالا 

برویم، از دوچرخه شهری هم نمی‌توانیم در 
کوه و جنگل استفاده کنیم.

بر خلاف تصور بسیاری از افراد، دوچرخه هم دقیقا مثل 
پوشاک اندازه و سایز دارد و اگر دوچرخه با بدن شما 
سازگار نباشد، دوچرخه سواری را برای شما دشوار 
یا حتی دردناک خواهد کرد. در برخی از موارد، اگر 
دوچرخه کمی نسبت به ابعاد شما کوچک یا بزرگ‌تر 
باشد، ممکن است ناراحت بودنتان حین سواری را 

متوجه نشوید.

تقریبا می‌توانیم بگوییم که مهم‌ترین نکته هنگام 
خرید دوچرخه، انتخاب دوچرخه با سایز مناسب 
است. اصلی که باید به آن دقت کنید این است که 
سایز و اندازه دوچرخه‌ها براساس سن و کودک و 
بزرگسال بودن تعیین نمی‌شود، بلکه این قد 
 دوچرخه‌سوار است که اندازه دوچرخه شما را تعیین

 می‌کند.

توجه نکردن 
به سلامت 

و بی‌نقص‌بودن دوچرخه

تحقیق نکردن
بازار خرید و فروش دوچرخه 

به‌صورت حضوری و آنلاین، مشکلات 
و نوسانات قیمت مختلفی دارد. برای اینکه 
دوچرخه مورد نیازتان را گران‌تر از ارزشش 

 نخرید، اول آن را انتخاب کنید و سپس
 قیمت آن را از چند فروشگاه آنلاین استعلام 

بگیرید و بررسی کنید و در نهایت‌با 
اطمینان خاطر و براساس قیمت 
دوچرخه، یک فروشگاه آنلاین 

را انتخاب کنید.


	01(04-27)
	02(04-27)
	03(04-27)
	04(04-27)
	05(04-27)
	06(04-27)
	07(04-27)
	08(04-27)
	09(04-27)
	10(04-27)
	11(04-27)
	12(04-27)
	13(04-27)
	14(04-27)
	15(04-27)
	16(04-27)
	17(04-27)
	18(04-27)
	19(04-27)
	20(04-27)
	Eghtesad- 1403-04-27

